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Máme za sebou měsíc, pro který se až do roku 1805 používal název máj a byl tak 
jediným v roce jehož označení nemělo slovanský původ. Vše změnil v uvedeném 
roce filolog, překladatel a velký obroditel Josef Jungmann, když překládal 
Chateaubrianův román Atala aneb Láska dwau diwochů na paušti a použil v něm 
český název květen. Pranostiky pro jistotu tentokrát vynecháme, neboť nám tvrdí, 
že je-li v květnu chladno a mokro, bude vína na dno a deštivý květen znamená 
žíznivý říjen. Alespoň jedna vlaštovička tvrdí, že mokrý máj zařídí ve stodole ráj.  
A pravdou je, že letos jsme si v květnu deště užili dostatek a teplo přinesl  
až začátkem své třetí třetiny – řečeno hokejovou terminologií, protože i Mistrovství 
světa v ledním hokeji hýbalo květnovými událostmi. Ale popořádku. Máchův čas 
začal velmi příjemně, a to volným pondělím, takže jsme měli pěkný prodloužený 
víkend na to najít rozkvetlou třešeň a někoho, koho bychom pod ní mohli políbit.  
V úterý se naši senioři sešli v oblíbené Retrokavárně a naopak nejmenší školáčci se 
přišli ve středu a ve čtvrtek zapsat do mateřských škol. Během významného dne, 
který připomíná povstání českého lidu proti německým okupantům, uctil starosta 
třináctky památku padlých hrdinů položením věnců k památníkům ve Stodůlkách, 

na Vidouli a v Třebonicích. Tento 
pátek nás přenesl do dalšího 
prodlouženého víkendu, během 
něhož jsme se mohli přesvědčit  
o těžko uvěřitelném pracovním 
nasazení našeho prezidenta, 
který sobotu strávil v upršeném 
Londýně ve Westminsterském 
opatství, kam byl pozvaný  
na událost roku, a to korunovaci 

krále Karla III. V neděli brzy ráno už startoval Pražský mezinárodní maraton a pistoli 
pak vyměnil za věnec, který v pondělí položil v Národním památníku na Vítkově  
v připomínce Dne vítězství. Odpočatí po třech dnech volna jsme se mohli vydat  
s Klubem českých turistů okolo Hůrky na Butovické hradiště, anebo nabírat síly  
na podporu českým hokejistům, kteří v pátek startovali výše zmiňované mistrovství 
zápasem s našimi bývalými bratry. To už přebírali vládu ledoví muži, ale protože 
sluníčko se dosud z dovolené nevrátilo, ani jsme to nepostřehli. Za to nešlo 
přehlédnout dvě sobotní akce, kterými byly Otevírání střech na Slunečním náměstí 
a II. Velká květnová Voříškiáda v Centrálním parku. V neděli oslavili svůj svátek 
všichni andělé, kteří dostali jméno maminka. Hned na to se dostalo i na ostatní 
členy rodiny, neboť jsme si na Žofii připomněli další květnový významný den,  
Den rodin. Pomalu začaly končit svaté týdny a maturanti nastoupili na svou 
poslední štaci, a to k ústním částem maturit. Věříme, že byť se jim v tu chvíli zdálo, 
že ze sebe nevydají ani hlásku, natož větu, nakonec do sebe všechno správně 
zapadlo a mohlo se plynule a s klidným srdcem přejít k maturitním večírkům.  
Jak bylo řečeno v úvodu, někdy v téhle době, kdy se pocity čirého zoufalství mísily  
s těmi euforickými, se vzpamatovalo i sluníčko a konečně začalo hřát. Teploty 
vyskočily téměř k letním a my jsme mohly odložit bundy i deštníky a vyměnit je za 
sukně a kraťasy. Čekal nás nohejbalový turnaj v Třebonicích a Centrální park se opět 
zaplnil pejsky, tentokrát na akci Psí den s Prahou 13. A konečně poslední májový 
víkend se sešli rybáři u Nepomuckého rybníka, aby se utkali v rybářských závodech. 
Přejeme našim čtenářům krásné léto a prázdniny, po kterých si povíme, jak to bylo  
v červnu.                                            Andrea Říčková

JAK TO BYLO V KVĚTNU

Nový parkovací dům v Petržílkově ulici
V Petržílkově ulici byla dokončena stavba parkovacího domu P+R. Tento parkovací 
dům přinese nové parkovací kapacity pro Nové Butovice a zájemci o parkovací stání 
mohou již teď kontaktovat Technickou správu komunikací (TSK) a podat žádost  
o parkovací místo. TSK jako provozovatel všechny zájemce obešle s konkrétními 
informacemi. Nový parkovací dům částečně uleví místním obyvatelům  
s problematickým parkováním, kapacita je rozdělena na rezidenční stání  
a komerční parkování. V případě zájmu kontaktujte provozovatele e-mailem:  
zadost_parkovani@tsk-praha.cz nebo telefonicky na lince 226 288 388.       -red- 

Přemístění Úřadu práce pro podporu v nezaměstnanosti
Oddělení zprostředkování, evidence a PvN KoP v Praze 5 najdete na nové adrese:  
Radlická 2000/3, Praha 5 - Smíchov. Tel. 950 178 463-5.  -red- 

 

Letní odstávky teplé vody v Praze 13
Na letošní léto chystá dodavatel tepelné energie Veolia Energie Praha, a.s., řadu 
opatření, v rámci kterých chce připravit svá zařízení pro provoz v nové topné sezoně. 
To se bohužel neobejde bez letních odstávek dodávky teplé vody (tepelné energie), 
které se dotknou i některých obyvatel městské části. 
Termíny pro konkrétní odběrná místa Veolia Energie Praha, a.s., rozesílá formou 
dopisu či e-mailu na své smluvní odběratele, tedy i na vaše SVJ, BD, kde naleznete 
přesné informace o délce a čase odstávky ve vašem objektu.
Veolia Energie Praha, a.s., se omlouvá za dočasné snížení komfortu a omezení 
dodávek.
Letní odstávky proběhnou v oblasti napojené na níže uvedený zdroj 
v těchto termínech:
Velká Ohrada   19. – 22. 6.
Stodůlky   22. – 24. 8.
Lužiny   27. – 28. 6.
Nové Butovice – dílčí odstávky v termínech 24. – 27. 7. a 31. 7. – 4. 8.
Tento rozpis je orientační. V rámci jednotlivých městských částí mohou 
probíhat také individuální lokální odstávky. O přesných termínech Veolia 
Energie Praha včas písemně informuje své smluvní odběratele. Více informací 
naleznete na https://udalosti.vecr.cz/udalosti nebo volejte na zákaznickou linku 
800 800 860.    Marek Pšeničný, Pražská teplárenská, a.s.

 

O prázdninách bez velkoobjemových kontejnerů
V červenci a v srpnu nebudou přistavovány velkoobjemové kontejnery. 
Harmonogram na září bude zveřejněn na webu městské části Praha 13  
www.praha13.cz  Životní prostředí  velkoobjemové kontejnery a v zářijovém 
vydání zpravodaje STOP.         Jitka Zámorská, OŽP 

 

Kontejnery na bioodpad až v říjnu
Od června do září nebudou přistavovány kontejnery na bioodpad. Harmonogram na 
říjen bude zveřejněn na webu městské části Praha 13 www.praha13.cz  Životní 
prostředí  Bioodpad a v zářijovém vydání zpravodaje STOP.   
                                                     Jitka Zámorská, OŽP

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP:
Pro rok 2023 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP 
následující (v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází):  
září – 14. 8. (1. 9.), říjen – 11. 9. (29. 9.),  
listopad – 9. 10. (27. 10.), prosinec – 13. 11. (1. 12.),  
leden 2024 – 11. 12. (29. 12.)
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PŘÍMÁ LINKA

            Úřad městské části Praha 13, Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5
Ústředna: 235 011 111, Bezplatná informační linka: 800 130 000
Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@praha13.cz
El. podatelna: epodatelna@praha13.cz, Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
ANO 2011...........................................drabekm@praha13.cz, praha13@anobudelip.cz
 http://praha13.anobudelip.cz

Občanská demokratická strana...................................................ticha.ludmila@seznam.cz
 www.odspraha13.cz

Praha13Sobě............................................................................................Pavel Podzemský 
                                                 pavel.podzemsky@email.cz

SEN 21 a Společnost proti developerské výstavbě v Prokopském údolí.........Vojtěch Nitra 
                            vojtechnitra@gmail.com

SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 13........................Vladimíra Bondarenková 
 vladimira.bondarenkova@seznam.cz

Společně pro Prahu 13 (TOP 09) ........... ........................................praus.petr@gmail.com

 www.top09.cz/regiony/praha/regionalni–organizace/praha–13

Zelení a Piráti pro 13.....................................................................................Tomáš Murňák
 www.zeleniapiratipro13.cz, tomas.murnak@pirati.cz
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Pane starosto, jak dopadla jednání 
s Českou poštou a kam si mám  
od července chodit pro důchod?
Zrušení poboček na Slunečním 
náměstí a na Lužinách je bohužel 
již jasné, od července v naší měst-
ské části budou v provozu po-
bočky v Hábově ulici ve Stodůl-
kách a v Janského na Velké 
Ohradě. Z mého pohledu je stále 
neuvěřitelné, že došlo k takovému 
rozhodnutí bez diskuze s vede-
ním radnic, a to napříč celou re-
publikou a bez znalostí potřeb 
místních obyvatel. Rozumím 
tomu, že poštovní služby potře-
bují reorganizaci, aby mohly efek-
tivně fungovat. Ale každý někdy 
na poštu musí, například pro do-
poručený dopis, a máme nejrůz-
nější zkušenosti, jak služby probí-
hají. Chápu oprávněné obavy  
z dlouhých front a také kompli-

kace, které mohou nastat při do-
pravě a parkování na vzdálenější 
pobočku. Poté, co jsem zjistil,  
že pošta ze svého rozhodnutí  
neustoupí, ihned jsme začali řešit 
praktické otázky po vlastní ose. 
Některé služby pošty, například 
Czech Point a ověřování, nabízí 
také radnice a občané si je mohou 
vyřídit na Slunečním náměstí  
a nejezdit na poštu. V prostorách 
svých současných pošt se všichni 
dozví, která pobočka nahradí  
tu zrušenou. Hlavní pobočkou 
pro naší městskou část je pošta  
v Hábově ulici, a proto jsme se 
spojili s jejím vedením s cílem  
zajistit kompletní služby pro 
všechny obyvatele. Zásadní otáz-
kou, kterou jsme v Hábově ulici 
řešili, je maximální dostupnost 
všech služeb a dostatečné pokrytí 
roznosu zásilek i důchodů. Bu-

dova pošty již teď prochází pro-
vozními úpravami a jsem rád,  
že se podařilo dohodnout přesu-
nutí služeb z prvního patra tak, 
aby bezbariérové přízemí pokrylo 
potřeby obyvatel, kteří do schodů 
nemohou. Důležitá informace je, 
že důchody budou důsledně roz-
nášeny seniorům domů a těm, 
kteří si tuto službu chtějí nově 
zařídit, bude samozřejmě vyho-
věno. Vedení místní pobočky  
je připraveno řešit doručovací 
služby na základě osobních po- 
žadavků, ať už je to doručování 
domů, změna doručovací adresy, 
nebo individuální řešení konkrét-
ních služeb. Pro všechny obyva-
tele České republiky zřídila pošta 
na svém webu informační stránky, 
kde lze najít odpovědi na časté 
dotazy. Pro digitálně zdatné je 
připravena aplikace, lze si také  

rezervovat čas návštěvy 
konkrétní pobočky. 
Mysleme ale také na ty, 
kteří nemají chytrý  
telefon, nepoužívají  
internet ani počítač  
a pravidelná cesta  
na poštu je pro mnohé 
vzácným sociálním 
kontaktem. Mohou  
to být naši prarodiče, 
starší příbuzní nebo 
sousedé, kterým mů-
žeme pomoci například 
se zřízením a vedením 
on-line bankovnictví, 
nebo s cestou na poštu. 
Radnice zajistila službu 
hodinového ajťáka pro 

seniory, jehož služeb mohou naši 
dříve narození sousedé využít  
a připravujeme také posílení slu-
žeb Střediska sociálních služeb 
Lukáš, kde se sdružují kluby se-
niorů. Kluby pro seniory jsme 
zřídili právě proto, aby všichni 
měli možnost se potkávat a po-
máhat si. Právě zde plánujeme 
posílit kapacitu kurzů a služeb 
hodinového ajťáka. Zrušení pošt 
nikoho z nás nepotěšilo, více či 
méně se dotkne každého z nás, 
ale není to neřešitelný problém. 
Radnice je tu pro vás a pokud se 
dostanete do komplikované situ-
ace, neváhejte se na nás obrátit, 
jistě najdeme smysluplné řešení. 

Den otevřených Dveří  
raDnice Prahy 13 

Budova radnice slaví dvacet let  
a v rámci výročí se otevírá veřejnosti.

Komentované prohlídky návštěvníkům umožní  
nahlédnout do prostor radnice, které nejsou běžně přístupné. 

Zájemci o prohlídku si mohou rezervovat místo e-mailem: dotazy@praha13.cz 

čas prohlídky: 10.00, 11.00,14.00, 15.00,16.00                               skupinky po 15 lidech                           

14. 6. 2023

Den otevřených Dveří  
raDnice Prahy 13 

14. 6. 2023

Městská část Praha 13
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INFORMACE Z RADNICE

Výstava Czech Nature Photo 2023
V galerii Czech Photo Centre je od 11. května do 3. září připravena 
výstava sedmého ročníku soutěže Czech Nature Photo! Nominované 
snímky vybírala odborná porota s účastí španělského fotografa  
Roberta Garcíi-Roy z více než 2400 fotografií. Do soutěže své práce 
poslalo 254 fotografek a fotografů z České a Slovenské republiky.  
Nezaostali ani studenti a školáci, kterých se do Czech Photo Junior  
přihlásilo 157 a zaslali téměř 500 snímků.

K výstavě je připraven doprovodný program. V pondělí 14. června 
proběhne přednáška Víta Kahleho z pražské zoologické zahrady,  
který představí projekty In situ. Tradičně výstavu doprovodí komento-
vané prohlídky, které povede manažer soutěže a fotograf Michal 
Krause, a to 6. června a 3. září vždy od 17.00. Kompletní program 
bude postupně zveřejněn na webu www.czechphoto.org.     Kristýna Konečná

Zahrada Prokopka
V dubnu letošního roku zahájila provoz komunitní zahrada Prokopka 
pod křídly nově vzniklého spolku Pro kořínky. V květnu 2022 Měst-
ská část Praha 13 na stránkách STOPu vyhlásila svůj záměr vybudo-
vat na nevyužité části pozemku ZŠ Janského o výměře 2500 m2 
komunitní zahradu. V červnu téhož roku proběhlo sousedské setkání 
zájemců za facilitace organizace Kokoza, o.p.s. Vzniklo zde koordi-
nační jádro budoucího spolku, které Kokoza v následujících symbolic-
kých devíti měsících pomohla provést procesem zrodu komunity. 
Výsledkem je přírůstek do palety místních občanských organizací, 
spolek Pro kořínky. Péči o první sídlištní komunitní zahradu na po-
zemku zapůjčeném od MČ Praha 13 chceme propojit s kultivací sou-
sedské pospolitosti a zodpovědného vztahu k našemu životnímu 
prostředí. Pro první rok fungování se můžeme díky podpoře získané  
z fondu Kaufland Už to roste, už to klíčí ve spolupráci s Nadací Via  
zaměřit na rozvoj zázemí zahrady. Zájemci o náš koncept „péče o ko-
řínky“ se mohou dozvědět více, včetně akcí chystaných pro veřejnost,  
na www.zahradaprokopka.cz.  Za spolek Pro kořínky Petra Váchová

Výzkum veřejného mínění 
Městská část Praha 13 spustila dva důležité projekty zaměřené na bu-
doucí rozvoj. Jedná se o Aktualizaci strategického plánu MČ Praha 13 
do roku 2030 a Aktualizaci koncepce rodinné politiky pro MČ Praha 13. 

Strategický plán přináší společnou sdílenou vizi rozvoje naší MČ, 
tento základní rozvojový dokument stanoví dlouhodobé i krátkodobé 
cíle, opatření a aktivity, kterými se těchto cílů dosáhne. Koncepce 
rodinné politiky umožňuje správným směrem zacílit podporu rodin, 
vytvořit vhodné podmínky pro rodinu a umožnit tak jejím členům 
svobodně realizovat vlastní životní plány. Tyto dokumenty budou  
vycházet z reálných potřeb a možností a zahrnou názory veřejnosti 
i odborníků. Jejich kontinuita bude zajištěna i přes budoucí volební 
období a umožní městské části správně zacílit rozvojové projekty i vy-
užít veškeré dostupné finanční prostředky, například z Evropské unie.

V červnu 2023 se uskuteční výzkum veřejného mínění, který bude 
sloužit jako důležitý podklad pro tyto dokumenty. Výzkum bude reali-
zovat agentura SC&C a tazatelé budou označeni průkazem tazatele. 
Budou kontaktovat občany na veřejných místech během všedních dnů 

i víkendů. Dotazník se zaměří 
na spokojenost s životem 
v Praze 13 a umožní obča-
nům upozornit na problémy, 
které vnímají, ale také zhod-
notit, co se podařilo a co by 
uvítali do budoucna.

Můžete se také zapojit  
do tvorby pocitové mapy  
a sdělit, kde Vám něco chybí, 
kde se necítíte bezpečně či 
kde se Vám líbí. Vaše návrhy 
umožní projekty správně  
zacílit. Pocitovou mapu můžete vyplnit na odkazu:  
http://praha13.rozvoj-obce.cz.

Strategické dokumenty jsou zpracovávány ve spolupráci s externím 
zpracovatelem (společnost PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a re-
gionů, s.r.o.), průzkum veřejného mínění provádí agentura SC&C.

Zajímají nás Vaše názory, zapojte se také vy!  -red-

Revitalizace před FZŠ Mezi Školami
Městská část Praha 13 zahájila rekonstrukci prostranství před Fa-
kultní základní školou Mezi Školami a navazující parkové plochy. 
Vzniknou nové travnaté plochy, záhony a nový povrch chodníků.  
„Revitalizace veřejného prostoru ve vnitroblocích realizujeme každý 

rok. Okolí základních škol 
ve vnitroblocích je třeba 
upravit tak, aby poskyto-
valo kvalitní prostory pro 
děti, jejich rodiče, ale 
i okolní obyvatele. V loň-
ském roce jsme u této zá-
kladní školy investovali  
do renovace atletického 
hřiště a přístavbou zde 
vznikly dvě nové třídy  
pro předškoláky. Teď zde 
vznikají nové chodníky, 

přibyde zeleň a samozřejmě také městský mobiliář, jako jsou například 
potřebné lavičky,“ informoval starosta David Vodrážka.

Součástí rekonstrukce je odstranění poškozených a nevzhledných 
vyvýšených záhonů, kde se v jalovcích kupily hromady odpadků, které 
nešlo uklidit i k odstranění nádob se škumpou. Dále dojde k výměně 
již doslouženého a rozpadajícího se povrchu okolo skulptury i v pro-
storu parčíku a výměně městského mobiliáře. V místě bývalých vyvý-
šených záhonů bude vymodelována terénní vlna a na ní bude na každé 
straně vysazen jeden solitérní strom. Na severním okraji bude vytvo-
řen pás trvalkových výsadeb. Plocha okolo stromů bude zatravněna.  
V místě parčíku dojde ke zmenšení plochy se živičným povrchem  
a zvětšení travnatých ploch. Plocha je koncipována jako klidová a re-
laxační zóna. Celý prostor se díky těmto úpravám otevře a prosvětlí. 
Přispěje také ke zlepšení klimatických podmínek v okolí školy a kva-
litnějšímu prostředí pro žáky, rodiče i místní obyvatele.        Lucie Steinerová

Český den proti rakovině
Městská část Praha 13 se stejně jako v předešlých letech zapojila 
do Českého dne proti rakovině. V letošním roce se jedná již o 27. roč-
ník. Zakoupením žlutého kvítku měsíčku lékařského můžete podpořit 
boj proti rakovině. Jak podpořit projekt Ligy proti rakovině? 
Zakoupením e-kytičky - posláním dárcovské SMS ve tvaru DMS 
KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777, 
příspěvkem na sbírkový účet 65 000 65/0300 do 30. listopadu 2023. 
Děkujeme všem, kteří spolu s námi pomáhají.  -red-

Staňte se pěstounem!
Ve středu 7. června od 10 do 17 hod. se bude v budově Úřadu městské 
části Praha 13 konat čtvrtý ročník Dne pěstounství s Prahou 13. Pro zá-
jemce o pěstounskou péči  budou v uvedenou dobu k dispozici sociální 
pracovníci ve 2. patře radnice, č. dveří 321. V době od 15 do 16 hod. 
bude v zasedací místnosti ve 3. patře představena prezentace s názvem 
Jak se stát pěstounem.

V rámci Dne pěstounství v Praze 13 budou oceněni stávající pěs-
touni z naší městské části, kteří poskytují dětem bez rodin domov  
a laskavou náruč. Městská část Praha 13 se tímto připojí k Týdnu  
pěstounství v Praze.  Blanka Vildová
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Budova radnice slaví dvacet let
2. června 2003 byla slavnostně otevřena budova radnice Prahy 13. 
Městská část tak dostala své první důstojné sídlo, které do té doby 
nahrazovala provizoria v panelákových bytech. Nová budova byla  
pro svůj překvapivý tvar zanedlouho místními přejmenována  
na „laskonku“. Jako každá nová stavba vzbudila i nová radnice roz-
ruch, ale dnes obyvatelé Prahy 13 futuristický objekt berou jako  
naprosto samozřejmou součást veřejného prostoru. Radnice se stala 
významným centrem veřejného života i kultury, přestože díky nověj-
ším výškovým budovám již několik let není dominantou Slunečního 
náměstí.   

Budova radnice, která byla 
oprávněně nominována  
do soutěže Stavba roku 2003, 
není zajímavá jen svým neob-
vyklým oválným tvarem, ko-
vovým povrchem, prostorným 
atriem nebo věží s hodinami. 
Ještě pozoruhodnější je, jak  
se v tomto klenotu moderní 
architektury snoubí neokázalá 
elegance s praktickou funkč-
ností. Centrem dění je pro-
světlené atrium vysoké tři 

podlaží. V jeho přízemí návštěvník najde podatelnu, informace  
a všechny nejfrekventovanější přepážky úřadu, kromě toho ale slouží 
jako prostor pro výstavy nebo koncerty. Polyfunkční je i zasedací míst-
nost zastupitelstva, která plní současně roli obřadní síně, divadelního 
či koncertního sálu. Celá budova je vzdušná, bezbariérová a vstřícná 
vůči rodičům s malými dětmi.  Autorem architektonického návrhu je 
Ing. arch. Miloš Haase, který s týmem spolupracovníků projekt vypra-
coval. Dle jeho slov byla radnice koncipována jako moderní centrum 
městské části. Má odrážet rodící se tradici dynamicky se rozvíjející 
části hlavního města a otevřením budovy občanům symbolizovat 
transparentnost demokratického úřadu. Cesta, která volně prochází 
budovou v jejím ústředním prostoru, atriové hale s ochozem, umož-
ňuje setkávání lidí. Lze tu pořádat představení, koncerty nebo jiná  
setkání. Víceúčelový sál je s atriem vizuálně i fyzicky propojitelný. 
Rovněž není řešen jednoúčelově jako reprezentační prostor nebo sva-
tební síň, ale jeho scénická úprava umožňuje jednoduché a rychlé pro-
měny.

V budově jsou 
umístěny všechny 
administrativní, 
správní a spole-
čenské prostory 
úřadu městské 
části, prostory  
pro starostu a za-
stupitelstvo i pro 
veřejnost. Jsou 
zde soustředěna 
všechna pracovi-
ště úřadu a každý občan Prahy 13 si může vyřídit všechny potřebné 
záležitosti na jednom místě. Geologické poměry podloží byly velmi 
složité, proto je budova radnice založena na pilotách. Nosnou kon-
strukci tvoří železobetonový monolitický skelet. Vnější plášť budovy  
je obložen sendvičovými kazetami z ocelového plechu s voděodolnou 
povrchovou úpravou. Před okny jsou pevné protisluneční hliníkové 
žaluzie. Oválný půdorys budovy se rozvíjí ze dvou ohnisek, podobně 
jako prostor celého náměstí: v jednom ohnisku leží skleněná věž s ho-
dinami, kolem druhého se rozvíjí shora prosvětlená dvorana atria  
s prstencem kancelářských pracovišť, sepnutých dvojicí komunikač-
ních jader. V těchto jádrech jsou soustředěny výtahy, schodiště, stou-
pací trasy médií a sociální zařízení. V budově je umístěno celkem  
pět výtahů, čtyři osobní a jeden nákladní – evakuační.

Nosná ocelová konstrukce zastřešení atria je zavěšena ve výšce  
12 metrů – na úrovni stropu 3. nadzemního podlaží. Je to souvislá 

skleněná plocha na ocelových vazní-
cích. V úrovni 6. nadzemního podlaží 
je na vnější straně vyhlídkový ochoz. 
Střecha radnice s tzv. obrácenou stře-
chou (tj. s tepelnou izolací nad hyd-
roizolací) je z funkčních i estetických 
důvodů řešena jako bezúdržbová střešní 
zahrada. Ze sousedních výškových  
budov je totiž radnice dobře vidět  
z nadhledu. Třípatrová radniční věž  
s hodinami osvětluje prostřednictvím 
vnitřního skleněného tubusu patrové 
výtahové haly, odvětrává atrium a klíčo-
vou funkci má v protipožárním zabez-
pečení budovy. Nejvyšší bod střechy 
věže je ve výšce téměř 43 metrů. V pří-
zemí pod věží je na Foucaultově kyvadle umístěn základní kámen  
budovy, který výtvarník a divadelník Karel Vostárek pojal jako meta-
forickou sochu vznášející se v prostoru a současně vyrůstající  
ze zbytku reálné zelené louky, na které radnice vznikla.

Na projektu radnice se podílelo mnoho významných profesionálů. 
Zmiňme například Ing. Milana Dvořáka a architekta Jiřího Navrátila, 
který vykonával dozor investora a má lví podíl na úspěšném výsledku, 
stavbyvedoucího Ing. Petra Šimona a jeho zástupce Vladimíra Medka, 
Michala Hejzlara a Ing. Evu Kroftovou (stavební projekt) a Ing. Pavla 
Zoubka, autora originálního konstrukčního řešení. Do projektu se  
zapojil také architekt Ivo Oberstein, autor urbanistického řešení Jiho-
západního Města, společně s architektem Jiřím Zavadilem, který  
do detailu dotvořil vnější úpravu kolem budovy i na autory interiéru 
architekta Petra Kováře a Karla Vostárka. Velký podíl na úspěšném 
dokončení a otevření nové radnice mají také pánové Zdeněk Sepekář 
a Ivan Mašín, tehdejší zaměstnanci úřadu z odboru hospodářské 
správy.

Když jsem se stal starostou v roce 2002, byla budova radnice ro- 
zestavěná. Dokončit stavbu byla pro mne tenkrát obrovská výzva  
a z dnešního pohledu velmi cenná zkušenost. Do výstavby bylo zapojeno 
neuvěřitelné množství skvělých lidí i f irem, na kterých bylo na první po-
hled vidět nadšení pro věc a hlavně vysoká míra profesionality. Postavit 
devíti podlažní budovu na zelené louce a nad trasou metra za dva roky 
nebylo vůbec jednoduché, jako u každé stavby se musely řešit nejrůznější 
komplikace a futuristický vzhled navíc vzbuzoval velké diskuse mezi oby-
vateli. Neustálé přesuny mezi stavbou a původními kancelářskými pro-
story, kde probíhaly pracovní schůzky, zabraly hodně času a vedle běžné 
agendy úřadu jsme řešili i speciality unikátní stavby. V původním projektu 
byl například kámen v atriu zavěšen na ocelovém laně volně, bez ukot-
vení. Prvních pár dnů po jeho instalaci se ale ukázalo, že kvůli mnoha fak-
torům se rozhoupával více, než bylo únosné, a proto musel být z bez - 
pečnostních důvodů upevněn.  S odstupem dvaceti let je více než zřejmé,  
že projektanti i stavaři odvedli skvělou práci. Po dokončení stavby nás če-
kal obrovský logistický úkol – všechno přestěhovat, zapojit systémy, a to vše 
za plného provozu úřadu. Ani na jeden den jsme nezavřeli, přestěhovali 
jsme desítky kanceláří 
s dvěma stovkami 
úředníků a veškerým 
vybavením, včetně 
kompletního papíro-
vého archivu. Radnice 
pojmula pod jednu 
střechu všechny odbory, 
které tehdy sídlily 
v různých prostorách 
paneláku na Ovčím 
hájku, v Hostinského 
i Běhounkově ulici 
a soustředila tak všechny služby pro místní obyvatele na jedno místo. Rád 
bych touto cestou poděkoval všem, kteří se na stavbě podíleli a také všem, 
kteří se o budovu starají i dnes. Přeji radnici, jejím klientům, zaměstnan-
cům i návštěvníkům mnoho dalších úspěšných let a příjemná setkání.

                                      David Vodrážka
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Rodinné sportovní hry
V pořadí již jedenáctý ročník Rodinných sportovních her proběhl 
v pátek 12. května. Akce se poprvé v historii konala v Centrálním 
parku Prahy 13 a v předpremiéře se jí zúčastnilo přes sto dětí z družin 
ZŠ s RVJ Bronzová, ZŠ Janského a FZŠ Mezi Školami. Na hlavní 
program poté v odpoledních hodinách přišlo přes 100 týmů 
skládajících se z dvojice dítě-rodič. Aby si soutěžící v cíli mohli 
vyzvednout zaslouženou odměnu, museli se všichni aktivně zapojit  
do každého stanovišťě. Společně si tak mohli užít lukostřelbu, karate 
nebo gymnastiku, porovnávali se v discgolfu, míčových sportech, 

překážkové  
dráze, sprintu  
či skoku do dálky. 
Dokonce si 
mohli vyzkoušet 
netradiční 
aktivity jako 
slackline, chození 
na chůdách, 
petanque nebo 
indoboard. 
Hlavním 
smyslem celé 
akce je to, aby si 

děti užily čas strávený se svými rodiči a naopak, aby si rodiče užili čas 
se svými dětmi. Michael Mácha, koordinátor sportovních aktivit DDM Stodůlky

Střechy byly otevřeny
Druhého ročníku automobilové akce Otevírání střech se na Slunečním 
náměstí účastnilo celkem dvacet devět posádek, které přivezly vozidla 
od devatenácti továrních výrobců. Jednalo se o vozidla s odnímatelnou 
– stahovací střechou – kabriolety. Nejstarší exemplář byl z roku 1926 
tovární zn. Praga Piccolo roadster, nejmladším vozidlem byla Mazda  
MX NC r. v. 2017. Program na náměstí byl doplněn soutěžemi, 

Butovický zvoneček
V první polovině května se uskutečnil další, v pořadí již 23. ročník 
soutěže v sólovém zpěvu Butovický zvoneček. Do soutěže se přihlásilo 
sedmdesát šest dětí ze všech našich základních škol. Děti prvních  
až devátých tříd se snažily zaujmout pětičlennou odbornou porotu  
a vyzpívat si místo na pomyslných stupních vítězů. Porota udělila 
v devíti kategoriích celkem šestnáct prvních míst a mimo tyto  
vítěze doporučila pozvat na koncert vítězů, jenž se konal ve čtvrtek  
18. května v obřadní síni radnice, pět dalších soutěžících, kteří také 
předvedli zajímavé výkony. -red-

kterých se mohli účastnit posádky i příchozí diváci. Děti měly 
možnost vyzkoušet jízdu na šlapacích traktorech a vyřádit se  
na skákacím hradu. 
Velký zájem byl  
o soutěž „Opilecké 
brýle“, kde si  
každý mohl 
vyzkoušet bez 
požití alkoholu,  
jak složité je 
ovládat své jed- 
nání v opilosti.  
Ve 12 hodin 
odstartoval 
místostarosta 
David Zelený tzv. „Spanilou jízdu“ všech vozidel, kdy trasa vedla  
po městské části Praha 13 a blízkém okolí. Nakonec se všechny 
posádky sešly ve sportcentru JEREMI, kde byl připraven krátký 
zábavný program a společný oběd. Odpoledne se účastníci rozjeli  
dle svých možností na návštěvu dalších kulturních akcí v okolí Prahy. 
Přesto, že počasí příliš automobilům bez střechy nepřálo, účastníci byli 
spokojeni, mohli si popovídat o svých miláčcích, předat si zkušenosti 
z provozu a údržby vozidel. Při ukončení akce si všichni přáli, aby se 
za rok opět sešli ve zdraví a za pěknějšího počasí. Jaroslav Matýsek
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Uctění památky padlých
Ve čtvrtek 5. května jsme si připomněli 78. výročí Pražského 
povstání proti německé okupaci. U pomníků obětem světových válek 
ve Stodůlkách, na Vidouli a v Třebonicích uctil památku padlých 
starosta Prahy 13 David Vodrážka položením věnců.

„Na minulost nesmíme zapomínat, zvlášť v dnešní době je nutné  
si připomenout, že všechny okupace jsou provázeny velkým počtem 
obětí na životech. Pražské povstání je symbolem odvahy našich 
předků a zaslouží si náležitou úctu a respekt,“ řekl starosta David 
Vodrážka.                       Lucie Steinerová

Psí den s úžasnou podporou 
útulků
Sobotní odpoledne 20. května se stalo dnem plným radosti a nadšení 
v Centrálním parku Lužiny, kde se konal 7. ročník oblíbené akce  
Psí den s Prahou 13 pod záštitou starosty Davida Vodrážky. Tato 
každoroční akce, zaměřená na podporu útulků a opuštěných pejsků, 
přilákala příznivce psů ze všech koutů Prahy a okolí. Podpořit tuto 
smysluplnou akci přišlo také plno známých tváří, některé v doprovodu 
svých psích miláčků. Počasí přálo a atmosféra byla nabitá pozitivní 
energií. Všichni přítomní si užili spousty zábavy s pejsky a podpořili 
také dobrou věc. V charitativní tombole na podporu útulkům se 
podařilo vybrat částku 50 100 Kč. 

Díky podpoře městské části, všech účastníků, dobrovolníků  
a partnerů tohoto nezapomenutelného dne, byla sobota plná lásky  
a péče o čtyřnohé přátele a přinesla zábavu i pomoc. Osvěta a podpora 
útulků, která je každý rok neodmyslitelnou součástí celé akce, nakonec 
dopřála domov pár šťastným pejskům. Akce, která se stala nezapo-
menutelným zážitkem, nabídla pestrou paletu aktivit pro pejsky  
i jejich majitele. Psí den nabídl originální program, který se stal 
tradiční součástí tohoto psího svátku. Skákání do výšky, sraz psích  

Čtyřlístek oslavil třicet let
Mateřská škola Čtyřlístek oslavila ve středu 3. května třicet let od 
svého otevření. Školka, která má kapacitu 120 dětí se po celou dobu 
své existence poctivě řídí mottem: Všechno, co v mateřské škole děláme, 
děláme pro děti, pro jejich spokojenost, štěstí, radost a jejich všestranný rozvoj. 

Školka je moderně a účelně zařízena, má krásnou zahradu vybavenou 
velkou herní sestavou, dřevěnými průlezkami, kolotoči a altánkem. 
Prostory školní zahrady jsou vybavené tak, aby umožňovaly dětem 
rozmanité pohybové aktivity. Na slavnostní den, který proběhl  
v obřadní síni radnice si děti pro hosty připravily pásmo tanečních  
a hudebních vystoupení. Pozvání na oslavu přijali i starosta David 
Vodrážka a místostarostka Marcela Plesníková, kteří předali paní 
ředitelce Pavle Benešové šek na symbolických 30 tisíc korun. -red-

ras, soutěžní  
a přehlídka pejsků 
v roztomilých 
psích oblečcích, 
byly jen některé 
z atrakcí, které  
se konaly. Letos 
se dokonce 
představil  
dostih pro 
hendikepované 
pejsky, aby i oni 
mohli zazářit  
na psím závodišti. Pro pejsky, kteří se chtěli pořádně vyřádit se svými 
psími kamarády, byla k dispozici psí herna, kde si všichni společně 
užili spoustu aktivit. Jednou z nich bylo i nové psí bludiště, které mělo 
u návštěvníků velký úspěch. 

Akce se zúčastnili Bára Jánová, Sára Rychlíková, Sarah Haváčová, 
Karel Heřmánek jun., Miroslav Hrabě, Jana Krausová, její syn David 
Kraus a mnoho dalších.

Více informací o této akci a plno nádherných fotek, najdete také  
na oficiálních stránkách Psího dne - www.psiden.cz.  -red-
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VÁS ZVE NA SPORTOVNÍ TÁBOR 
 
 
 

KDY: 19.8.-26.8.2023

sportovni-hala-luziny.cz
Dagmar Kolandová 
mob. 723 060 323

LT MONÍNEC

Místo konání tábora: Sportovní areál Monínec Penzión Čertovka 
Cena: děti I. stupeň ZŠ    6.300 Kč            
děti II. stupeň ZŠ 6.700 Kč 
Cena zahrnuje: ubytování ve3 až 4lůžkových pokojích se soc. zařízením,
stravování 5x denně + zajištění pitného režimu po celý den, autobusovou
dopravu, pedagogický dozor (instruktoři celoročně pracují s dětmi)  
K dispozici máme bazén, rybník s písečnou pláží, sportovní hřiště, vodní
hrádky, lanové aktivity 2 společenské místnosti pro nepřízeň počasí. 

Jsi-li kamarádský /kamarádská ve věku 6-15 let, máš rád napětí,
dobrodružství a nezkazíš-li žádnou hru, neváhej a rychle se přihlas na

náš sportovní tábor, který bude plný sportovních her a soutěží. Soutěže
budou probíhat na souši i ve vodě a pod vodou, ve vzduchu, v korunách
stromů a na lanových aktivitách. Seznámíš se i s tzv. únikovými hrami,
vyzkoušíš si denní i noční orientační běh, lukostřelbu a různé sportovní

hry. 
Podívejte se na nabídku
cvičení pro děti na naše

webové stránky - stále máme
volné kapacity. Od září 2023

probíhá náborový měsíc.

Městská část  Praha 13 si Vás v rámci aktivit MA 21
dovoluje pozvat na 8. ročník akce

Jednodenní festival zdravého životního stylu

 testování funkce metabolismu
   měření krevního tlaku

 soutěže o ceny bohatý program informací  
       ze světa zdraví, sportu a prevence   malování na obličej

 skákací hrad, balónková dílna
 výrobky chráněných dílen

ZDRAVÍ
DEN 14. 6. 2023 

10.00-17.00

ZDARMASluneční nám. 2580/13  
před radnicí MČ Praha 13

Park patřil čarodějnicím
Poslední dubnový den bylo v Centrálním parku opět pěkně živo.  
Z celé městské části se slétly čarodějnice a čarodějové a díky počasí 
snad i tisícovka diváků. Pro-
gram odstartovala mexická 
kapela Felix y su banda. Pak 
už přišla na řadu první soutěž 
a starosta David Vodrážka se 
ujal nelehkého úkolu a vybral 
nejkrásnější čarodějnický nos 
a rozdal první dárky. Poté pa-
třilo pódium Bohušovi Ma-
tušovi. Po šesté hodině zapálil 
starosta pod dohledem sto-
důleckých dobrovolných hasičů oheň a program nabral na tempu. 
Všichni přítomní mohli ocenit dokonalost nejlepšího koštěte a zatles-
kat nejhezčí čarodějnici. Dětem přišla zazpívat zpěvačka Inka Rybá-
řová společně s čarodějem Rybičkou. Tečku za posledním dubnovým 
dnem udělala svým vystoupením hudební skupina Maxíci. -red-

INZERCE

II. Velká květnová voříškiáda
Centrální park Lužiny se v sobotu 13. května stal už podruhé místem 
unikátního srazu majitelů a přátel pejsků všech velikostí a barev.  

Akce s podporou MČ Praha 13 a pana starosty 
Davida Vodrážky vynesla rovných 18 tisíc ko-
run, které si na závěr akce rozdělily přítomné 
útulky (Hafanof, ForDogs a Hope). VIP Patro-
nem srazu byl opět Karel Voříšek, známý TV 
moderátor a dostavil se i filmový pes Gump 
s Filipem Rožkem a další známý moderátor 
Láďa Hruška. Ti všichni každou hodinu vybrali 
mezi účastníky 3 NEJ pejsky, kterým pak přímo 
na pódiu předali atraktivní ceny od partnerů 

akce. Trenérka psů Hanka Böhme předvedla dvouměsíční štěně jmé-
nem Avatar, které začíná pomalu připravovat na jeho velkou životní 
misi – coby speciální detekční pes pojede do afrického Konga pomá-
hat ochraňovat vzácná zvířata tím, že bude odhalovat pašeráky cen-
ných trofejí. Přestože počasí moc nepřálo, lidé i pejsci se skvěle bavili. 
Vše o akci najdete na www.vorisci.cz.  Kateřina Kašparová, pořadatelka akce
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RADNICE SE PŘEDSTAVUJE

V našem putování radnicí městské části jsme se dostali k odboru 
občansko-správnímu. Odbor, který vede paní Šárka Mašková, za-
bezpečuje výkon celé řady služeb na úseku matrik, státního občan-
ství, zajišťuje občanské obřady a slavnosti, nebo plní organizačně 
technické úkoly spojené s přípravou a provedením voleb. Pojďme  
se na rozmanitou práci osmnácti zaměstnanců podívat zblízka.

Odbor občansko-správní

Odbor je rozdělený do tří oddělení a jeho pracovníci mají svá pracovní 
zázemí z velké většiny ve třetím patře. Jedinou výjimku tvoří kancelář 
ověřování, kterou naleznete v přízemí budovy vpravo od hlavního 
vchodu. S výjimkou jednoho pracovníka se jedná o ryze ženský kolektiv.

 Oddělení matrik vede paní Martina Koloušková, která práci zde 
označuje za zajímavou, pestrou a obohacující, nicméně také za velmi 
náročnou. Není divu. Matrika je primární evidence a zdroj informací, 
ze kterých následně ostatní instituce, jsou-li k tomu oprávněny, infor-
mace čerpají.

 K jedné z klíčových agend oddělení náleží příjem žádostí o udělení 
českého státního občanství a pomoc při jejich podání pro cizince  
s trvalým pobytem v Praze 13. Je třeba předložit matriční doklady,  
životopis, potvrzení o bezdlužnosti a některé další dokumenty.  
S tím vším žadateli na zdejší matrice pomohou a žádost potom  
odešlou k vyřízení na Ministerstvo vnitra ČR. Jednou ze základních 
podmínek pro udělení občanství je pětiletý trvalý pobyt a složení 
zkoušek z českého jazyka a reálií, které probíhají při Karlově univer-
zitě. Pokud ministerstvo žádosti vyhoví, je žadatel vyzván ke složení 
státoobčanského slibu. Jedná se o slavnostní obřad, při kterém se  
do rukou tajemníka,či jím pověřené osoby skládá slib a cizinec tímto 
nabyde české státní občanství. S dalšími kroky, jako jsou vyřízení  
českých matričních dokladů nebo změny jména a příjmení, opět  
poradí zaměstnanci oddělení matrik.

 Oddělení vydává osvědčení o právní způsobilosti k uzavření man- 
želství v případě, že se někdo chce oženit či vdát v zahraničí. Toto 
osvědčení je vázáno na trvalý pobyt v Praze 13. Kromě toho zcela  
samozřejmě oddělení zajišťuje svatební obřady. Nejčastěji se konají  
v obřadní síni, do které je vstup z bočního vchodu radnice. Obřad  
se po dohodě může konat i na jiném, vhodném místě v Praze 13. 
Svatby probíhají v předem stanovených termínech, které jsou zveřej-
něné na webových stránkách a v časopise STOP. Náš úřad jako jeden 
z mála umožňuje za poplatek obřad v kanceláři. Svatba tak probíhá 
pouze za přítomnosti oddávajícího, matrikářky, snoubenců a dvou 
svědků.

 Oddělení matrik vyřizuje také například změnu jména či příjmení, 
sepisuje souhlasné vyjádření rodičů o určení otcovství a zpracovává 
podklady pro zvláštní matriku v Brně – narození, uzavření manželství 
a úmrtí občanů ČR v cizině nebo občanů, kteří získali státní občanství 
České republiky.

 Na matrice je možné si také vyzvednout úmrtní list, jestliže osoba 
zemřela na území Prahy 13, případně Řeporyjí, které matričně přísluší 
úřadu naší městské části. Informace o úmrtí se předává České správě 
sociálního zabezpečení, příslušným soudům a v případě úmrtí cizince 
zastupitelskému úřadu cizího státu v ČR. 

 Důležité upozornění platí v případě rodných listů. Vyzvednutí jejich 
originálu či kopie je možné jen a pouze na matrice v místě narození. 
Rodný list u nás získají pouze ty osoby, které se narodily na území 
naší městské části a na Městské části Řeporyje. Ve většině případů se 
jedná o domácí porody, jelikož na území Prahy 13 se žádná porodnice 
nenachází.

 Matrice náleží také agenda ověřování listin, podpisů na listinách  
a vedení jejich evidence. Za tento úkon se vybírá správní poplatek  
ve výši třicet korun za jeden podpis či za jednu stránku listiny. Ze zá-
kona vyplývá, že není možné ověřit osobní doklady, žádné jiné jedi-
nečné doklady nebo již jednou ověřené kopie originálů, pokud byl  
na originálu zajišťovací prvek. Pro občany, kteří žijí v zahraničí a vyři-
zují si tam své finanční záležitosti (například důchod) je možnost si  
na ověřování požádat o ověření podpisu na potvrzení o žití. Pro vstup 
do kanceláře je třeba si vyzvednout lístek s pořadovým číslem z čísel-
níku v přízemí nalevo od hlavního vchodu, přičemž stačí jeden líste-
ček na libovolné množství ověřovaných dokumentů či podpisů.  
Ze zdravotních důvodů je možné, po předchozí domluvě, aby pracov-
nice ověřování navštívily klienta v místě jeho pobytu v rámci území 
Prahy 13. 

 Na kancelář ověřování se můžete obrátit rovněž v případě, že máte 
zájem vykonávat funkci přísedícího u Obvodního soudu pro Prahu 5. 

 Oslavit s pomocí tohoto oddělení můžete také jubilejní svatbu,  
nejdříve však tu, kdy společně prožijete padesát let. 

 Zatímco úřední hodiny celého odboru jsou stanoveny na pondělí  
a středu od osmi do osmnácti hodin a v úterý a ve čtvrtek od osmi  
do třinácti, kancelář ověřování má nad to otevřeno také v pátek  
od osmi do třinácti.

 Dalším oddělením je úsek správního trestání. Jeho vedoucí paní  
Zuzana Baumruková se svými kolegy vede přestupková řízení napří-
klad na úseku veřejného pořádku, občanského soužití či majetku.  
Oddělení vede rejstřík přestupků celého úřadu městské části a zajiš-
ťuje agendu výkonu trestu obecně prospěšných prací.

 O něco veselejší pracovní náplň má třetí oddělení, a to sekretariát 
vedoucího odboru. Organizačně zajišťuje například agendu vítání ob-
čánků. K této malé slavnosti je třeba děťátko přihlásit v kanceláři ově-
řování, nebo ve 3. patře, kanc. č. 433. Přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách úřadu, je možné poslat i prostřednictvím datové 
schránky některého z rodičů dítěte. Ideální věk přihlašovaného dítěte 
je okolo tří až šesti měsíců věku, je však nutné počítat s tím, že pí-
semné pozvání obdržíte třeba až tři měsíce po přihlášení. 

 Oddělení dále vyřizuje agendu jubilantů. Ve věku sedmdesáti  
a pětasedmdesáti let dostávají jubilanti blahopřání. Při výročí  
osmdesát, pětaosmdesát a devadesát let dostávají dárkový balíček,  
a to buď při osobní návštěvě v jejich bydlišti, nebo si jej mohou sami 
po dohodě vyzvednout v kanceláři ověřování. Balíček si může  
vyzvednout místo jubilanta i jím pověřená osoba. Od devadesáti let 
věku je na jubilanty pamatováno s dárkovým balíčkem každý rok.

 V závěru dodejme, že na bedrech oddělení leží také úkoly spojené  
s přípravou a provedením voleb do obou komor Parlamentu ČR,  
Evropského parlamentu, zastupitelstev obcí a volba prezidenta  
republiky. Dále plní úkoly na úseku sčítání lidu, domů a bytů  
a poskytuje pomoc orgánům statistiky i při jiných statistických  
zjišťováních.
 Andrea Říčková
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Úspěch v Butovickém zvonečku
Tradiční hudební soutěž Butovický zvoneček proběhla na radnici 
Prahy 13 v úterý 9. a ve středu 10. května. Pro naši školu znamenal  
letošní ročník nevídaný úspěch. Na prvních místech se ve svých  
kategoriích umístili soutěžící žáci z prvních až šestých tříd, přičemž 
v kategorii sólový zpěv obsadila druhé místo žákyně 6.C. Všem  
zúčastněným gratulujeme k umístění a zároveň děkujeme za vzornou  
reprezentaci školy.  Ilona Žďárská, FZŠ Trávníčkova

Každoroční zúčtování
Konec školního roku vybízí k bilancování zavedených novinek na naší 
škole. Jako úspěšné vnímáme pětitýdenní projekty završené konfe-
renčním dnem, kdy děti před spolužáky a hosty z řad rodičů a zná-
mých prezentovaly, co se naučily. Dále systém tzv. kolejí, kdy byly děti 
z první až deváté třídy namíchané do pracovních skupin a měly zod-
povědnost za určitou oblast ve škole. A stejně tak autonomní skupiny, 
které umožnily dát dětem tolik svobody pro vlastní učení, kolik byly 
aktuálně schopny unést. To vše vedlo k dalšímu posílení rozvoje kom-
petencí důležitých pro 21. století, které jsou cílem naší školy.

Cenným nástrojem zpětné vazby je pro nás i mapa školy, kdy ano-
nymně hodnotí školu děti, rodiče a průvodci (učitelé). 86 % rodičů, 
kteří se cítili být kompetentní to posoudit, vnímá, že se naše škola 
oproti minulému roku zlepšila. Zároveň jsou věci, které jsme tento  
rok ještě nestihli a na ty už se těšíme od září. Za tým Scioškoly Lukáš Rak

Další dva roky na stejné adrese
Přidáte se k nám? Právě v těchto měsících probíhá zápis dětí do naší 
Anglofonní základní školy, kde kombinujeme výuku v anglickém  
a českém jazyce a v anglickém jazyce vyučujeme většinu předmětů. 
V současné době máme kapacitu přes 200 žáků, což je i počet schvá-
lený Ministerstvem školství, a dále se rozrůstáme. V týmu máme uči-

tele z celého 
světa – z Ame-
riky, Austrálie  
i z jiných částí 
světa. Zároveň  
je většina našich 
studentů cizinců 
pocházejících  
ze všech obydle-
ných kontinentů, 
takže všechny 
děti vyrůstají 
v mezinárodním 
prostředí a ang-

ličtinu používají i v komunikaci mezi sebou. Také nás těší, že na stejné 
adrese při ZŠ Janského zůstaneme další dva roky. Už nyní se však po-
rozhlížíme po nových prostorech v okolí, které by nám do budoucna 
nejen pro výuku nejlépe vyhovovaly.   Lukáš Šonský

Oslava Dne vítězství 
Žákovský parlament FZŠ Trávníčkova při pří-
ležitosti výročí konce 2. světové války připravil 
akci Den vítězství. Žáci obcházeli různá stano-
viště, která připomínala, co se za druhé světové 
války dělo, a plnili zadané úkoly. Seznámili se 
se zbraněmi i soudobými politiky, zjistili, jaké povely používali letci 
RAF, zahráli si na parašutisty, dověděli se o koncentračních táborech  
i o osudu Lidic. Průběh celé akce najdete na videu, které spustíte po-
mocí QR kódu.  Jana Mácová, FZŠ Trávníčkova

Otevřená hraní a zpívání 
V DDM Stodůlky se během posledních čtyř měsíců uskutečnila řada 
Otevřených hraní a zpívání, která se stala místem setkávání hudebníků 
a zpěváků nejenom z Prahy 13. Cílem těchto akcí bylo podpořit ko-
munitu hudebníků a sdružovat lidi se společným zájmem, kterým je 
láska k hudbě. Zúčastnit se mohli všichni bez ohledu na svou úroveň 
hudebních dovedností, a to buď jako hráči na jakýkoliv hudební ná-
stroj nebo jako zpěváci či posluchači. Akce se konaly zdarma a bez 
nutnosti se přihlašovat. Atmosféra byla velmi příjemná a díky promí-
tání zpěvníků v hale přímo na zeď se nemuseli účastníci učit písně 
zpaměti. V závěru školního roku se koná velké finále těchto Otevře-
ných hraní a zpívání v DDM Stodůlky, které proběhne 20. června  
a bude rozděleno na dvě části. V prvním intervalu od 16.30 do 17.30 
bychom chtěli oslovit hlavně začínající hráče a budeme hrát jedno-
dušší písně tak, abychom si užili převážně zpěv a cítili se bezpečně  
v daném repertoáru. V druhé části od 17.45 do 19.00 navážeme  
složitějším repertoárem, aby se mohli při hraní realizovat i zkušenější 
hráči. Přijďte si zahrát a zazpívat s námi.
 Michaela Kudláčková, koordinátorka hudebních aktivit DDM Stodůlky

Úspěch v biologické olympiádě 
Biologickou olympiádu stejně jako další každoročně vyhlašuje 
MŠMT ČR jako postupovou soutěž (školní-obvodní-krajské-celore-
publikové kolo), která je jednou z vědomostních soutěží jednotných 
pro celé území ČR. Biologická olympiáda je konkrétně soutěž ve zna-
lostech z přírodopisu a jejím cílem je vyhledávat talenty a rozvíjet je-
jich nadání. Náš žák Tomáš Ždánský z 9.A, který postoupil jako vítěz 
kategorie C ze školního kola, obstál výborně v konkurenci vítězů  
ze všech škol obvodu Prahy 5 a Prahy 13 a získal skvělé 3. místo.  
Tomášovi moc blahopřejeme též k úspěšnému přijetí na prestižní  
přírodovědné gymnázium! Alena Merhautová, zástupkyně pro 2.stupeň, ZŠ Mládí
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Svět knihy Praha 2023
Žáci a žákyně 9. tříd ZŠ Mládí se spolu s pedagogickým doprovodem 
vypravili ve čtvrtek 11. května do Křižíkových pavilonů na Výstavišti  
v Holešovicích, kde se letos konal 4denní mezinárodní knižní veletrh 
a literární festival Svět knihy Praha 2023.

Žáci si s celodenní vstupenkou, zvýhodněnou pro školní skupiny, 
mohli projít všechny výstavní stánky, zúčastnit se workshopů, diskusí, 
hlasitého čtení autorů, autogramiád apod. Nechyběly ani deskové hry, 
na veletrhu bylo totiž mnoho aktivit pro děti a mládež. Doprovodný 
program byl velmi bohatý.

Mnozí si domů donesli nějaký dárek či zakoupenou knihu, kterých 
byly v areálu tisíce. Žáci si nevšední zážitek užili, někteří se dokonce 
objevili ve video reportážích ve večerních zprávách.  
 Iveta Pichlová, organizátorka akce

Uklízím, uklízíš, uklízíme
Do projektu Ukliďme Česko se ve čtvr-
tek 4. května již tradičně zapojila i naše 
škola akcí Ukliďme naši školu. Dopole-
dne uklízeli okolí naší školy všichni 
žáci spolu s učiteli a odpoledne se  
do úklidu zapojili i naši rodiče.  
Po dobře vykonané práci si všichni za-
sloužili odměnu v podobě grilovaného 
masa a opečených špekáčků. Na závěr 
náročného dne mohli všichni relaxovat 
v „letním kině“, které vzniklo na našem 
školním pozemku v rámci projektu Hrdá škola. 

Všichni odvedli obrovský kus práce a patří jim velké DÍKY.
 Kateřina Valterová, ZŠ Klausova 

ZŠ Kuncova slaví 40. narozeniny
Před 40 lety, 1. září 1983, byla slavnostně otevřena  
Základní škola Kuncova ve Stodůlkách jako první škola 
sídlištního typu pro obyvatele tehdejšího Jihozápadního 
Města, nyní Prahy 13. Dnes patří ZŠ Kuncova mezi nej-
větší a nejmodernější školy v Praze 13 s téměř 900 žáky 
a 32 třídami, s rozšířenou výukou matematiky, pěti cizích jazyků,  
tělesné výchovy a výtvarné výchovy na II. stupni. Škola je známá  
vynikající úrovní výuky matematiky, ve které naši žáci pravidelně  
dosahují skvělých výsledků a konkurují víceletým gymnáziím. Četné 
jsou i úspěchy žáků v dalších vědomostních, jazykových, sportovních 
i uměleckých soutěžích. Výsledky žáků u přijímacích zkoušek na více-
letá gymnázia a střední školy s maturitou z matematiky i z českého  
jazyka jsou každoročně nad celostátním průměrem.

ZŠ Kuncova získala dvakrát národní cenu kvality a je nositelkou 
prestižního titulu Společensky odpovědná škola, Zdravá škola a Škola 
pro demokracii. Srdečně zveme všechny stávající i bývalé žáky, jejich  
rodiče, přátele a podporovatele školy na koncert k čtyřicátému výročí  
otevření školy, který se uskuteční v pondělí 4. září 2023 od 18 hodin 
na pódiu v Centrálním parku Prahy 13.   Pavel Petrnoušek, ředitel ZŠ Kuncova

Soutěž dětí a mládeže  
v radioelektronice
Účastníci našeho elektronického kroužku radioamatérů se jako každo-
ročně zúčastnili obvodního kola soutěže, kde ukázali své zkušenosti  
a znalosti, kterých 
na kroužku nabyli. 
Soutěžilo se ve třech 
věkových katego-
riích: mladší žáci  
do 12 let a dále  
13-16 let a 17-19 let. 
Ve vědomostním 
testu vyzkoušeli  
svoje teoretické  
znalosti a následně 
sestavili soutěžní  
výrobek, aby před-
vedli také praktic- 
kou dovednost.  
Po vyhodnocení obvodního kola postupují první dva z každé kategorie 
do Pražského kola. Ti nejlepší z nejlepších se nakonec setkají na Mist-
rovství ČR v elektronice organizované svazem radioamatérů. 

Vítěz může být přijat na střední školu s elektronickým zaměřením  
bez potřeby přijímacího řízení. Všem našim dětem děkujeme za účast 
a těm umístěným přejeme mnoho zdaru v dalších kolech.
     Jakub Schwarz, lektor ERA v DDM Stodůlky

Kampaň obyčejného hrdinství 
ZŠ s RVJ Bronzová se letos poprvé zapojuje do Kampaně obyčejného 
hrdinství v rámci projektu neziskové organizace Ekoškola. Výzvy 
kladně působící na životní prostředí plníme jako třídní kolektiv, jako 
rodiny a jako kamarádi. Učíme se žít v souladu s přírodou. Vyberete si 
z jedenácti výzev a třiceti šesti aktivit také vy? 

Více na www.ekoskola.cz/projekty/kampanoh.
 Kateřina Kučerová, ZŠ s RVJ Bronzová

Další úspěch v angličtině 
Do soutěže v anglickém jazyce, která 
probíhala v březnu on-line formou  
se zapojili žáci od 9 do 15 let.  
Pod názvem Descartiáda se jednalo  
o test, který byl souhrnem znalostí 
angličtiny v jednotlivých kategoriích. 
Účastníci pracovali v hodinách  
na PC a elektronicky proběhlo také 
vyhodnocení. Vítězem v kategorii 
9-11 let se stal žák naší školy  
Elijah Hartinger z 5.D, který získal 
233 bodů z celkových 252. Patří mu 
naše velká gratulace. Pro zajímavost 
dodejme, že co do počtu žáků se naše 
škola umístila na sedmém místě ze sto pětasedmdesáti přihlášených.    
 Daniel Cehula, FZŠ Mezi Školami

Ocenění v projektech eTwinning
Žáci naší školy aktivně pracují na projektech na plat-
formě eTwinning. Dva projekty, které jsme ralizovali 
v loňském školním roce, získaly ocenění Quality  
Label. V projektech žáci propojovali praktické úkoly  
s výukou v různých předmětech, rozvíjeli se mezipředmětové vztahy, 
digitální dovednosti a žáci komunikovali s partnerskými školami  
i v cizím jazyce. Blahopřejeme a děkujeme Domu zahraniční spolu-
práce (DZS Praha) za dárky.  Daniel Cehula, FZŠ Mezi Školami
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Zahrada pocitů v srdci
S našimi žáky jsme letos objevovali nejen jarní přírodu v okolí školy, 
ale i všemožná zákoutí zahrad, které si nosíme v sobě. V hodinách  
angličtiny se děti naučily názvy pocitů, které v sobě mohou objevit,  
a z přírodnin si vytvořily obraz zahrady svého srdce, o které jednodu-
chými anglickými větami vyprávěly. Netradiční vyučovací hodina byla 
plná prožitků, a kromě nové slovní zásoby si z ní žáci odnášeli také 
zkušenost, že dokázat pojmenovat vlastní emoce nám v životě hodně 
pomáhá. Katka Hrbková, ZŠ Mohylová

Čarodějnický slet 
Spolek rodičů a přátel školy Trávníčkova pro naše žáky uspořádal  
27. dubna již tradičně zábavné odpoledne, kde se slétlo plno čaroděj-
nic a čarodějů, kteří měli možnost si se svými rodiči užít zábavné od-
poledne. Kromě opékání buřtíků, kvízu na téma první pomoc a výroby 
malé čarodějky na děti čekalo i malování na obličej a drobná odměna 
za splněné úkoly.  Ilona Žďárská, FZŠ Trávníčkova

Den Země 
Ve čtvrtek 20. dubna  
navštívila 6.C akci  
v Centrálním parku  
pořádanou u příležitosti 
Dne Země. Děti si prošly 
informační stánky  
o hospodaření s vodou  
v kulturní krajině, dozvě-
děly se něco o rybách 
v našich řekách a rybnících i funkci lesa. V rámci výchovy k dobrovol-
nictví jsme se vybaveni pytli a rukavicemi společně pustili i do úklidu 
Centrálního parku. Dvanáct odpadkových pytlů se nám podařilo na-
sbírat během necelé půl hodiny. Věříme, že jsme tak přispěli ke zlep-
šení prostředí v blízkém okolí školy.  Tomáš Krbec, FZŠ Trávníčkova

Mediální výchova 
V pátek 28. dubna se žáci sedmé třídy ZŠ Kuncova vydali na exkurzi 
do České televize. V rámci výuky o médiích a jejich práci měli příleži-
tost nahlédnout do prostor, kde vzniká obsah zpravodajské ČT24.  
Během prohlídky se žáci dozvěděli víc o tvorbě jednotlivých pořadů, 
nahlédli do kompletně digitálního studia, ve kterém vznikají napří-
klad Události, nebo se podívali do režie během vysílání. O historii 
sportovních přenosů si mohli poslechnout přímo ve studiu Sportu. 
Zájem vzbudily během exkurze i provozní prostory jako je maskérna 
nebo tzv. Velín, odkud probíhá organizace a příprava denního zpravo-
dajství. Anna Štěrbová, vyučující výchovy k občanství v ZŠ Kuncova a pracovnice České televize

Mezigenerační mosty
V polovině dubna se výběr 
žáků pátých ročníků naší školy 
zúčastnil mimořádného mezi-
generačního animačního 
workshopu, který uspořádala 
společnost Metaculture. Neda-
leko Českého Brodu se nachází 
malebná jurtová osada, která 
na dva dny poskytla útočiště 
školákům i aktivním seniorům. 
Čekala je příroda, noc s výhle-
dem na oblohu, táborák,  
kohouti místo budíčku nebo 
prasátka v ohradě, ale zejména 
společné tvoření. Děti a senioři 
pod vedením lektorů ve dvou 
týmech natočili krátké animo-
vané snímky, zpracovávající právě generační tematiku. Projekce  
pro účastníky a jejich blízké proběhne 27. června od 10.00 v kinu Aero.   
 L. Capková, FZŠ Trávníčkova

Osmáci v České národní bance
Základní škola Janského 
všestranně prohlubuje zna-
losti svých žáků. Finanční 
gramotnost není výjimkou. 
V pátek 21. dubna proto 
žáci 8. ročníků navštívili 
zajímavou interaktivní vý-
stavu umístěnou ve vesti-
bulu České národní banky 
v Praze Na Příkopech. 
Dozvěděli jsme se, co vše 
má ČNB na starosti,  
jak bojuje s inflací. Prohlédli jsme si dříve používané peníze, ocenili 
bezpečnostní prvky současných bankovek. Dokonce jsme si vyzkou-
šeli, jaké to je být členem bankovní rady. 

Prošli jsme mnoho dalších instalací a na závěr si zahráli venkovní  
únikovou hru věnovanou tématu ČNB. Žáci 8. tříd ZŠ Janského



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • ČERVEN 2023 13

SPORT

Evakuace na kole
Jak bylo v našem časopisu avizováno, v sobotu 22. dubna proběhla  
za krásného slunného počasí cyklistická akce Evakuace na kole.  

Na startu před radnicí se v do-
poledních hodinách sešlo přes 
padesát účastníků, které odstar-
toval výstřelem ze startovací 
pistole místostarosta David  
Zelený. Účastníci si mohli vy-
brat ze dvou tras, jejichž společ-
ným cílem byl sportovní areál 
v Radotíně u biotopu. Nejstarší 
účastnice paní Jana (83 let)  
přijela s kolem značky Favorit, 

které vlastní od svého mládí a společně s ostatními projela celou trasu 
do Radotína a zpět přes Ořech a Zbuzany. V Třebonicích u rybníku 
uvítali cyklistickou skupinu místní rybáři a za doprovodu harmonikáře 
si všichni společně zazpívali. Po krátkém občerstvení jsme se všichni 
v pořádku vrátili domů.  Jaroslav Matýsek

Desáté výročí Belly Amira
Belly Amira, neboli orientální princezna, je orientální taneční skupi-
nou z DDM Stodůlky. V letošním školním roce slavíme již desátou 
soutěžní sezonu, kterou před mnoha lety odstartovalo nečekané vítěz-
ství na našem prvním mistrovství ČR. Od té doby jsme absolvovaly 
nesčetné množství soutěží u nás i v zahraničí. Mezi ty nejcennější 
úspěchy patří několik titulů mistrů ČR, zlaté trofeje z mezinárodní 
soutěže Liptov Orient Festival či stříbro z Festival Egipto en Barcelona. 
Naše první soutěžní dekáda byla bohatá na různé styly orientálního 
tance, rekvizity, vyzkoušely jsme také další taneční styly, street dance, 
latino či contemporary. Jezdily jsme na soustředění, šily kostýmy  
a tvořily společné vzpomínky. Pokud se chcete stát součástí  
naší taneční skupiny rádi vás uvidíme na našich tanečních lekcích.  

 Kateřina Dvořáková, vedoucí taneční skupiny Belly Amira

Monkey’s Gym zve na zkušební 
lekce  
Hledáte cvičení pro děti, 
které je nadchne? Profesi-
onální dětské tělocvičny 
Monkey’s Gym právě ote-
vřely novou pobočku ve 
Westfield Chodov a vy se 
sem můžete vydat v ter-
mínu 1. 5. – 31. 8. na zkušební lekci, která je zcela zdarma!

Děti na první pohled upoutají krásné a barevné cvičební prvky,  
rodiče zase bezpečné prostředí. Cvičí se v malých skupinkách maxi-
málně 10 dětí. Tělocvična je prosklená a rodiče tak mohou pokroky 
svých ratolestí pozorovat z komfortního předsálí, zatímco si dají dob-
rou kávu. Monkey’s Gym nabízejí jedinečný koncept pohybové vše-
strannosti pro nejmenší od 6 měsíců do 7 let. Nyní můžete vyzkoušet 
bezplatnou zkušební lekci, díky níž získáte skvělou představu o tom, 
jak se bude vaší ratolesti zdejší cvičení líbit. 

Více na www.monkeysgym.cz. František Trhoň

Úspěch na OVOV 
Konec dubna a začátek května byl ze sportovního pohledu pro naši 
školu nabitý událostmi. V pondělí 24. dubna jsme sváděli boje o Od-
znak všestrannosti olympijských vítězů. Po velmi nadějném začátku,  
kdy se většina členů našeho týmu držela v popředí, nám ke konci  
trochu ujel vlak. Útěchou byl postup Tomáše Hudíčka z 6.B do kraj-
ského kola. O tom, že Tomáš nebude v krajském kole osamocen, roz-
hodlo klání 28. dubna v Praze 2, kam jsme vyslali naše žákyně Julii 
Mehed a Viktorii Tichavskou, které byly ve své věkové kategorii  
nejlepší. Krajské kolo se uskutečnilo 10. května na atletickém stadionu 
v Pražském Edenu. Tomáš Hudíček se umístil na velmi pěkném  
5. místě. Julii Mehed se loňské vítězství obhájit nepodařilo. Gratulu-
jeme a děkujeme všem, kteří se sportovních akcí účastní a chtějí re-
prezentovat naši školu. Luboš Gaisl, FZŠ Trávníčkova

Pohár rozhlasu 
Ve čtvrtek 11. května na pražské Julisce čekalo naše žáky okresní kolo 
Poháru rozhlasu v atletice. V kategorii mladších žáků a žákyň přijelo 
změřit své síly hned šest škol. Ačkoli naše sestava nepřijela v plné síle 
a patřili jsme k té nejhubenější výpravě, žáci svými bojovnými výkony 
úzký počet vykompenzovali. Soupeři pocítili hned při ranních štafe-
tách, že se s námi v boji o bednu musí počítat. Chlapce dovedl k ví-
tězství Ondřej Čoček a holky jen o prsa braly druhé místo, díky skvě-
lému finiši Terky Rychtaříkové. Po povedených štafetách se naši žáci 
zkoncentrovali a nabyli sebevědomí. Jan Černecký potvrdil svůj velký 
potenciál v baseballu, když kriketový míček poslal za 53 metrovou 
hranici. Anastassia Manailo se nenechala zahanbit a po úspěšném 
chlapeckém závodu nedala soupeřkám šanci, když její třetí pokus  
dolétl k 45 metrové hranici. Skvěle tak využila atletické přípravy  
ze svého klubu SK Aktis. Dařilo se i našim dalším závodníkům, Alice 
Čermáková brala druhé místo ze závodu na 600 metrů. Ondřej Čoček 
zaostal jen pár setin za svým osobním rekordem v běhu na 60 metrů, 
pouze jeden chlapec byl toto dopoledne rychlejší. Za to si v sektoru 
dálky zlepšil náladu, když svým druhým pokusem překonal hranici  
4 a půl metru a světelná tabule mu ukázala hodnotu 4.56 m se znač-
kou PB (personaly best).  
Tereza Rychtaříková se po 
ne zcela vydařené hladké še-
desátce (2. místo) postavila 
na start v soutěži skoku do 
výšky, kde jí oporu dělaly 
spolužačky ze šestých tříd. 
Adéla Johnová si s klidnou 
hlavou poradila se zákla-
dem, bohužel se ji následu-
jící výška stala osudnou. V klidu se tak mohla přemístit do autobusu, 
který mířil na Mistrovství republiky ve volejbale, kam jela reprezento-
vat svůj mateřský klub Lvi Praha. Terezka s klidnou hlavou a ladností 
překonala všechny výšky až zůstala v soutěži poslední. Její úspěšné ta-
žení se zastavilo na hodnotě 1.39 m, touto hodnotou si tak stanovila 
svůj nový osobní rekord. Terka se stala nejlepší závodnicí celého do-
poledne a družstvo si za všechny její starty mohlo připsat 1720 bodů  
z celkových 4304. Proto si děvčata mohla v závěru sportovního dne 
pověsit na krk bronzové medaile. 

Chlapce táhnul svými výkony hlavně Ondra Čoček, který se s pří-
spěvkem 697 bodů stal druhým nejvíce bodujícím sportovcem tohoto 
kola Rozhlasu. Kluci se tak umístili na krásném druhém místě a mu-
seli se sklonit pouze před výpravou ze ZŠ Kuncova.  

Všem žákům a žákyním, kteří se zúčastnili patří velký dík a přejeme 
jim více takových povedených sportovních výkonů. 
 Daniel Cehula, FZŠ Mezi Školami



ČERVEN 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21714

SPORT

Nábor dětí do gymnastického oddílu 
Máte doma malou šikovnou holčičku, která chvilku neposedí, má ráda 
hudbu a baví ji cvi-
čení? Pak neváhejte  
a přiveďte ji k nám 
na zkušební testy  
ve středu 14. června 
nebo 21. června  
od 17 hodin. Cvi-
číme v ZŠ Klausova, 
Praha 13. S sebou 
věci na cvičení, 
tužku. Přednostně 
přijímáme děvčátka 
narozená v roce 
2017-2018. Tréninky máme v pondělí od 16.30 do 18.00 nebo  
ve středu od 17.00 do 18.30. Všechna družstva vedou kvalifikovaní 
trenéři. Po ukončení přípravky mohou dále děti trénovat v družstvu 
pro radost nebo v závodních družstvech, kdy se pak účastní i nejvyš-
ších mistrovských soutěží. V případě potřeby můžete kontaktovat 
hlavní trenérku oddílu – Andreu Kudličkovou, tel. 773 963 651.  
 Andrea Kudličková

Mládí na Poháru rozhlasu
Žáci se 11. května zúčastnili 
oblastního kola Poháru roz-
hlasu. Jedná se o soutěž s dlou-
holetou tradicí, kde závodí 
družstva složená z osmi až de-
seti žáků v disciplínách běh  
60m, skok do dálky, skok  
do výšky, hod kriketovým míč-
kem, a vytrvalostní běh. Zá-
kladní škola Mládí vyslala sou-
těžit zástupce obou kategorií, 
tedy za 6.-7. a 8.-9. ročníky. 
V první zmiňované kategorii 
se dívčí reprezentace naší školy 
umístila na krásném 2. místě 
mezi školami Prahy 13.
Chlapci dokázali obrovskou 

vůli, snahu, a především vítězstvím ve vytrvalostním běhu, skoku vyso-
kém a výborným výkonům v hodu kriketovým míčkem získali nejvyšší 
počet bodů, celkové 1. místo a naději na postup na krajské kolo. Stejně 
tak se vedlo výborně i chlapcům a dívkám ze starší kategorie, kteří vy-
bojovali celkové 2. místo. Všem moc gratulujeme a děkujeme za vyni-
kající reprezentaci školy.  Kateřina Wollnerová, vyučující TV

Přijď mezi nás!
 

FC Zličín hledá malé fotbalisty ročníku 2013. Jsme partnerský klub 
AC Sparta Praha a můžeme nabídnout moderní zázemí, k dispozici 
máme travnaté hřiště i umělou trávu s osvětlením, trenéry s licencí,  
a hlavně přátelským a profesionálním přístupem. Nabízíme celoroční 
tréninky 3x týdně, rozvoj pohybových/fotbalových schopností, pravi-
delnou účast na turnajích, možnost individuálních tréninků, skvělou 
partu a společné zážitky, fotbalové soustředění. Přijď se na nás podívat 
a vyzkoušet první tréninky zdarma.Tréninky: úterý 16.15-17.30,  
čtvrtek 16.15-17.30, pátek 16.15-17.45. Adresa klubu: U Zličínského 
hřiště 499, Praha 5-Zličín, e-mail: fuksa.kuba@seznam.cz – trenér  
Jakub Fuksa, kartakt@seznam.cz – trenér Tomáš Karták.     Lucie Růžičková

Přijďte si zacvičit celý týden zdarma
Ve středu 21. června se bude na celém světě již podeváté slavit Mezi-
národní den jógy vyhlášený OSN. Spolek Jóga v denním životě Praha, 
z.s., který má letos padesátileté jubileum, při té příležitosti otevírá své 
kurzy pro veřejnost zdarma.
V Praze 13 se jedná o celý týden Otevřených dveří od 19. do 22. června 
v Jógacentru Malá Ohrada, Velichovská 1393/17. 
Rozpis hodin:
Pondělí: 17.00-18.30 - Jóga pro začátečníky 
Úterý:      9.15-10.45 - Jóga pro začátečníky 
              18.45-20.15 - Jóga pro začátečníky
Středa:   17.00-18.30 - Jóga pro začátečníky
              18.45-20.30 - Jóga pro pokročilé
Čtvrtek: 17.00-18.30 - Jóga pro mírně pokročilé nebo proti bolestem zad
              19.00-20.30 - Jóga na podporu vitality
Na cvičení se není třeba nijak přihlašovat, stačí přijít. S sebou potře-
bujete velký ručník, který si dáte na naši karimatku, a pohodlný  
cvičební úbor s ponožkami.

Cvičení v ostatních částech Prahy najdete na www.joga.cz/praha, 
podrobnější informace na tel. 728 346 069, e-mail: praha@joga.cz.
Těší se na vás cvičitelky a cvičitelé Jógy v denním životě Praha.    
 Dagmar Lišková

Soutěžní úspěchy v Junior Zumbě
 

Náš tým Zumba Loosers soutěží  
ve věkové kategorii 11-14let. První 
závod jsme odstartovali bramboro-
vou medailí, ale pak jsme zapraco-
vali na choreografii, zintenzivnili 
tréninky na třikrát týdně a v dubno-
vém a květnovém závodě jsme zví-
tězili. Zbývá už jen finálové klání  
v neděli 4. června, kde, doufáme, 
uhájíme 1. příčku a obsadíme  
i medailovou pozici v ligovém  
závodě. Děvčata také reprezentují  
FZŠ O. Chlupa, ZŠ Janského a ZŠ Brdičkova. Pokud byste si chtěli  
s námi vyzkoušet, jak se tančí Zumba, přijďte v úterý od 17.00  
do Fitness Relax v OC Velká Ohrada, nebo v pátek od 14.00 do tělo-
cvičky FZŠ O. Chlupa. Vidět nás můžete i na různých akcích v parku 
Prahy 13 - obvykle na Dni dětí a První školní den.

Na všechny malé i velké tanečníky a tanečnice se těšíme.
 Miloslava Soukupová

Úspěch ve vybíjené
FZŠ Mezi Školami se zúčastnila turnaje ve vybíjené a máme zlato! 
Výběr děvčat z šestých ročníků si nevedl vůbec zle, ale musíme uznat, 
že soupeřky byly tentokrát připravené lépe a my se po houževnatém 
výkonu museli spokojit s nepopulárním čtvrtým místem. Výběr 
chlapců si vedl o něco lépe, nedal soupeřům šanci a neprohrál ani je-
diný zápas. V semifinále změřil síly s týmem ZŠ O. Chlupa, kde po 
nejistém začátku nedal v druhé půli soupeři moc prostoru na odpor. 
Ve finále porazil chlapce ze ZŠ Mládí a kluci si mohli pověsit na krk 
zlaté medaile. Všem děvčatům a chlapcům patří velký dík za úspěšnou 
reprezentaci naší školy. Daniel Cehula
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Charitativní běh 
V sobotu 24. června v 10.00 se na vás budeme těšit na startu charita-
tivního běhu, jehož celkový výtěžek bude věnován dětskému domovu 
v Dolních Počernicích. Trasa dlouhá 5 km vede Prokopským údolím, 
má minimální převýšení a lze ji zdolat během i chůzí. V cíli na vás 
bude čekat malá odměna od sponzorů v podobě ledové kávy od Ne-
scafé Barista Style a malého snacku. Cena startovného činí 400 Kč,  
děti jsou ZDARMA. Registrace automaticky po zaplacení startov-
ného na transparentní účet 5047006023/0800. V případě zájmu lze 
zaslat příspěvek v jakékoli výši na transparentní účet. Na startu obdrží 
registrovaní účastníci startovací číslo s nímž si můžou v cíli vyzved-
nout své odměny. Více informací najdete na Facebookové skupině 
Charitativní běh za lepší zítřek. Start a cíl u zahrádkové osady na roz-
hraní ulic Novoveská a K Návrší, pod retenční nádrží Asuán, nedaleko 
obchodního centra Nové Butovice.  Lenka Houserová 

Czech Pole Sport Open 2023
První červnový víkend bude patřit akrobacii na tyči a na kruhu. V pá-
tek 2. června se ve Sportovní hale Oáza v Praze 4 uskuteční 2. ročník 

Czech Pole Sport Open 2023. 
Jde o kvalifikaci na říjnové 
Mistrovství světa pro sou-
těžící elitní úrovně v akro-
bacii na tyči a na kruhu.  
O své místo na Mistrov-
ství světa bude bojovat 
také Ester Prokopová 
z Prahy 13 (foto), která  
se představí jak v kategorii 

dvojic spolu s Barborou Čaloudovou, tak sólo v kategorii Novice (dívky 
10-14 let). 

V sobotu 3. a v neděli 4. června se potom v rámci jubilejního pátého 
ročníku Czech Pole Championship představí soutěžící amatéři a profesi-
onálové v pole sport, tj. akrobacii na tyči. Soutěž již tradičně podpořila 
MČ Prahy 13. Novinkou je zařazení kategorie Hobby určená pro ty, 
kteří zatím nemají soutěžní zkušenosti. Vstupenky na akci jsou k za-
koupení na webu nebo na místě. Více na www.czechpolesport.cz  
a www.czechpolechampionship.cz.                Daniela Čaloudová

Velký úspěch druháků
Rozhodnutí zúčastnit se fotbalového turnaje v McDonald´s Cupu 2023  
a přihlášení do soutěže proběhlo na poslední chvíli. A vznikl z toho 
příběh, který se zlatým perem zapsal do sportovních dějin ZŠ Jan-

ského. Tým tvořený chlapci 
z 2.B vyrazil 18. dubna na 
travnaté hřiště do ZŠ Klausova 
s cílem dobře si zahrát se sou-
peři z jiných škol v Praze 13. 
Chlapci ukázali plné nasazení, 
vytrvalost, sportovního ducha 
a v základní skupině čtyř týmů 
vybojovali druhé místo. Čekalo 
nás semifinále s vítězem druhé 
skupiny a ejhle! Vítězství! Byli 
jsme ve finále! Proti klukům 

nastoupil tým třeťáků, a i když soupeř vyhrál, neměl to vůbec jedno-
duché. Naši chlapci získali krásné druhé místo, velký pohár a stříbrné 
medaile. Gratulujeme!  Dana Zunová, třídní učitelka

Veolia Energy Street Football
 

Ve středu 16. května se naši žáci zúčastnili turnaje Veolia Streetfoot-
ball, který se konal na Letenské pláni. Turnaj byl rozdělen na kategorii 
základních škol a středních škol. V naší kategorii bylo přihlášeno  
16 škol, které hrály o hodnotné ceny a finále na speciálním upraveném 
hřišti. Naše ZŠ Mládí ze základní skupiny postupovala z 1. místa (dvě 
výhry a jedna remíza). V boji o 3. místo jsme zvítězili a žáci si odnesli 
nejen výhru 6 000 Kč v poukázkách do sportovního obchodu,  
ale i obrovský pohár, který nám úspěch našich fotbalistů a fotbalistek 
bude stále připomínat. Tým vytvořili: A. Oudránová, E. Hřebejková, 
T. Fořt, F. Hartmann, T. Pánek, Š. Pejšek a M. Verner.

Tímto gratulujeme všem a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.
 Aleš Trávníček, vyučující TV

Výhra v McDonald’s Cupu
Naši chlapci ze čtvrtých a pátých ročníků po lítých bojích vyhráli tur-
naj McDonald’s Cup v kopané za Prahu 13 a postoupili tak do kraj-
ského finále. Jedná se o velký úspěch, protože takto skvěle obstáli 
v konkurenci jedenácti dalších škol. Blahopřejeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.  Daniel Cehula, FZŠ Mezi Školami

Sazka olympijský víceboj  
na ZŠ Mládí
Krajského kola Sazka olympij-
ského víceboje na atletickém  
stadionu Slavia se ve středu  
10. května zúčastnilo sedmnáct 
žáků naší školy. Závodilo se  
v šesti disciplínách, které jsou 
součástí odznaku všestrannosti 
- běh 60m, skok do dálky,  
shyby/2min, leh-sedy/2min, 
hod kriketovým míčkem a běh 
1000m. Mezi obrovskou kon-
kurencí dvaceti tří škol se naše družstvo složené ze čtyř dívek a čtyř 
chlapců umístilo na vynikajícím 5. místě. Velmi se nám dařilo také 
v závodě jednotlivců, kde jsme získali tři cenné medaile a jeden postup 
na republikové finále do Brna. Závodu se zúčastnili i nejmladší žáci, 
kteří předvedli skvělé výkony a jsou nadějí do dalších let. Všichni  
zaslouží obrovskou pochvalu za vynikající reprezentaci, velkou snahu 
a bojovnost. Kateřina Wollnerová, vyučující TV
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Kam o letních prázdninách
Léto už je skoro tady a vy ještě nejste rozhodnuti, jak zpříjemnit dětem 
prázdniny? Možná se ještě rozhodnete pro některý z příměstských nebo 
pobytových táborů, které vám již tradičně na stránkách STOPu přinášíme. 

Summer Basketball 
O letních prázdninách se v termínu od 17. do 21. 7. bude ve sportov-
ním areálu ZŠ Jana Wericha konat již 7. ročník příměstského basket-
balového kempu Summer Basketball, který je určen dětem od  
7 do 13 let (roč. 2015 až 2010). Kemp je organizován pod hlavičkou  
BA Sparta Praha a je vhodný pro basketbalově pokročilé, začátečníky 
i úplné nováčky, kteří si chtějí basketbal vyzkoušet, kdy zejména u nej-
mladších dětí je sportovní program kempu zaměřen na více míčových 
sportů a všeobecnou sportovní průpravu.
Summer Basketball je jedinečný příměstský basketbalový kemp, který 
není jen o basketu ale také o zábavě, kamarádech a týmové spolupráci. 
Program kempu probíhá každý den od 8.00 do 17.00. Dopoledne je 
zaměřené na zlepšení basketbalových a sportovních dovedností a je or-
ganizováno po malých skupinkách pod vedením zkušených trenérů  
z různých klubů. Vedle basketbalu se děti zlepšují také v atletických 
dovednostech, všeobecné pohybové průpravě a dalších míčových spor-
tech. Polední klid pak patří oblíbené tématické celotáborové hře,  
ve které jsou děti rozdělené do soutěžních týmů a plní různé úkoly  
nesportovního charakteru. Odpoledne je pak ve znamení basketbalo-
vých zápasů, sportovních her a soutěží.
Všechny potřebné informace o kempu včetně online přihlášky nalez-
nete na webových stránkách akce: www.summerbasketball.cz.

Street dance summer school - Letní online škola s taneční skupinou Dance Friends
Chceš se přes prázdniny zlepšit v tanečním stylu Hip Hop, i když  
nebudeš čas trávit na jednom místě? Taneční skupina DANCE  
FRIENDS má pro tebe připraveny krátké několikaminutové on-line 
lekce na každý prázdninový den. Na konci prázdninové on-line školy 
můžeš umět až 60 tanečních kroků. Nauč se tančit pomocí krátkých 
videí – tutorialů, na které se budeš moci podívat jak doma, tak na do-
volené v zahraničí. Záleží jen na tobě, jak moc času budeš lekcím vě-
novat, kdy a kolikrát se na příspěvky budeš dívat. Vše bude probíhat 
přes uzavřenou Whatsappovou skupinu.Prázdninová škola proběhne 
1. 7. - 1. 9. a je určena novým zájemcům o členství v taneční skupině 
Dance Friends od září 2023 i stávajícím členům souboru. Zúčastnit se 
mohou všechny děti od 7 let výše až po dospělé účastníky, protože sku-
pina Dance Friends má i soubor dospělých. Skupinu vede lektor Pavel 
Ondrejka. V září proběhne slavnostní vyhodnocení, předvedení nauče-
ných prvků a předání diplomů účastníkům. Letní škola street dance  
je pro všechny zdarma. Tak neváhejte a pojďte s námi tančit! 

Více informací a přihlášky na www.ddmstodulky.cz

Letní sportovní tábor s SK Hala Lužiny
Máte rádi napětí, dobrodružství a nezkazíte-li žádnou hru, neváhejte  
a rychle se přihlaste na náš sportovní tábor ve Sportovním areálu  
Monínec - Penzion Čertovka. Termín 19. - 26. 8. Čeká na vás plno 
sportovních her a soutěží. Tábor je určen pro děti ve věku 6-15 let. 
Soutěže budou probíhat na souši, ve vodě a pod vodou, ale i ve 

vzduchu, v korunách stromů a na lanových aktivitách. Seznámíte se 
i s tzv. únikovými hrami, vyzkoušíte si denní i noční orientační běh, lu-
kostřelbu a různé sportovní hry.
Cena: děti I. stupeň ZŠ – 6 300 Kč, děti II. stupeň ZŠ 6 700 Kč
Cena zahrnuje: ubytování ve 3 až 4 lůžkových pokojích se soc. zaříze-
ním, stravování 5x denně + zajištění pitného režimu po celý den, auto-
busovou dopravu, pedagogický dozor (instruktoři celoročně pracují  
s dětmi). K dispozici máme bazén, rybník s písečnou pláží, sportovní 
hřiště, vodní hrádky, lanové aktivity a dvě společenské místnosti  
pro nepřízeň počasí.  
Přihlášky a podrobné informace: Kolandová Dagmar, hl. vedoucí  
tábora, tel. 723 060 323, e-mail: kolandovadagmar@seznam.cz,  
www.skhalaluziny.wz.cz.

Programování a roboti na prázdninách
Blíží se léto, letní prázdniny, a vy si říkáte, jak to vaše zlatíčko dosta-
nete od počítače? Pošlete ho od počítače k nám! Nejen že se naučí 
spoustu nových věcí v programování a vyzkouší si práci s mnoha ro-
boty, ale zároveň stráví hodně času venku při hraní venkovních her.
Jako každý rok jsme pro vás připravili několik termínů příměstských 
táborů v učebnách TIB na FZŠ Trávníčkova, Praha 13 a jeden poby-
tový tábor v Loutí na Slapech.
•    1. - 14. 7. Pokémoni - Letní pobytový tábor v RSŠ Loutí  
- vhodný pro děti od 8 do 16 let
• 24. - 28. 7. Objevujeme s roboty - pro děti od 7 do 10 let
• 24. - 28. 7. Naprogramuj prázdniny! - pro děti od 11 do 15 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdniny nejen s Baltíkem - pro děti od 7 do 10 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdninový IT objevitel - pro děti od 11 do 15 let
Naše tábory jsou plné kreativity, programování, robotů a vymýšlení 
nejlepších řešení, ale také smíchu a zábavy, děti se s námi rozhodně  
nenudí. Tak na kterém táboře se potkáme?
Více informací o táborech najdete na: www.tib.cz/tabory

Sportovní příměstský tábor Sokola Stodůlky 
Pro děti od 6 do 13 let jsme ve sportovním areálu  
Sokola Stodůlky v ul. Kovářova připravili příměstský  
tábor v termínu od 10. - 14. 7. do 8.00 do 16.30 hodin. 
Náplní tábora bude seznámení dětí s různými sporty formou her  
a soutěží, nebudou chybět ani výlety do přírody. Děti si vyzkouší celou 
řadu různých sportů - fotbal, házenou, atletiku, stolní tenis, basketbal, 
nohejbal, tenis, minigolf... Naším cílem je vzbudit v dětech zájem  
o sport obecně. Cena 3 000 Kč/5 dní (denně 2x svačina, oběd, pitný 
režim, využití sportovišť a pomůcek, sportovní trenéři, zdravotník). 
Přihlášky a další informace získáte u trenéra Josefa Šindelky,  
e-mail: josef.sindelka@sokolstodulky.cz, tel. 732 248 449.

Nejlepší prázdninové zážitky 
Folklorní soubor Lučinka nabídne od 17. do 21. 7. příměstský tábor 
Měšťáček plný výletů, sportovních a tanečních her. Základnou bude 
Spolkový dům. Ve volných chvílích se děti hravou formou dozví  
zajímavosti o českém folkloru. Příměstský tábor je ideální pro děti  
ve školce a děti mladšího školního věku. Cena 2 000 Kč. 
Předškoláky a mladší školáky zve Lučinka také na týdenní letní  
tábor s pohybovým zaměřením ve Vřesníku a to v termínu 12. - 19. 8. 
Naši členi se na soustředění připravují na nový školní rok a zvykají  
si na jeho "taneční režim". Přibíráme ale i sourozence či kamarády - 
pro ně to bude týdenní pobyt v přírodě, kdy se mohou zúčastnit našich 
tanečních tréninků a pobavit se při pohybových průpravách.  
A konečně pro zájemce o členství ve folklorním souboru Lučinka  
je to ideální příležitost, jak snadno zapadnout do kolektivu a také  
jak se připravit na nadcházející "taneční" školní rok. Cena 3 800  
Kč. Více informací o letních táborech najdete na mlejn.webooker.eu 
a www.fslucinka.cz. 

Příměstské tábory Veselá Věda 
Naše příměstské tábory mají dlouholetou tradici, jsou badatelské  
a plné zábavných “vědeckých” pokusů pro děti. Pro táborníky je připra-
vena nová dobrodružná cesta za poznáním a zkoumání lidského těla: 
Jak funguje srdce? Kde máme v těle játra? Zkoumat budou pod 
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vedením lektorů také chutě, barvy a vůně v potravinách. Zkusí si na-
příklad vyrobit knoflíky z mléka! Čeká je i Veselovědní nobelovka. 
Malí vědci se dozví mnoho zajímavého o životě a objevech nositelů 
Nobelovy ceny. Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny a pitný režim.  
I když mají tábory Veselé vědy podstatný vzdělávací přínos, jsou zá-
bavné a hravé. Důraz je kladen na dobré sociální vztahy a přívětivou, 
vstřícnou komunikaci s dětmi. Nebude chybět ani pohyb. Kromě po-
kusů prováděných uvnitř i v terénu bude čas i na hry, odpočinek, prostě 
užívání prázdnin. Tábor je určen pro malé badatele předškolního věku 
a 1. stupně ZŠ. Aktivity a pokusy jsou dobře přizpůsobené věku dětí  
a každé z nich si vyzkouší zábavnou práci s laboratorními pomůckami 
a vědecké postupy. V Praze 5 a 13 se příměstské tábory uskuteční  
v Mateřském centru Studánka v týdnech 3. - 7. 7., 10. - 14. 7.  
a 31. 7. - 4. 8. a v prostorách Fakultní ZŠ Mezi školami v týdnu  
7. - 11. 8. Svého nadějného badatele můžete přihlásit na webu  
Veselé vědy, www.veselaveda.cz. 

Oddíl RONDEL 
Letní prázdniny jsou zde dříve, než se nadějeme. Léto je i dobou tá-
borů. Oddíl RONDEL nabízí několik posledních míst na letošním  
táboře konaném v termínu 1. - 15. 7. na táborové základně Perníková 
chaloupka nedaleko Blatné. (okr. Strakonice). Tábor je určen pro děti  
a mládež ve věku 7-16 let. Základní cena za účastníka činí 4 900 Kč. 
Ubytování je zajištěno ve dvoulůžkových stanech Osada s podsadou. 
Letošní celotáborová hra Hraničářův učeň je inspirována příběhem 
hraničářova učně Willa. Během pobytu bude organizován pro starší 
účastníky výlet s přespáním mimo tábor. V programu je pamatováno  
i na koupání, táboráky, hry a další doplňkové aktivity. Ve hře zůstává  
i možný sjezd řeky Otavy (záleží na aktuální sjízdnosti řeky). Tábor 
splňuje kritéria projektu Opravdu dobrý tábor. Stravování je zajištěno 
5x denně z vlastní kuchyně s možností druhé večeře. Pitný režim zajiš-
těn po celý pobyt. Účastnický poplatek zahrnuje dopravu tam i zpět  
z Prahy, ubytování, stravování a zajištění programu. Všichni účastníci 
jsou navíc úrazově pojištěni. Na tábor je možné čerpat příspěvek  
z FKSP, nebo příspěvek některých zdravotních pojišťoven či městských 
úřadů. Více informací o táboře a přihlášky na vyžádání nebo  
na www.rondel.pionyr.cz.

Příměstské tábory Sportjoy
Učíme děti, že svůj volný čas mohou trávit aktivně, kreativně a na čers-
tvém vzduchu. A to i v případě, že musí z nejrůznějších důvodů trávit 
prázdniny doma. Náš program je bude bavit a motivovat k pohybu. 
Naše příměstské tábory jsou vhodné pro děti od 3 do 15 let. 
Pět dní plných radosti z pohybu, kreativních aktivit, her a dobrodruž-
ství. Nabízíme šest druhů příměstských táborů v nejrůznějších prázd-
ninových termínech v lokalitě FZŠ Mezi Školami. U všech našich 
táborů se soustředíme na to, aby program děti nadchnul, bavil a moti-
voval k pohybu. Hry a aktivity přizpůsobujeme věku a zájmům dětí, 
aby si na své přišli sportovci, dobrodruzi, badatelé i umělci všech věko-
vých kategorií. Neustále vymýšlíme nové aktivity a vylepšujeme ty, 
které se osvědčily v předchozích letech.Více o termínech a cenách pří-
městských táborů najdete na www.sportjoy.cz.

Příměstské kempy v JEREMI
Sportovní centrum JEREMI ( Jeremiášova 2581/2, Praha 13) pořádá 
pro děti od 6 do 18 let prázdninové příměstské kempy.

Sportovní příměstský kemp (6-15 let), od 8.30 do 16.30 v termínech: 
10. - 14. 7., 17, - 21. 7., 24. - 28. 7., 31. 7. - 4. 8., 7. - 11. 8., 14. - 18. 8., 
21. - 25. 8., 28. 8. - 1. 9. Každý den je nabitý sportovními aktivitami, 
hrami a soutěžemi. Děti si pod dohledem zkušených vedoucích a tre-
nérů vyzkouší všechny sportovní aktivity, které nabízí sportovní cent-
rum JEREMI – badminton, squash, stolní tenis, box, kondiční trénink, 
alpinning, horolezecká stěna, beach volejbal, hry a tvoření.  
Cena kempu je 4. 890 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování  
3x denně a pitný režim).
Badmintonový kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínech:  
17. - 21. 7., 27. - 28. 7., 21. 7. - 5. 8., 28. 8. - 1. 9. Náplní kempu je pro-
hloubení badmintonových znalostí, učení techniky základních úderů, 
pohyb po kurtu + všeobecná sportovní příprava. Cena kempu  
je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný  
režim).
Squashový kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 24. - 28. 7., 
28. 8. - 1. 9. Náplní kempu je prohloubení squashových znalostí, učení 
techniky základních úderů, pohyb po kurtu + všeobecná sportovní pří-
prava. Cena kempu je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 
3x denně a pitný režim).
Stolní tenis kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 24. - 28. 7., 
28. 8. - 1. 9. Náplní kempu je prohloubení znalostí stolního tenisu, 
učení techniky základních úderů, pohyb + všeobecná sportovní pří-
prava. Cena kempu je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 
3x denně a pitný režim).
MMA kemp (6-14 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 17. - 21. 7.,  
21. - 25. 8. Náplní kempu je naučení základů MMA. Cena kempu  
je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný  
režim).
Mini tábor (4-6 let) - příchod od 7.30 do 8.30, odchod 16.30  v ter-
mínech: 10. - 14. 7., 17. - 21. 7., 24. - 28. 7., 31. 7. - 4. 8., 7. - 11. 8.,  
14. - 18. 8., 21. - 25. 8., 28. 8. - 1. 9. Náplní kempu jsou sportovní  
a balanční hry, vycházky, hraní her a tvoření. Cena kempu je 4 890 Kč 
(v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný režim).
Bližší informace www.jeremi.cz, info@jeremi.cz.

Basket kemp Velká Ohrada
Basketbalový klub Velká Ohrada pořádá od 21. do 26. 8. 
basket kemp pro kluky narozené v letech 2013 a 2014. 
Kemp se bude konat ve Sportovním Areálu Na Mrá-
zovce – ulice U Mrázovky, Praha 5. Tréninkový pro-
gram proběhne od 8.45 do 17.00, strava v režimu 
svačina-oběd-svačina, pitný režim. Cena bude stanovena podle počtu 
účastníků, max. 3600 Kč.  
Více informací na www.basket.neco.cz a na paveltousek@seznam.cz.

Příměstské tábory ve Hvězdičce
Nechte děti prožít o letních prázdninách každý týden jiné dobrodruž-
ství. Být indiánem, sportovcem, na chvíli Picassem, je libo celý týden  
v angličtině nebo letem světem do doby ledové? Každý týden máme 
připravený bohatý program, tvoření, výlet a pobyt venku.  
Cena 3 000 Kč za týden. V ceně je strava a pitný režim, vstupné  
na exkurze. Tábory probíhají od 8.00 do 16.30. Indiánský týden  
10. - 14. 7., Tvořivý týden 17. - 21. 7. a 7. - 11. 8., Sportovní týden  
24. - 28. 7., Letem světem 31. 7. - 4. 8., Týden s Mortimerem 14. - 18. 8., 
Doba ledová 21. - 25. 8. Přihlášení na www.centrum-hvezdicka.cz.

Letní tábor s Triloparkem na FZŠ Brdičkova – Lovci zkamenělin
Tábor proběhne od 10. do 14. července. Program bude tematicky  
orientovaný na pravěk, zkameněliny a vše kolem pravěku. Tábor je 
vhodný pro děti od 6 do 14 let. Součástí bude i „celotáborová hra“, 
která bude probíhat denně. Cena tábora je 3 500 Kč. Sraz účastníků 
bude vždy mezi 8.00-8.30 ve FZŠ Brdičkova. Vyzvedávání mezi 
16.00-16.30 tamtéž (případně předání někde cestou či písemný sou-
hlas k „propuštění“). Vzhledem ke specifickému charakteru tábora,  
kdy většina aktivit bude takříkajíc outdoorová, není možné zajistit  
pravidelné obědy. Proto si každý účastník vezme jídlo a pití s sebou  
do baťůžku. Více na www.trilopark.eu.

Připravila Petra Fořtová
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INZERCE

Pořiďte si svůj vysněný vůz v akční nabídce, se kterou to určitě klapne. 
Model Škoda Kamiq nyní pořídíte již za 4 444 Kč měsíčně s předplaceným 
servisem a prodlouženou zárukou na 5 let zdarma. Nabídka platí  
při financování Chytře se Škoda Financial Services. Pro více informací 
navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás kontaktujte online  
či telefonicky. 

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Kamiq Ambition 1,0 TSI 70 kW v ceně 509 500 Kč, 
při financování se Škoda Financial Services v ceně 509 500 Kč, splátka předem  
203 800 Kč (40 %), výše úvěru 305 700 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy  
0 Kč, celkové platby za úvěr 376 936 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 417 112 Kč, 
RPSN vč. pojištění 11,272 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka  
203 800 Kč, měsíční splátka úvěru 3 607 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění  
4 444 Kč, úroková sazba p. a. 6,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Allianz 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“,  
tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb 
pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení  
(10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění  
(60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: max. věk  
klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou  
ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím 
nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Ilustrativní foto

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Kamiq: 5,5 – 6,3 l/100 km; 120 – 144 g/km

Již od
4 444 Kč  měsíčně

Škoda Kamiq
Teď to klapne!

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Navštívit nás můžete 
i v Ráji oříšků – Rondo Lužiny

Centrum Velká Ohrada
v 1. podlaží u hlavního vchodu 

Prusíkova 2577/16, Praha 13 Stodůlky

VELKÁ OHRADA
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Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
a potravinářských tuků a olejů  
Hlavní město Praha zajišťuje pro obyvatele hl. m. Prahy zdarma v rámci mobilního 
sběru odložení následujících druhů odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
fotochemikálie, pesticidy, odpad s obsahem rtuti (např. teploměry), olej a tuk  
s nebezpečnými vlastnostmi, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva. Jedlý olej a tuk  
(v uzavřených PET lahvích). Kapalné a nebezpečné odpady musí být předány  
v pevně uzavřených nádobách!  
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla:  
284 098 887, 284 098 888 (s přesměrováním na mobilní telefony). 
Odkaz na mapku pro zobrazení stanovišť na NO.  
https://ksnko.praha.eu/map-unsafewaste/                Jitka Zámorská, OŽP

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

datum stanoviště čas přistavení

10. 6. 
sobota

5. Máje (proti domu č. 325)   8.00  –  8.20

křižovatka ul. K Fialce x Živcových   8.30  –  8.50
křižovatka ul. Běhounkova x Dominova (parkoviště  
u č. 2463)   9.00  –  9.20

Suchý vršek (parkoviště proti domu č. 2101)   9.30  –  9.50

Petržílkova (parkoviště proti domu č. 2267) 10.00 – 10.20

Bašteckého (u garáží č. 2608/11a) 10.40 – 11.00

Janského (parkovací záliv proti č. 2211) 11.10 – 11.30

Janského (parkovací záliv u lékárny u č. 2254) 11.40 – 12.00

29. 6.  
čtvrtek

křižovatka ul. K Řeporyjím x K Chabům (u kapličky) 15.00 – 15.20

Kuchařova (parc. č. 160/468) 15.30 – 15.50

křižovatka ul. V pískovně x Do Blatin 16.00 – 16.20

Na Radosti (parkoviště při ulici Tasovská) 16.30 – 16.50

křižovatka ul. Sazovická x Tulešická 17.00 – 17.20

Křivatcová (u pošty) 17.30 – 17.50

křižovatka ul. U lípy x Hrozenkovská 18.00 – 18.20

Věstonická (obytný celek Zličínský dvůr) 18.30 – 18.50

Hostivická (před č. 7) – Sobín 19.00 – 19.20
křižovatka ul. Hostivická x Bojkovická (na otočce 
autobusu) 19.30 – 19.50

13. 7.  
čtvrtek

nám. Na Lužinách 15.00 – 15.20

Mládí (u restaurace Mlejn) 15.30 – 15.50

Sezemínská (parkoviště) 16.00 – 16.20

Bellušova (parkoviště proti domu č. 1804) 16.30 – 16.50

Kolovečská (parkoviště) 17.00 – 17.20

Böhmova (parkoviště u kotelny) 17.40 – 18.00

Fantova (plocha před objektem č. 1742/23) 18.10 – 18.30

křiž. ul. Vlachova x Šostakovičovo nám. (u č. 1511) 18.40 – 19.00

 6. 9.  
středa

Ovčí hájek (parkoviště proti č. 2159/16) 15.00 – 15.20

Petržílkova č. 2483/40 15.30 – 15.50

K Sopce (proti č. 1655) 16.00 – 16.20

Jaroslava Foglara (parkoviště proti č. 1329/2) 16.30 – 16.50

Nad Dalejským údolím (u č. 2689) 17.00 – 17.20

křižovatka ul. Operetní x Melodická 17.30 – 17.50
K Zahrádkám (park. záliv před vchodem  
do restaurace č.1047/21a) 18.00 – 18.20

Chalabalova (parkovací záliv proti č. 1612) 18.30 – 18.50

K Hájům (plocha proti č. 821/11) 19.00 – 19.20

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů 
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý 
nábytek, koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, 
WC mísy. Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, 
lednice,mrazáky, sporáky.              Jitka Zámorská, OŽP

datum stanoviště

  1.  6. – čt V Hůrkách – chodník (vedle parkovacího zálivu proti ul. Seydlerova)

  5.  6. – po Červeňanského x Janského – nástupní ostrůvek BUS

  5.  6. – po Kettnerova – proti č. 2059/6 (u trafostanice)

  6.  6. – út Vlachova x Šostakovičovo náměstí – chodník proti č. 1511/8

  7.  6. – st Suchý vršek – rozšířený chodník naproti č. 2096

  8.  6. – čt K Sopce – parkovací záliv

12. 6. – po náměstí Na Lužinách x Mládí – parkovací stání

12. 6. – po Sezemínská – parkoviště u trafostanice

13. 6. – út Böhmova – parkoviště u kotelny

14. 6. – st Lýskova x Chalabalova – u č. 1594 (chodník u Grafotechny)

15. 6. – čt Ovčí hájek – parkoviště proti č. 2159/16

19. 6. – po Fantova – parkoviště před objektem č. 1742/23

19. 6. – po Hábova – parkoviště proti č. 1564/8

20. 6. – út Nušlova – chodník u č. 2576/6 (výjezd z garáží)

21. 6. – st Pod Viaduktem x Ke Koh-i-nooru – u stanoviště na tříděný odpad

22. 6. – čt Janského – parkoviště proti č. 2370/91

26. 6. – po Běhounkova x Dominova – parkoviště proti č. 2463

26. 6. – po Bellušova – chodník proti č. 1804/7

27. 6. – út Borovanského x Kurzova – na chodníku

28. 6. – st Mládí – parkoviště proti č. 824/14

29. 6. – čt Petržílkova – parkoviště proti č. 2267/12

Fotosoutěž Praha 13 
plná květin
Také v letošním roce vyhlašuje předseda výboru místní Agendy 21  

Vít Bobysud již 
tradiční foto-
soutěž Praha 13 
plná květin.  
Máte krásně 
rozkvetlou 
předzahrádku 
nebo zahrádku? 
Je váš balkon 
samý květ?  
Pak neváhejte, 
fotografujte  
a soutěžní snímky 
zasílejte do  

10. září na e-mail bobysudv@praha13.cz. Pokud budete mít fotografie 
v tištěné podobě, můžete je zaslat poštou nebo osobně doručit na 
adresu: Vít Bobysud, ÚMČ Praha 13, Sluneční náměstí 2580/13,  
158 00 Praha 13. Nezapomeňte uvést kontaktní údaje. Podrobnější 
informace najdete na www.praha13.cz.     Petra Fořtová           
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POHÁDKOVÉ ČARODĚJNICE. Naše dubnová akce byla plná sou-
těží, tance a dobrot. Děti přišly do školky v kostýmech a začaly s ma-
lováním čarodějnic. Poté následovaly pohybové soutěže, hry a taneční 
diskotéka. Po svačince, buřtech, jsme se všichni sešli venku na zahradě, 
kde jsme si zazpívali písničky s kytarou, a nakonec jsme malované ča-
rodějnice “spálily”.  MŠ Pohádka

ČARODĚJNICKÉ ROJENÍ  
NA VELKÉ OHRADĚ. V Zá-
kladní škole Janského se někdy 
dějí věci opravdu nevídané.  
Na hřišti se slétli čarodějníci  
a čarodějnice ze všech stran,  
aby společně poměřili síly.  
V osmi smíšených týmech  
si zakouzlili, zjišťovali informace  
o dalších čarodějnických kole- 
gyních, závodili v nejrůznějších  
disciplínách ze světa čar  
a kouzel. Nechyběl samozřejmě 
ani oheň, na kterém jsme si 
opekli nejrůznější dobroty, a pro-
tože ke každému správnému táboráku patří i zpívání, připomněli jsme 
si několik oblíbených písniček. Monika Linhartová, učitelka ZŠ Janského

HLÍVA NA PALOUČKU. Děti z naší školky se zapojily do akce 
Growkity do škol. Tuto zajímavou aktivitu nám zprostředkovala  
MČ Prahy 13. Program dětem přibližuje význam opětovného využí-
vání přírodních materiálů a umožňuje pochopit procesy probíhající 
v přírodě. Od společnosti reKáva jsme obdrželi speciální pěstovací 
kyblíky (growkity), podhoubí a doprovodné materiály. Ve spolupráci 
s rodiči jsme začali shromažďovat kávovou sedlinu a děti začaly  
pečovat o podhoubí, ze kterého jim během šesti týdnů vyroste hlíva  
ústřičná. Celý Palouček čeká, jestli se to povede. Držte nám palce! 
 Milan Štajer, MŠ Palouček

JARNÍ PŘEKVAPENÍ. Jaro je v plném proudu a my ve školní dru-
žině svůj volný čas trávíme co nejvíce venku. V minulém školním roce 
nám v našem školním areálu přibylo spoustu nových herních prvků, 
které moc rádi využíváme. Před nedávnem nás venku čekalo další  
překvapení v podobě krásných, barevných laviček. Moc tímto 
děkujeme vedení školy a našemu šikovnému panu školníkovi. Jsme 
rádi, že máme po hře i novou odpočinkovou plochu a díky tomu se 
můžeme cítit příjemněji. Paní vychovatelky a děti ze ZŠ Bronzová

MOHYLKA NA BEZPEČNÉ 
TŘINÁCTCE. Školní družina  
ZŠ Mohylová se pravidelně 
účastní akce s názvem Bezpečná 
třináctka, kterou organizuje 
radnice MČ Praha 13. Děti letos 
opět dostaly možnost se blíže se-
známit s prací bezpečnostních 
složek ČR. Na travnaté ploše 
Slunečního náměstí sledovaly  
výcvik služebních psů a koní,  
velkým zážitkem pro ně byla také 
možnost sednout si na policejní 
motorku nebo za volant služeb-
ního vozu Policie ČR a prohléd-
nout si špičkově vybavený zá-
chranářský kamion „Golem“. 
                                              Zdeňka Biačková, ZŠ Mohylová

PLYŠÁKOVA NEMOCNICE. Ve spolupráci s Českým červeným kří-
žem jsme pro děti připravili preventivní program, klade důraz přede-
vším na zdraví, hygienu a seznamuje s pomůckami pro první pomoc. 
Prožitek byl umocněn vlastním plyšákem a byl přizpůsoben věku dětí, 
které se snažíme neustále vést ke zdravému životnímu stylu a péči  
o zdraví.  Alena Černohorská, MŠ Paletka
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CECH PÍSAŘŮ Z 1.A.  
V základní škole Mohylová 
měli žáci z 1.A velmi spe- 
ciální den. Společně se svým 
páťákem plnili různé úkoly. 
Na konci této cesty dostali své 
první pero. Noví písaři slav-
nostně slíbili, jak budou psát, 
sedět a pečovat o svou novou 
psací pomůcku. Tento slib byl 
stvrzen podpisem každého pí-
saře. Listina byla slavnostně 
zpečetěna a vyvěšena ve třídě, 
aby byl slib stále na očích.  
                   Tereza Stuchlá, ZŠ Mohylová

PODVEČER NA KARLŠTEJNĚ. Zahrada ZŠ Mohylová je prosto-
rem nejen pro výuku a družinové hry, ale také tradičním místem ko-
nání celoškolních divadelních vystoupení. Letos na jaře žáci v součin-
nosti s pedagogickým sborem nacvičili taneční a pěvecké představení 
inspirované oblíbeným filmovým muzikálem Noc na Karlštejně. Naše 
několikatýdenní snaha o co nejlepší kostýmy, pěvecké i taneční vy-
stoupení nebyla marná, což obecenstvo ocenilo dlouhým potleskem.
 Martina Šípová, ZŠ Mohylová

SAFARI KARNEVAL V BRONZOVCE. Ve středu 19. dubna oslavily 
družinové děti příchod jara karnevalem. Byl to Safari karneval, takže 
se děti převlékly do nejrůznějších kostýmů zvířat a společně si vy-
zkoušely své schopnosti a dovednosti v různých soutěžích. Také si  
zacvičily a zatančily na rytmy známých písniček. Jana Vávrová

VEČEŘE NA ROZLOUČENOU. V dubnovém čísle STOPu jsme  
informovali o desátém výročí projektu English with a Native Speaker, 
který se rozběhl na začátku února a skončil v květnu. Naši žáci měli 
možnost se v hodinách angličtiny potkávat s rodilými mluvčími, stu-
denty amerických univerzit. Jako poděkování za jejich práci jim třída 
7.A připravila slavnostní večeři o několika chodech. Nechyběly dárky 
ani dojetí a krásná slova na rozloučenou zněla z obou stran.
 Vladislava Šváchová, ZŠ s RVJ Bronzová

VÝSTAVA „NA PLOTĚ“. Od května zdobí plot naší školky, výtvarná 
dílka našich dětí. Symbolizují výtvarné zaměření naší školky, která 
chce pomocí obrázků přiblížit a potěšit všechny, kteří půjdou ulicí 
Trávníčkova okolo. Máte možnost nahlédnou na svět očima malých 
výtvarníků a ocenit jejich výtvory, které v letošním školním roce  
vytvořili, od těch nejmladších až po děti předškolního věku.  
                                  Alena Černohorská, MŠ Paletka

UČÍME SE SVAČIT 
ZDRAVĚ. S žáky čtvrtého 
ročníku Anglofonní zá-
kladní školy jsme se domlu-
vili na nové týdenní rutině,  
a to na čtvrtečních zdravých 
svačinách. A abychom tuto 
výzvu trochu obohatili, do-
hodli jsme se, že tyto svačiny 
si budou připravovat doma 
sami. Hned první kolo mělo 

velký úspěch, žáci přinesli spoustu zeleniny, bílé pečivo vyměnili za 
celozrnné a poté jsme sdíleli, ochutnávali a diskutovali na téma co je 
pro nás zdravé, co ne a proč. Marek Šedivý

NEZAPOMÍNÁME NA NAŠE SENIORY. Děti ze třídy Motýlků   
v MŠ Paletka každo-
ročně nezapomínají na 
naše seniory. I tentokrát 
je potěšily v denním sta-
cionáři v Domě sociál-
ních služeb krátkým pás-
mem písniček a básniček 
a jako vždy, vykouzlily 
úsměv na jejich tvářích. 
Současně pro ně vyrobily 
přáníčka a popřály ke 
Dni matek. Bylo to krásné a emotivní propojení generací, které se  
zrcadlilo v dojatých očích zúčastněných...    Alena Černohorská
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Víkend u Železného Brodu
Prodloužený květnový víkend jsme s mladými hasiči začali výletem  
do Besedic, cílem bylo projít okruh skalním městečkem Kalich,  
který byl dlouhý přibližně 6 km. 

Naši mladí hasiči to zvládli. Druhý den jsme se zúčastnili hasič-
ských závodů ve Bzí u Železného Brodu, to je naše oblíbená každo-
roční destinace, kde jsme soutěžili ve štafetě dvojic, útoku CTIF  

Dohled na přechodech pro chodce
Strážníci OŘ MP Praha 13 (tedy strážníci působící na území MČ 
Praha 13, MČ Praha-Řeporyje, MČ Praha 17 a MČ Praha-Zličín) 
zajišťují ve dnech školního vyučování dohled až na osmnácti přecho-
dech pro chodce v okolí základních škol. 

Konkrétní počet zajišťovaných přechodů v konkrétní den se odvíjí 
od počtu strážníků, kteří jsou k dispozici na konkrétní pracovní 
směnu. Tedy není to tak, že každý den je zajištěn dohled na všech 
těchto přechodech pro chodce. 

Interní směrnicí jsou určeny dvě kategorie zajišťovaných přechodů. 
Jednak tzv. prioritní přechody, které musí být zajištěny každý den,  
kdy probíhá školní výuka - v podmínkách MČ Praha 13 se jedná  
o přechody pro chodce v blízkosti křižovatek ulic Armády x Mládí, 

Kovářova x Kuncova a dále pak jsou  
to neprioritní přechody, které jsou  
zajišťovány střídavě podle aktuálního 
počtu strážníků ve směně - např.  
v ulici Bronzová, Janského… 

V interní směrnici jsou rovněž  
určeny další náležitosti jako např.  
způsob a doba dozoru, počet stráž-
níků… 

Chtěli bychom upozornit, že jednotlivé přechody byly vybírány  
na základě pečlivého posouzení a s ohledem na reálné personální 
možnosti našeho ředitelství. Hynek Svoboda, ředitel OŘ MP Praha 13

HASIČSKÉ OKÉNKO

Léto v SDH Třebonice
Naše družstvo žen v květnu vybojovalo na memoriálu J. Nového, který 
se konal na domácí půdě v Třebonicích krásné 1. místo. Jeden pohár 
nám ale nestačil, a tak jsme si odnesli pohár i za nejlepší čas požár-
ního útoku.

Tím náš úspěch nekončí. Dva členové jednotky a jeden člen  
výboru byli vysláni na kurz technika ochrany obyvatelstva, který 
všichni tři úspěšně složili.

Začátek června je v duchu příprav na dětský den, který se bude  
konat 4. června na hasičském hřišti v Třebonicích. Užijeme si zábavu  
a legraci. Na konci června, přesněji 24. června, bychom zase rádi po-
zvali dospělé na zábavu s poslechem hudby u rybníka v Třebonicích.    
 Petra Šmídová, členka výboru SDH Třebonice

a požárním útoku. Po absolvování všech disciplín se střídavými úspě-
chy, jsme nakonec obsadili 6. místo z celkem 12 družstev. Den jsme 
zakončili opékáním buřtů.

Poslední den jsme navštívili místní rodinnou pěstitelskou farmu, 
kde nás provedli a ukázali, jak dnes probíhá moderní chov krav. La-
hodné mléko, z kterého vyrábí mléčné výrobky a super ostatní sorti-
ment. Bezkonkurenční příjemní lidé, kteří se o tento podnik starají. 
Všem se víkend moc líbil a těšíme se na příští rok.
 Vladimír Kos, SDH Stodůlky 



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • ČERVEN 2023 23

POMÁHAJÍ DRUHÝM

Čtrnáct let integrace
  

Projekt Společná adresa – Praha 13 je zaměřený na integraci cizinců  
a podporu vzájemného soužití obyvatel Prahy 13. Projekt zahrnuje  
i aktivity určené pro držitele dočasné ochrany z Ukrajiny, které byly 
v loňském roce uskutečněny prostřednictvím samostatného projektu. 
Aktivity projektu jsou rozděleny do pěti priorit: vzdělávání, volný čas, 
informovanost, komunitní práce a sociální práce a regionální spolu-
práce. 

Oblast vzdělávání staví na spolupráci se sedmi mateřskými  
a čtyřmi základními školami, kde probíhá jazyková příprava žáků- 
cizinců formou doučování (včetně prázdninových kurzů češtiny  
ve třech ZŠ). Dále probíhají prostřednictvím neziskové organizace 
Centrum pro integraci cizinců, o.p.s., čtyři typy On-line nízkopraho-
vých kurzů češtiny pro dospělé migranty (včetně letního minikurzu 
češtiny). Výuku českého jazyka uprchlíků z Ukrajiny má v první po-
lovině roku na starosti také Farní charita Stodůlky, která organizuje  
i Česko – ukrajinská setkávání (ČUS) a klub pro děti ve věku 6-15 let. 
V Městské knihovně v OC Lužiny je pořádána aktivita Společně 
v knihovně, která je zaměřená na nízkoprahovou pomoc se školní pří-

pravou. Tu zajišťuje Nová škola, o.p.s. Další aktivitou v knihovně je 
Interkulturní konverzační setkání organizované Integračním centrem 
Praha, o.p.s.

Volný čas migrantů a obyvatel Prahy 13 je v rámci projektu podpo-
rován aktivitou v Domě dětí a mládeže Stodůlky (podzimní akce  
Letem světem). 

Informovanost – všechny podstatné informace naleznete v infor-
mačním letáku a na pravidelně aktualizovaném webu MČ Praha 13.  

Podobně jako v loňském roce je součástí projektu i aktivita zamě-
řená na komunitní a sociální práci. Obyvatelé Prahy 13 se tak mohou 
přímo v terénu setkat s komunitní pracovnicí zaměstnanou radnicí  
a s terénními pracovníky Organizace pro pomoc uprchlíkům. 

Regionální spolupráce probíhá prostřednictvím jednoho setkání 
Pracovní skupiny Integrace cizinců v MČ Praha 13. 

Aktuální situaci v realizaci jednotlivých aktivit je potřeba si pro jis-
totu ověřit na níže uvedených kontaktech.

Projekt je financován z dotace MV ČR a spolufinancován  
MČ Praha 13 a hlavním městem Prahou.

Více na www.praha13.cz/Integrace-cizincu, nebo na e-mailu  
syrovyp@praha13.cz, tel. 235 011 453.  Petr Syrový, koordinátor projektu

Neslyšícímu Toníkovi pomohlo 
Centrum pro dětský sluch Tamtam 
Rodinám dětí se sluchovým postižením v České republice se věnuje 
Centrum pro dětský sluch Tamtam. Pomáhá jim překonat první šok 
z diagnózy dítěte a poskytuje jim komplex bezplatných služeb, jež zo-
hledňují specifické potřeby dítěte s vadou sluchu a podporují rodinu, 
aby mohla žít běžným životem. Jednou z těchto služeb je raná péče, 
kterou využila také rodina čtyřletého Toníka. Oslovila praco- 
viště Tamtamu v pražských Stodůlkách.

Toník pochází z Konárovic u Kolína. U chlapce byla zjištěna  
oboustranná těžká vada sluchu. Podezření se objevilo již v porodnici 
při novorozeneckém screeningu a ztrátu sluchu později potvrdilo  
i vyšetření na foniatrické klinice. Zpočátku měl Toník sluchadla. „Slu-
chadla nosil vzorně celý den, ale nic mu nepřinášela,“ vzpomíná ma-
minka Martina na první kompenzační pomůcku, kterou po půl roce 
nahradily kochleární implantáty. 

Toník podstoupil oboustrannou kochleární implantaci a do jeho ži-
vota vstoupily „kochlíky“. Ve věku kolem 1,5 roku už měl na každém 
oušku jeden. Z operace se rychle zotavil, a tak mohl brzy vykročit na 
cestu vedoucí k rehabilitaci sluchu. Musel se naučit rozeznávat zvuky, 
které do té doby neslyšel, a porozumět tomu, odkud pocházejí.  
Od počáteční komunikace pomocí znakového jazyka přešel postupně 
na mluvenou řeč. S rozvojem komunikace, sluchového vnímání a dal-
šími krůčky vedoucími k běžnému vývoji pomáhala Toníkovi a jeho 
rodině poradkyně rané péče Tamtamu.

„Chvíli nám trvalo, než jsme se s tím vůbec srovnali. Já jsem člověk, 
který nutně potřebuje informace. Načetla jsem vše, co jsem dohledala 
na internetu. Ale informací o sluchadlech a kochleárních implantá-
tech je tam hrozně málo. Pak jsem kontaktovala Tamtam,“ vrací se  
o 2 roky zpět Martina. „Poradkyně Šárka k nám domů vždy přijela  
s taškou plnou zvukových a jiných hraček. Pro mě byly její návštěvy 
velmi uklidňující. Co jsem potřebovala ohledně Toníka řešit, to mi 
řekla nebo zjistila. Ať už to byly odborné věci, které se týkaly pří-
spěvků, nebo když jsme na začátku zkoušeli znakový jazyk. Nejdůleži-
tější bylo ujištění, že to děláme dobře. Člověk se snaží dělat pro dítě 
co nejvíc, ale výsledky se třeba dlouho neukazují, pokroky dítěte ne-
jdou tak rychle. To, že si se mnou o tom někdo pohovořil a uklidnil 
mě, ať se nebojím, že některé věci trvají dlouho, mělo pro mě asi nej-
větší smysl.“

Začátky nebyly jednoduché, ale poradkyně byla vždy po ruce –  
s radou, zkušenostmi, uklidněním.  Dnes už Toník chodí do běžné 
mateřské školy v místě bydliště, kde se mu moc líbí, a dělá velké  
pokroky. Podle maminky nyní pěkně (a hodně) povídá. V mluvení  
je mu velkou pomocnicí o téměř 4 roky starší slyšící sestra Anička. 
„Když měl Toníček čerstvě sluchadla a pak kochlík, Anička byla  
v období, kdy neustále mluvila. Takže Toník slyšel, že je normální 
hodně mluvit a inspiroval se tím. A teď už zase pořád mluví on,“ 
směje se Martina. 

Co se týče Toní-
kovy budoucnosti, 
jako asi každá ma-
minka by si  
ze všeho nejvíce 
přála, aby byl 
šťastný. A jak si ta-
kové štěstí předsta-
vuje? „… že se za-
člení do běžného 
vzdělávání, bude 
mít kamarády,  
koníčky a nebude 
se trápit, že je v ně-
čem jiný. Prostě to 
vezme tak, jak to je, a bude si užívat život.“

Význam služby rané péče veřejnosti každoročně připomíná osvětová 
kampaň Týden rané péče, která letos proběhla od 15. do 21. května. 
Kampaň vyhlásila Společnost pro ranou péči a zapojila se do ní tři-
cítka poskytovatelů služby, včetně Centra pro dětský sluch Tamtam.

Centrum pro dětský sluch Tamtam, Hábova 1571, Praha 5- 
Stodůlky, e-mail: poradna@tamtam.cz, www.tamtam.cz, tel. linka  
prvního kontaktu pro rodiče: 605 100 400.  
 Lucie Křesťanová, Centrum pro dětský sluch Tamtam
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Prokopské údolí, které leží v těsné blízkosti naší městské části, je oblíbeným výletním 
místem a nádherným kusem přírody uprostřed pražské zástavby. Od letošního 
března jej zdobí zajímavá lavička. Vznikla na motivy knížky Jaroslava Foglara  
Devadesátka pokračuje pod rukama řezbářky Magdaleny Mézlové. Právě za ní jsme 
se vypravili do pražských Nuslí, kde nás tato sympatická umělkyně přivítala ve svém 
dřevem vonícím ateliéru. Povídání zdaleka neskončilo jenom u lavičky a my se o něj 
rádi podělíme i s vámi. 

Jak se lavička z ateliéru ve stínu Nuselského mostu dostala do Prokopského 
údolí?
Skautská nadace Jaroslava Foglara mě oslovila, jestli bych pro ně ne-
vytvořila dvě lavičky právě s námětem knížek tohoto autora. První  
z nich už stojí v Prokopském údolí na dětském hřišti na okraji Hlubo-
čep. Lavička je oboustranná, na čelní straně jsou vyřezány motivy  
Foglarovy nejznámější táborové hry Alvarez, kterou vymyslel pro svůj 
pražský oddíl Dvojka. Mimo tento oddíl se hra rozšířila právě díky 
knížce Devadesátka pokračuje. Já jsem jako aztécký motiv a symbol 
hry zvolila hada, po kterém šplhají děti a vstupují do jeho tlamy. 
Zadní strana zase připomíná událost, která se stala přímo v Prokop-
ském údolí. Je to vzpomínka na první Foglarovu výpravu sem se 
skautským oddílem, nenadále spojenou se záchrannou herce, který  
na jaře v roce 1920 při natáčení filmu spadl ze skály a potřeboval  
ošetření. Na lavičce je postava kovboje, který se zranil a kluci skauti  
k němu běží s nosítky. Lavičky jsou vyrobené z dubu, což je tvrdý  
a odolný materiál a už teď je v jednání výroba dalších z jinanu dvoula-
ločného neboli Ginkgo biloby. To je krásné, ale velmi atypické dřevo, 
se kterým má u nás málokdo zkušenost. Tak jsem zvědavá a velmi se 
těším, jestli to vyjde. 

K výrobě takové lavičky jistě vede dlouhá cesta. Povězte, kde začala ta Vaše?
Já jsem v uměleckém prostředí doslova od kolébky. Tatínek byl akade-
mický grafik, malíř a ilustrátor a téměř celý život se věnoval dřevorytu, 
v tom opravdu vynikal a patřil ke špičce. Maminka byla šperkařka,  
a hlavně restaurátorka kovů. Já a moje sestra jsme v tomhle prostředí 
vyrůstaly, a tak nás nikdo nemusel k řemeslné práci nutit, bylo to  

pro nás úplně přirozené. Bydleli jsme na Novém Světě, tedy v maleb-
ném zákoutí s křivolakými uličkami, stranou městského hluku, blízko  
k přírodě. Zajímavé je, že tady žili i další umělci jako třeba sochař  
Josef Nálepa, sklář Bořek Šípek nebo taky rodina režiséra Jana 
Škvankmajera. S mojí sestrou jsme tady prožily krásné dětství a snad 
protože jsme dvojčata jsme měly tak trochu svůj vlastní svět. V jedné 
zapomenuté místnosti v našem domě, kterou nikdo k ničemu nepo-
třeboval jsme si udělaly takovou malou dílničku, kde jsme pořád něco 
kutily. Měly jsme tam smaltovací pícku, opravdický ponk, vyráběly 
jsme si různé šperky, vyřezávaly a zkoušely nové a nové techniky. Ně-
kdy jsme taky pomáhaly mamince s restaurováním, čistily jsme histo-
rické předměty, mříže nebo třeba kování. Člověk v tom byl prostě 
pořád a nás to opravdu bavilo.

Čím to, že jste si ze všeho nejvíc oblíbila dřevo?
Ani nevím, jak to vyplynulo. Začaly jsme se sestrou takovými drob-
nými pracemi, různými dřevěnými figurkami, loutkami, šperky,  
a i když mě hodně bavilo kombinovat ty techniky s kovem, nakonec 
pro nás obě zvítězilo právě to dřevo.

Takže bylo předem jasné,  
kam na střední školu...?
Máte pravdu. Obě jsme se 
vydaly stejným směrem. 
Vystudovaly jsme Střední 
uměleckoprůmyslovou 
školu v Praze, obor řezbář-
ství a sochařství. Bylo to 
moc fajn, měly jsme vý-
borné profesory, kteří nám 
předali maximum. Jako 
maturitní práci jsem vyrá-
běla dřevěnou stylizovanou 
plastiku mloka vysekanou  
z kmene stromu, která 
slouží jako lavice pro děti  
v mateřské školce na Žiž-
kově. Vidíte, zase lavička 
. Pak jsem absolvovala 
šestileté studium na Aka-
demii výtvarných umění, 
nejdřív na oboru restauro-
vání uměleckých děl a později na oboru zaměřeném na figurální  
sochařství.

A pak následovalo založení vlastního studia?
To ještě předbíháme . Je ale pravda, že už na střední škole mě můj 
profesor doporučil svojí známé, která v Kulturním Centru Zahrada  
na Chodově otevírala různé zájmové aktivity pro dospělou veřejnost. 
Téma řezbářství se jí líbilo, a tak jsem začala pracovat jako lektorka, 
nejprve brigádně při škole, a protože mě práce s lidmi moc baví,  
už jsem u toho zůstala. Bez lidí by byl člověk v té dílně úplně sám a já,  
i když introvert, jsem moc ráda, když se tímhle způsobem dostanu 
mezi podobně smýšlející lidi. V roce 2012 jsem založila vlastní studio. 
Nejprve jsme sídlili na Arbesově náměstí v suterénu školy a později 
tady v tomto krásném prostředí Nuslí, kousíček od parku Folimanka  
a na dosah od Botiče.

Vaše studio nese krásné a originální jméno. Jak vzniklo?
Dlouho jsem nevěděla, jak jej vlastně pojmenovat. Pak mi kdosi pora-
dil úplně jednoduchou věc – akronym mého jména. A tak vzniklo  
studio Magmé. 

Jací lidé vaše studio navštěvují?
Předně musím říct, že kurzy jsou určené opravdu všem věkovým kate-
goriím. Přijít si něco vyrobit můžou děti, maminky na mateřské dovo-
lené, studenti, pracující i důchodci. Důležitá je chuť vyzkoušet něco 
nového. Lidi sem přivádí několik důvodů. Jedním je ten, že se chtějí 
odreagovat a hodit všechny každodenní starosti stranou. Při práci se 

VYŘEZÁVANÝ PŘÍBĚH O LAVIČCE A VELKÉM KONÍČKU… 
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dřevem musíte dávat pozor, abyste někde něco špatně neuštípli, abyste 
se nepořezali a tak dále a při tom se opravdu krásně vyčistí hlava.  
Téměř okamžitě za sebou vidíte hmatatelný výsledek, což je také ne-
smírně důležité, a ne každá práce tím oplývá. Další skupinu tvoří lidé, 
kteří sami začali něco vyřezávat a najednou nevědí, jak dál. Potřebují, 
aby jim někdo poradil, předvedl a vysvětlil, jak a s čím dál postupovat 
při zvládnutí náročnějších prací jako jsou třeba portréty, figurky, 
loutky nebo ornamentální řezba. Přichází sem také děti, které se v bu-
doucnu chtějí řezbářství věnovat a svoje výtvory pak předloží u talen-
tových zkoušek, nebo také učitelé, lektoři, kteří chtějí to, co se naučí, 
předat dál. A úplně nejdůležitější je, že na našich kurzech panuje  
báječná a přátelská atmosféra, skoro rodinná. Někteří už sem chodí 
opravdu léta, už by ani nemuseli, protože jsou zkušení řezbáři,  
ale táhne je sem ta možnost se vzájemně setkat a něco vyrobit.  
Svoje zkušenosti pak předávají nově příchozím, které jenom vítáme  
a vždycky mezi nás zapadnou.

Je práce se dřevem pro každého?
Spousta lidí si myslí, že nemají talent a že to nezvládnou. Ale přek- 
vapivě se dá navázat z úplné nuly. Samozřejmě je plus mít jakousi  
výtvarnou představivost, ovšem není to podmínka. Když začneme  
například dřevěnou lžičkou, mističkou nebo reliéfem podle předlohy, 
není se výtvarně čeho bát. Jde jen o to mít chuť a chtít. Samozřejmě  
je potřeba postupovat krok za krokem od těch jednodušších prací,  
kdy si vystačíme s pár dláty a postupně prozkoumávat další odvětví 
řezbářství a zkoušet složitější motivy. Nejvhodnější je začít s lipovým 
dřevem, které se nejvíce používá právě pro svoji měkkost a tvárnost. 
Není to taková dřina pro ruce. Naproti tomu například ovocné dřevo 
je daleko tvrdší, ale zase má krásnou kresbu.

Co vy sama nejraději vyřezáváte?
Nejvíc mě baví figury a asi úplně nejvíc různé fantazijní bytosti. Třeba 
postava poskládaná z různých zvířat s různými výrazy. Čas od času 
taky vyrábím nějaké drobnůstky pro známé a kamarády jako dárek,  
to mám taky ráda. Většinou je to nějaká řezba nebo otisk z formy,  
kterou jsem vyřezala. Nebo si někdo řekne, že by chtěl něco vyřezat.

Pocházíte z umělecké rodiny. Vydaly se tímto směrem i vaše děti?
Je pravda, že teď jsou ve věku, kdy jako by všechno, co je bavilo, zapo-
mněly a o věci, které pro ně byly hlavní moc zájem nejeví. Ale to je 
období, které zažívají všichni rodiče a je zapotřebí pozorovat, vydržet, 
doufat, a hlavně netlačit na pilu. Syn bude nastupovat do Turnova  
na šperkařskou školu a dcerka dělá ráda linoryty. Takže vlastně pořád 
trošku něco tvoří a já věřím, že až pomine okouzlení mobilem, tak se 
k tomu naplno vrátí .

Blíží se doba prázdnin a dovolených. Jak odpočívá ten, kdo chodí dělat  
do práce to, co mnoho lidí považuje právě za koníčka a odpočinek?
Přes léto pořádám pro změnu kamenosochařské kurzy. Hodně lidí, 
kteří chodí do řezbářských kurzů napadne, že by si vyzdobili svoje za-
hrádky nějakou pěknou 
pískovcovou nebo opu-
kovou sochou, fontán-
kou nebo třeba pítkem. 
Kurzy probíhají na 
venkově o prodlouže-
ných víkendech, a pro-
tože s kamenem se 
pracuje o něco jedno-
dušeji než se dřevem, 
dá se za tu dobu vyro-
bit docela velká socha. 
Tak to je pro mě letní 
náplň. Když mám doo-
pravdy čas pro sebe,  
tak ráda řežu .  
Když pracujete ve stu-
diu a vedete jiné lidi, 
na to vaše vlastní tvo-
ření nezbývá tolik čas. 
Když je, třeba právě  
v létě, více času najed-
nou, tak se do něčeho 
ráda ponořím. Pak mě 
samozřejmě baví  
procházky přírodou  
a práce na zahrádce. Zejména pak práce na jejím zdobení a zkrášlo-
vání. A tím pádem už jsme zase u vyrábění . Pro mě je zkrátka práce 
koníčkem a koníček prací.

Závěrem dodejme, že dřevěné, ručně vyřezávané lavičky na motivy knih Jaroslava 
Foglara naleznete i na dalších místech v Praze. Jedná se o zákoutí, kde romány vzni-
kaly, či se těmito místy spisovatel inspiroval. První lavička vznikla na motivy románu 
Hoši od Bobří řeky a najdete ji na dětském hřišti v Riegerových sadech. Za dalšími se 
můžete vypravit třeba k Sovovým mlýnům nebo do Stromovky. Laviček je zatím šest 
a vznikají postupně podle nových knižních vydání.

Více informací naleznete na www.rezbarstvi-kurzy.cz a www.skautskanadace.cz.   
 Andrea Říčková
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Výlet nejen za Vítězslavem  
Hálkem
Dnes se vydáme na procházku za Prahu do rodiště básníka Vítězslava 
Hálka. Ze stanice metra Kobylisy autobusem číslo 373 dojedeme přes 
Zdiby, Panenské Břežany do zastávky Odolena Voda, Dolínek, kde 
vystoupíme. Hned nás zaujme kamenný pomník s litinovým reliéfem 
básníka a lyrou od Františka Vobořila. Odhalen byl roku 1885. Kou-
sek od pomníku vysázeli u příležitosti sto čtyřicátého výročí narození 
básníka členové čtenářského kroužku zdejší základní školy dvanáct 
bříz. Umístěna je zde i informační tabule o Hálkově životě a kniho-
budka. Největší pozornost upoutá básníkův rodný domek. Je opra-
vený, na štítě je stará pamětní deska a vpravo pod ní je nová. Připo-
míná, že se zde 5. dubna 1835 Vítězslav Hálek narodil. Jeho otec  
byl hostinský a dodnes je zde hospoda. V rodném domku je dnes 
muzeum, ale je otevřené pouze v neděli od 13.00 do 16.00 hodin.  
Od rodného domku se vrátíme zpět na autobusovou zastávku, od ní 
na křižovatku a dál ulicí Školní kolem rybníčku, křížku a budovy zá-
kladní školy. Za ní jdeme rovně kolem knihovny, od ní pokračujeme 
stále rovně k lékárně a dále ulicí U Lékárny, kterou dojdeme k barok-
nímu kostelu sv. Klimenta. Jezuité ho postavili na místě svatyně po-
dle plánů K. I. Dientzenhofera. Za kostelem pokračujeme vlevo ulicí 
Lesní. Na konci se dáme doleva po silnici lemovanou zelení a do-
jdeme k památnému dubu letnímu. Je mohutný, a přestože je uvnitř 
dutý a černý od požáru, stále žije. Kousek za ním podejdeme podcho-
dem a dojdeme do obce Postřižín. Kdybyste chtěli, můžete ještě za 
podchodem asi po sto metrech zahnout vlevo a krajem pole dojdete 
ke kaštanové aleji a židovskému hřbitovu, který pochází z počátku 
19. století. Je obehnaný zdí s uzamčenou bránou. Přestože většina  
náhrobků je povalena nebo odvezena, stále se dochovalo přes dvě stě 
náhrobků z let 1831-1935. Poslední pohřeb se zde konal před 2. svě-

tovou válkou. V současné době probíhá jeho rekonstrukce. Dojdeme 
do obce Postřižín na velkou křižovatku, kterou opatrně přejdeme  
a ulicí Pražská projdeme kolem obecního úřadu dojdeme na konec 
ulice, kde se dáme vlevo do ulice Máslovická, kterou na křižovatce  
u mateřské školy opustíme a jdeme rovně ulicí Zlončická posléze 
polní cestou do Zlončic. Vyjdeme u ohrad se stádem nádherných 
koní. Zde se vydáme doprava na náves s kašnou. Hned za ní odbo-
číme, takže kašna je vlevo a zvonička s obecním úřadem vpravo.  
U domu čp. 46 jdeme do uličky vlevo, u čp. 31 zase vlevo a za ním 
úzkou uličkou mezi domy dolů a stále dolů pěšinou v lese na rozcestí 
lesních pěšin a zde odbočíme doprava podél potoka až vyjdeme  
k chatám a posléze vyjdeme u Vltavy. Tady se dáme doleva a podél 
řeky jdeme stále rovně po červené k rozcestí s turistickým ukazatelem 
Dolánky. Můžeme posedět a občerstvit. Jdeme podél plavebního ka-
nálu. Kousek za občerstvením je velké zdymadlo. Lodě se přenášejí 
po pravém břehu. Za zdymadlem stojí malá vodní elektrárna Lib-
čice-Dolany. Je to architektonicky zajímavé vodní dílo. Jsou v ní dvě 
horizontální přímoproudé Kaplanovy turbíny. Je koncipována jako 

bezobslužná, automatická s možností automatické regulace průtoků 
turbínou pomocí hladinové regulace. Původní zdymadlo Libčice – 
Dolany postavili již v roce 1901. Skládalo se z pohyblivého jezu  
o dvou polích a z plavební komory na plavebním kanále při pravém 
břehu. Původní pohyblivý jez byl hradlový se sklopnými slupicemi. 
Vzhledem k namáhavé a časově náročné manipulaci i k technolo-
gické zastaralosti byl jez v letech 1986-1989 celkově zrekonstruován. 
Rekonstrukce zahrnovala přestavbu jezových polí včetně podjezí a je-
zových pilířů, výstavbu nového velína a montáž nového technologic-
kého zařízení. Stavba vodní elektrárny Libčice byla zahájena v listo-
padu 1995 a dokončena v lednu 1998. Je umístěna v prostoru bývalé 
vorové propusti. My pokračujeme dále po červené k přívozu Máslo-
vice, kde se asi za 3 min dostaneme na druhý břeh do Libčic a odtud 
vlakem do centra Prahy na Masarykovo nádraží. Jen pozor, při prů-
toku Vltavy větším než 400 m³/s a silném větru je přívoz pro veřej-
nost uzavřen. To bychom museli pokračovat dále po červené do Řeže, 
kde je lávka, po které bychom se dostali na druhý břeh k železniční 
zastávce Řež. Od přívozu k lávce procházíme nádhernou přírodou. 
Kromě stříbřité Vltavy se kocháme pohledy na protější skály nad 
tratí, přímo nad námi jsou také skály plné žluté tařice a další flóry, 
upravené chatky, zahradnictví. Je třeba ovšem také počítat s tím,  
že je zde cyklostezka a cyklisté tu opravdu jsou. K přívozu jsme ušli 
asi devět kilometrů a k lávce třináct. Zdrávi došli!  
 KČT, odbor Praha – Karlov, oddíl TurBan, Marta Kravčíková
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Pocta českému romantikovi
Byl pozdní večer první máj, večerní máj-byl lásky čas. Hrdliččin zval  
ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. Každý, kdo alespoň občas dával  
ve škole pozor, si jistě vybaví verše, kterými se otevírá nejznámější 
česká romantická skladba Máj autora Karla Hynka Máchy.  
Ten ve své lyrickoepické básni zcela vybočil z obrozeneckého  
programu první poloviny devatenáctého 
století a pojal ji jako osobní zpověď rozer- 
vaného romantika plného nejistot a otázek 
po smyslu života. Po básníkově předčasné 
smrti se začal formovat okruh příznivců, 
kteří v jeho tvorbě poznali jedinečnost. 
Plně pochopený a doceněný se ale stal  
až víc jak dvacet let po svém skonu gene-
rací Májovců, která do literárního světa 
vstoupila vydáním almanachu Máj a díky 
ní Mácha získal nevídanou přízeň čtenářů,  
a dokonce uznání kritiky. Od té doby jeho kult rostl a Máchova osob-
nost i dílo se staly synonymem lásky, romantismu a mladistvého nad-
šení. Řada ulic i různých institucí nese básníkovo jméno, dokský ryb-
ník byl přejmenován na Máchovo jezero, oblast kolem Bezdězu je 
zvána Máchovým krajem a měsíc květen Máchovým časem. Vzdát 
hold básníkovi se rozhodl na počátku dvacátého století také spolek 
Svatobor. Tento spolek byl založený v roce 1862 k podpoře českých 
spisovatelů a jejich rodin a v menších obměnách je činný dosud, při-
čemž jeho hlavním posláním je správa vyšehradského Slavína. Svato-
bor inicioval a financoval výstavbu Pomníku Karla Hynka Máchy a se 
svým záměrem neoslovil nikoho menšího, než byl Josef Václav Mysl-

bek. Sochař ke spolupráci přizval architekta Antonína Balšánka, který 
zpracoval architektonické řešení soklu a bezprostředního okolí po-
mníku. Architekt nejprve prosazoval pro umístění pomníku most  
Legií, nakonec ale zvítězil Petřín. Socha byla odlita v závodě Pražské 
metalurgie, kamenické práce si vzala na starosti firma J. Víšek a realis-
tické detaily včetně výběru rostlin byly provedeny po konzultaci  

s Františkem Thomayerem, autorem za-
hradní úpravy Petřína. Pomník byl slav-
nostně odhalen 16. června 1912. Veřejnost 
tak poprvé mohla na křižovatce parkových 
cest ve střední části Petřínských sadů  
spatřit bronzovou postavu básníka Karla 
Hynka Máchy stojící na žulovém pod-
stavci. Mácha je zachycen ve výrazně  
prohnutém postoji se skloněnou hlavou. 
Levým loktem se opírá o neobvykle tvaro-
vaný sokl, v ruce drží kytici šeříků a zdá 

se, že si k nim chce přivonět. V pravé ruce drží pero a má ji položenou 
na otevřeném zápisníku. Na přední stěně podstavce je umístěno bás-
níkovo jméno, datum narození a úmrtí a v levém rohu vavřínový vě-
nec z bronzu, na kterém visí bronzová stuha s prvním veršem slavné 
básně. Pomník se takřka ihned stal jedním z nejpopulárnějších v Praze 
a zároveň symbolem mládí, lásky a oblíbeným místem pro romantické 
schůzky zamilovaných. Také prvomájové polibky často proběhnou 
právě nedaleko Nebozízku pod dohledem spisovatele. 

Když se při návštěvě Petřína a zejména Máchova pomníku dobře 
zaposloucháte, třeba uslyšíte šeptat o lásce tichý mech a kvetoucí 
strom lhát lásky žel. Andrea Říčková

STALO SE V ČERVNU

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG
Dovolená bez hádek...?
„Dobrý den, paní doktorko. Jsem 20 let vdaná, máme dvě dospívající děti. 
Vždy jsme jezdili na dovolenou celá rodina společně. Jsem ráda, že s námi 
děti ještě chtějí jet. Můj muž se ale rozhodl, že pojede na týden s kamará-
dem na chlapskou jízdu. Vyčerpá si tím ale část dovolené, kterou by měl 
trávit s námi. Jsem z toho zklamaná.“

„Dobrý den. Jsem 15 let ženatý, máme 12 letého syna. Chtěl bych letos 
jet do Švýcarska, prochodit hory, projet se na zubačkách, objezdit jezera. 
Manželka se ale chce jet opalovat k moři. Rozhodl jsem se, že pojedu s klu-
kem sám, ona ať si jede také sama, s tím ale nesouhlasí. Prý když trávíme 
čas odděleně, tak ztrácíme společné zážitky.“

„Dobrý den. Máme dvě malé děti. Jezdíme na dovolené autem. Muž  
mi ale nikdy nedovolí si cestou něco koupit nebo jít třeba do muzea,  
abychom nemuseli platit vstupné. Někdy to je náročné, ráda bych se podí-
vala v těch krajinách, kde jsme i na něco jiného než na okolní přírodu.“

Dobrý den. Dovolená by nám měla přinést odpočinek od pracovních 
povinností a měli bychom načerpat novou energii do dalšího roku. 
Jenže o tom můžeme mít každý jinou představu a také nejsme zvyklí 
spolu trávit dvacet čtyři hodin denně. A na dovolené to tak má být 
souvisle třeba týden nebo dva. Rodinní příslušníci nám můžou začít 
lézt na nervy. 

Rodiny, které mají stejné koníčky, mají plánování dovolené snazší. 
Ne ve všech rodinách se ale představy, jak nejlépe strávit dovolenou, 
shodují.  Okolo dovolené můžou vzniknout hádky už jen při jejím 
plánování, ještě cestou v autě nebo první den. Jeden má představu,  
že by rád jel autem, druhý by radši letěl. Lenoši chtějí ležet u vody  
s knihou, adrenalíňáci chtějí zdolávat velehory nebo putovat v džungli, 
náctiletí by rádi strávili svoje volno bez rodičů a bez dospělých, starší 
rodiče by chtěli, abychom nejeli nikam a zůstali s nimi doma.  
Když budeme svého partnera obviňovat, kritizovat a vyčítat mu, proč 
je jeho jiná představa o dovolené špatná, určitě z toho prima zážitky 
nebudou. Nejmoudřejší je sdělit svoje přání a vyslechnout si jeho 
nápad. To, že máme jinou představu o dovolené než náš partner, ne-
znamená, že naše představa je špatná. Jen je potřeba, abychom našli 
řešení, při kterém bude každý alespoň trošku spokojený. Při dobré vůli 
se vždy dá najít alespoň částečný kompromis, kdy se můžeme ubyto-
vat ve wellness hotelu a jeden může chodit po horách a druhý 

odpočívat ve vířivce. U moře se může jeden opalovat a druhý se věno-
vat sportovním aktivitám – plážovému volejbalu, surfování, šnorchlo-
vání, potápění, rybaření atd. Děti můžou strávit program v dětském 
centru s animátory. Je ale důležité, abychom nebyli jen v jednom místě 
vedle sebe, ale třeba večer spolu poseděli a o svých zážitcích si popo-
vídali. Sdíleli je.

Při našich dovolenkových plánech často musíme zohlednit nejen 
naše přání, ale i okolnosti. Někdy je potřeba změnit svoje plány podle 
situace v rodině (malé děti, nemocní staří rodiče, finance). Určitě ne-
bude moudré kvůli dovolené se zadlužit a vrátit se do finančně tíživé 
situace po dovolené. Stejně tak jako už je pryč doba, kdy jsme si s se-
bou na výlet smažili řízky, abychom neutratili moc peněz. 

V některých firmách je třeba hlásit termín dovolené dlouho do-
předu, někdo se může rozhodnout operativně. I tomu je potřeba se 
přizpůsobit. Možná jsme v době zamilování bez sebe nestrávili ani 
minutu, ale po letech manželství není zvláštní, že jeden může chtít 
strávit malou část dovolené mimo rodinu sám, s tím, že totéž umožní 
druhému partnerovi a společně potom pojedou tam, kam jezdívají ob-
vykle. Ani to není žádný prohřešek. 

Rodiče malých dětí by měli zkusit požádat prarodiče, zda by je 
třeba alespoň víkend mohli zastoupit, u školních dětí zajistit třeba tá-
bor nebo přespání u kamaráda a věnovat se také partnersky jen sami 
sobě. Nejsou jen rodiči, ale i partneři. Náctiletí budou chtít trávit svoje 
volno víc s vrstevníky, takže můžeme jako rodina jet s jinými rodi-
nami, které mají stejně staré děti jako jsou ty naše nebo vybrat z na-
bídky různých zájmových akcí pro náctileté.

A jsme-li singl? Není třeba doma smutně truchlit, že nemáme  
s kým na dovolenou jet. Na internetu najdeme spoustu nabídek po-
znávacích, cestovatelských, sportovních, jazykových, dovednostních 
(fotografické, malířské, hudební…) pobytů, kde kromě nových zážitků 
můžeme poznat i nové známé.

Ve všech případech ale platí, že všechno je o komunikaci. Ne o vý-
čitkách, kritice, urážení se a dalších formách agresivní komunikace. 
Ale o té hezké, spolupracující komunikaci. Kdy nám záleží na tom, 
aby bylo na dovolené dobře nám, ale také těm lidem, kteří tam jsou  
s námi.

Všem čtenářům časopisu STOP přeju hezkou dovolenou bez hádek .
 PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog, 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz
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Dobrovolnické centrum – FN Motol
V úterý 2. května se konala Retrokavárna o dobrovolnictví v Motole. 
Zástupce této organizace, paní Blažková, přednesla, co může dobro-
volník přinést pacientům, např. lidský kontakt, zpestření dlouhých 
chvil, zlepšení nálady, návštěvy spojené s pejsky a jinými zvířátky. 
Upozornila na to, co dobrovolník nikdy nedělá, např. nenahrazuje 
práci personálu, nemanipuluje s pacienty, nenahlíží do zdravotní do-
kumentace, nepřidělává starosti a práci personálu. Dobrovolník tak 
může očekávat dobrý pocit a smysluplné naplnění volného času při 
návštěvách osamělých pacientů při zajišťování jejich aktivit.

Pokud vás téma dobrovolnictví ve FN Motol blíže zajímá, můžete 
najít informace na www.dcfnmotol.cz. Zuzana Kraljová, odbor sociální péče

Virtuální univerzita třetího věku 
Přednášky letního semestru probíhaly v počítačové učebně ve Stře-
disku sociálních služeb Prahy 13 tentokrát už prezenční formou. Ka-
ždé úterý od 31. ledna do 18. dubna se v učebně sešli studenti, aby 
společně zhlédli přednášku přes portál České zemědělské univerzity 
v Suchdolu. Kurzy se tentokrát týkaly témat Budhistické umění Indie, 
ten absolvovalo 17 studentů a Barokní architektura v Čechách, který 
absolvovalo 10 studentů. Každý kurz vždy obsahuje šest vyučovacích 
video přednášek. Po splnění studijních povinností a absolvování šesti 
individuálních kurzů se posluchač může v příslušném semestru zú-
častnit slavnostní promoce v aule ČZU. Semestr je ukončen vypraco-
váním závěrečného testu, který je vlastně takové opakování všeho,  
co studenti viděli a slyšeli v předchozích přednáškách. Není třeba mít 
obavy z testů, je možné je opakovat až do zdárného vypracování. Le-
tos ukončením semestru a úspěšným vypracováním závěrečného testu 
splnily studentky paní Alena Dušková, paní Hana Bláhová a paní  
Eva Šťastná podmínky studia a obdrží diplom o promoci. Všem 
gratulujeme. Zimní semestr 2023/2024 bude zahájen 29. září v 10 ho-
din. Tentokrát si vybrali studenti obou kurzů stejné téma a sice Kaž-
dodenní život v barokních Čechách a na Moravě. Informace o studiu zís-
káte u paní Aleny Hrabětové, tel. 725 393 061 u které se můžete také 
v případě zájmu přihlásit.  Alena Hrabětová

Latino mix a cvičení pro seniorky 
Ráda bych pozvala všechny 
aktivní seniorky na kurz  
Latino mixu, který probíhá  
ve čtvrtek od 18.00 v Praze 13. 
Již nyní probíhají zápisy na 
září 2023, a proto neváhejte  
a rezervujte si své místo již 
nyní, kapacita je omezena.
Rozhýbejte tělo v latino 
rytmech a nebudeme jen tan-
čit, ale protáhneme si i celé 
tělo. Poznejte nové přátele z okolí a dobijte pozitivní energii.  
Kurz pro seniorky je v pomalejším tempu, je vhodný pro začátečnice  
a mírně pokročilé. Důraz není kladen na perfektní provedení,  
ale na radost z tance a odreagování se. 

Přidejte se k nám, tančit lze v každém věku! Kurz začíná 7. září.
Již nyní se lze přihlašovat i na zářijové kurzy Latino mix+posilování 
(čtvrtek od 19.00) pro pokročilé, věk 18+. 

Více informací na www.kamilasalsa.cz, info@kamilasalsa.cz 
 Kamila Batista

Děkujeme za prohlídku
Klub seniorů II děkuje místní Agendě 21 a jejímu předsedovi Vítu 
Bobysudovi za možnost navštívit Malostranský hřbitov, včetně velmi 
pěkně připravené komentované prohlídky paní Alenou Lehnerovou.
 Alena Dušková

Příjemná návštěva 
Výtvarníka a spisovatele Martina Patřičného vřele uvítali ve středu  
12. dubna v Klubu seniorů III. Přítomné potěšil nejen přednáškou  

o dřevinách a jejich užití 
v praxi, ale také umělec-
kými fotografiemi svých 
dřevěných obrazů. Členy 
klubu pozval na své výstavy 
a do Muzea dřeva, jehož je 
patronem. Jeho práci a vý-
tvarná díla možná znáte  
i z 26 dílného dokumentár-
ního seriálu Kus dřeva ze 
stromu, vysílaného na ČT1. 

Volné pokračování dokumentu bude brzy vysílat televize Noe. Aby 
obohatil své vyprávění přednesl i dvě básně a zazpíval písničky s kyta-
rou, během kterých si posluchači prolistovali jeho knihy. Nadarmo se 
o něm neříká, že je skvělý vypravěč.  Maria Wohlrabová

Výšlap na pivo do Třebonic 
Již devátý ročník pochodu s holemi Nordic Walking absolvovali naši 
senioři ve středu 17. května. Krátce po desáté hodině se na startu 
u Domu sociálních služeb Lukáš sešlo třicet jedna účastníků. Byla 
před nimi necelé čtyři kilometry dlouhá procházka do Rukodělného 
pivovárku pana Staňka v Třebonicích.

Senioři prošli přes stanici metra B Stodůlky do Britské čtvrti, a od-
tud přes Chaby a dál kolem kostela sv. Jana a Pavla v Krtni, aby 
zhruba po hodině chůze stanuli před pivovarem. Tam je už očekával 

pan Staněk, majitel a slá-
dek v jedné osobě. Po-
chodníci do posledního 
místa obsadili restaurační 
prostory pivovaru.  
Na čepu byl pro ně při-
chystaný světlý devíti 
stupňový ležák a třinácti 
stupňové černé pivo.  
Kdo měl hlad nebo jen 
chuť, mohl si dát i něco 
k jídlu. Zvlášť žádané 
byly pečené buřty  

na víně, po kterých se jen zaprášilo a které náramně štymovaly k po-
dávanému pivu. Do pivovárku zavítali a všechny přítomné pozdravili 
starosta David Vodrážka a Petra Dymlová, předsedkyně sociálního  
výboru. Starosta všechny přítomné pozdravil, a ještě neopomenul  
dodat: „Je moc dobře, že se udržují tradice, a tento pochod k nim  
od roku 2013, kdy se šel poprvé, bezesporu přispívá. Myslím,  
že k atraktivitě Vašeho pochodu přispěla i obnovená historická  
krteňská cesta, kterou trasa dnešního pochodu vedla“.

Ke skvělé náladě všech zúčastněných přispělo i slušné bezdeštné 
počasí. Tak příští rok opět na shledanou na pivu a buřtech na víně 
v Třebonicích.  Jiří Mašek, Středisko sociálních služeb Prahy 13 



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • ČERVEN 2023 29

PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)
  5. 6.  Prohlídka fotografií z historie našeho klubu
12. 6.  Bezpečnost na internetu, přednáška 
19. 6.  Senioři kontra podvodníci, přednáška MP Praha
26. 6.  Posezení před prázdninami               
Přejeme příjemné prožití prázdnin.
František Kundrát, vedoucí klubu, tel. 736 413 465

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
  6. 6.  Václav Láska nám přijde povídat o houbách 
13. 6.  Popovídáme si při kávě a čaji
20. 6.  Při vědomostních testech si procvičíme mozek
27. 6.  Ukončení I. pololetí roku 2023
Mějte se o prázdninách moc hezky. Těším se na opětovné setkání 
5. září.
Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 15.30 hod.)
Scházíme se v „malé“ klubovně v přízemí nové budovy  
DSS Lukáš, Trávníčkova 1746. Na předem dohodnutém 
programu si popovídáme při kávě nebo čaji se zákuskem. 
Rádi si při hudbě zazpíváme, oslavujeme významné  
narozeniny našich členů a také si rádi povídáme o různých 
zajímavostech, nebo si je jen znovu připomeneme.  
Můžete se přijít k nám do klubu podívat.
Anna Kubištová, vedoucí klubu, tel. tel. 723 355 250 

Senior klub X (středa 15 – 17 hod.)
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu v Lukáši.
  7. 6.  Alois Jirásek
14. 6.  Praha – správní dělení

21. 6.  Albrecht z Valdštejna 
28. 6.  Výlet Nové Město n/M
Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

 
Klub seniorů XI (pondělí 14 – 16 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v nové klu-
bovně v přízemí přístavby DSS Lukáš, Trávníčkova 1746.  
Budeme pracovat s numerologií, konkrétní program  
navrhnou členky klubu. Naše setkání zahajujeme povídáním, 
při kávě nebo čaji. Rozšiřujeme kapacitu, jelikož máme  
novou, velkou klubovnu. Přijďte se podívat na zajímavou  
hru s numerologií! Přijímáme nové členy! Těšíme se na vás!

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII (pondělí 13 – 15 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 13 do 15 hodin v salonku  
restaurace Pod radnicí.
Povídání při kávě nebo čaji a hraní společenských her.

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se každou první středu v měsíci od 14.30 hodin  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůso-
bujeme přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.
Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Oslava v Klubu seniorů II
Úterní odpoledne 25. dubna bylo ve znamení oslav narozenin našich 
dvou členek. Dagmar Dudlová oslavila 93 let a Blanka Zaričová 
80 let. Oslavenkyním přišli s květinou popřát mnoho zdraví do dal-
ších let starosta naší městské části David Vodrážka a ředitel Střediska 
sociálních služeb Prahy 13 Jiří Mašek. Při bohatém pohoštění a hudbě 
se celé odpoledne vydařilo na jedničku s hvězdičkou. Za celý kolektiv 
přeji do dalších let hodně zdraví, pohody a dobré mysli. Alena Dušková

„Rybu, kterou vidíš, nechytíš“ 
Opět po roce se konaly v sobotu 22. dubna u Třebonického rybníka 
rybářské závody. Celkem třicet tři závodníků, z toho sedm dětí, ob-
lehlo břehy rybníka, aby v čase od půl osmé do dvou hodin odpoledne 
nachytali co nejvíce ryb a dosáhli tak nejlepšího umístění. Závodům 
přálo počasí, nepršelo, pofukoval mírný větřík a teplo bylo tak akorát. 
Počasí ideální 
pro to, aby 
ryby byly při 
chuti. Což se 
nakonec po-
tvrdilo. Letos 
se totiž chy-
tilo, oproti 
minulým ro-
kům, neob-
vykle mnoho 
ryb. Dohro-
mady šedesát 
čtyři kusů, 
převážně kaprů. Absolutním vítězem se nakonec stal Tomáš Hanzlík 
s počtem šesti kaprů o celkové délce 316 cm. Ceny vítězovi a dalším 
závodníkům, kteří se umístili do pátého místa, předal starosta David 
Vodrážka. Pro početnou fandící veřejnost a soutěžící bylo připraveno 
občerstvení, které zajistili třeboničtí hasiči. Závody tradičně pořádá 
Rybářský spolek při SDH Třebonice, SDH Třebonice a Městská část 
Praha 13.  Jiří Mašek, člen Rybářského spolku při SDH Třebonice
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OPRAVY TELEVIZORŮ  
I V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, VIDEO, malé spotřebiče

777 606 707     Josefkoubek@seznam.cz  

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 sleva 50 % na první dopravu

SLUŽBY

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

www.usakcistenikobercu.cz

Ceny z roku 2022

MALÍŘI - LAKÝRNÍCI
štukování, zed. práce - vše s úklidem

česká firma, nízké ceny, tel. 732 165 560

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda,  
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
f.seher@seznam.cz.

 o Levné opravy praček a prodej opravených.  
Likvidace zdarma. PO-PÁ 9-21 hod. Tel. 603 878 406. 

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283.
 o Nabízím malířské práce, štukování stěn i stropů. 

Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.
 o RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 

ÚDRŽBA ZAHRAD. Tel. 606 662 223, 723 899 561. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE ERBEN: nová el. vedení 
pro zásuvky, světla, rekonstrukce elektřiny, revize 
elektro zařízení. www.elektrikarerben.cz,  
tel. 604 516 344.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 
desky, rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 
Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanali- 
zace. Tel. 604 490 775. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz. 

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o Pedikúra mokrá – Lužiny, Píškova 34 – tel. 603 890 000.
 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kanceláří 

(Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
P-5 Velká Ohrada.

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-
latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 
Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

 o CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA V POHODLÍ VAŠEHO 
DOMOVA, tel. 608 319 110,  
e-mail: barborajanickova@centrum.cz.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.  
Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc 
při realizaci. Tel. 737 111 000, www.suzidesign.cz. 

 o Hodinový manžel Honza - drobné práce  
v domácnosti, tel. 792 930 776, e-mail: 
hodinovy.manzel.honza@seznam.cz. 

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Mžiková, tel. 775 925 581. 

 o Zednické a obkladačské práce, rekonstrukce 
bytového jádra, štuky, omítky, sádrokartony,  
mirazilina@seznam.cz, tel. 608 861 908. 

 o OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 
NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN DVEŘÍ 
- SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel. 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz.

 o PEDIKÚRA – i v pohodlí Vašeho domova, tel. 603 910 026. 
 o Návrhy bytových interiérů – dispozice, výběr 

nábytku, zpracování 3D vizualizace, bytový textil –  
od návrhu po realizaci. Tel. 777 023 023,  
interiery@michaelakopecka.cz.

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte tel. 773 484 056.  

 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel. 603 890 000. 
 o ADVOKÁT Marek Konečný - nabízí právní služby téměř 

všeho druhu. Tel. 777 010 051.
 o ZHUBNĚTE DO PLAVEK pomocí přístroje  

EMSCULPT NEO pod dohledem zdravotnického personálu. 
Působením EMG pole a RFI energie posílí svaly  
o 25 % a tuk se sníží o 30 %.  Informace a ceník naleznete 
na: stodulky.aambulance.cz/bodyshaping.php.

 o Nově otevřený salón pro pejsky. Salón Zebbi, 
U Jezera 2038/20. Tel. 603 542 456. Trimování,  stříhání, 
koupání a vyčesávání psů.

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, židle, křesla apod.

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

ŽALUZIE • ROLETY 
•  SÍTĚ PROTI HMYZU • SEŘÍZENÍ OKEN

• VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ • OPRAVY

• NÁHRADNÍ DÍLY • PORADENSTVÍ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

inz HAR_58x29_Stodulky_2023.indd   1 19.02.23   12:20

www.TVSERVIS.cz           Antény, STA, opravy TV
tel. 733 311 747

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

s 20 letou tradicí

GATO, s.r.o.  žaluzie  rolety  
 sítě proti hmyzu 

 venkovní  vnitřní  řešíme ihned 
www.gato.cz, tel. 777 038 001

TEREZA TOURS
cestovní agentura

      zájezdy na míru
      po ČR i do zahraničí
      lyžařské, poznávací  
      pobytové nejen u moře 
      nezávazná kalkulace

Tel. 606 585 260
E-mail: info@terezatours.com

Web: terezatours.com
Adresa: Janského 105, Praha 13 

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše
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RŮZNÉ

 o Příměstské tábory ve Hvězdičce! 
Léto plné aktivit, tvoření, sportu a zábavy! 
www.centrum-hvezdicka.cz. 

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o. od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz.

 o Koupím CD a LP gramofonové desky. Přijedu.  
Tel. 721 442 860.

 o VÝUKA HUDBY U VÁS DOMA. Vyučované obory: 
KYTARA, ELEKTRICKÉ KLÁVESY, ZOBC. FLÉTNY, ZPĚV, 
KLARINET, HOBOJ. Výuka  probíhá individuální formou. 
INFORMACE: Martina Dvořáková, dipl. spec. e-mail: 
radostnahudba@seznam.cz. Tel. 602 646 628.

 o Osobní Psycholog, Mgr. Simona Hřebíčková, 
Témata: vztahy, osobní dilema, práce, stres,  
či vyhoření. Web: simonahrebickova.com,  
tel. 605 222 266, adresa: Ferrariho, Britská Čtvrť.

 o Nevidomá dívka prosí o pomoc. 
Jmenuji se Ivona a jsem od narození nevidomá, prodělala 
jsem dětskou obrnu, trápí mne epilepsie a alergie na lepek 
a laktózu. Chtěla bych touto cestou poprosit o darování 
jakýchkoliv korálků, či jiných výtvarných potřeb. Mojí  
velkou radostí je vyrábět různé výrobky, ale materiál je 
velmi drahý, a tak jsem se rozhodla oslovit širší veřejnost  
o pomoc. Bydlím v Praze. Všem velmi děkuji za projevenou 
snahu mi pomoci. Ivona Žílová. Tel. 720 180 167.

 o Letní kurs pletení a háčkování. 100 Kč/hod.  
+ materiál (možno vlastní). Termíny dle dohody.  
Tel. 606 247 272. Studio D.

 o Prodám el. klavír Yamaha Clavinova CVP-109.  
Tel. 776 039 003

 o Pronajmu garážové stání, ul. Svitákova - Britská čtvrť. 
Cena 1 800 Kč/měs. včetně poplatků. Ihned k dispozici.  
Tel. 604 759 204.

 o Táboráčky, grilovačky - pronájem pozemku  
k různým společenským akcím. Nučice - Praha západ.  
Tel. 778 020 829. 

 o Krátkodobý pronájem. Pronájem plně vybaveného 
soukromého studia. Tel. 606 247 272. Studio D.

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele.  
Tel. 604 617 788.

 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze  
i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 
nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 
Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664.

PRODEJ-KOUPĚ-PRONÁJEM

 o Přijmu kadeřnici (ka) na živ. list. Tel. 728 995 661. 
 o Hledáme kolegy pro montáže žaluzií, rolet, sítí 

proti hmyzu. Volná pracovní doba, odměna dle počtu 
zakázek, rozsah práce dohodou. Vhodné i jako  
přivýdělek. Jednoduché montáže, zapracujeme. 
Kontakt písemně na gato@gato.cz, tel. 777 038 000.

ZAMĚSTNÁNÍ

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

www. .cz

KOLA|PRODEJ|SERVISNušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin » »NOVĚ PRODEJ A TESTOVÁNÍ ELEKTROKOL

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po           14 - 19 hodin

      út-pá       14 - 18 hodin

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

Mateřská škola Večerníček
Praha 13, Vlachova 1501

přijme učitele/učitelku mateřské školy na HPP  
s nástupem v přípravném týdnu v srpnu 2023 

Nabízíme: vstřícný kolektiv, příjemné pracovní  
prostředí, benefity z FKSP, plat dle tabulek 
Požadujeme: vzdělání v oboru Předškolní  
a mimoškolní pedagogika, komunikativnost  

a zodpovědnost, laskavý a trpělivý přístup k dětem.  
V případě zájmu zašlete životopis na e-mail:

ms.vecernicek@seznam.cz.

Praktický lékař pro dospělé
MUDr. Jiří Pařízek

Poliklinika Lípa, Nové Butovice
PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY
tel. 607 567 818, sestra.hurka@genecare.cz

www.genecare.cz

ZŠ Kuncova, Praha 13, Stodůlky  
přijme od školního roku 2023/2024  
na plný úvazek kvalifikovaného  
učitele/učitelku M - Inf a ČJ - D.  

Nabízíme ubytování v nové garsoniéře přímo  
ve škole (nájem + služby 6 500 Kč/měsíc),  

nadstandardní materiální i platové podmínky,  
pracovní kariéru ve škole s nadprůměrnými  

vzdělávacími výsledky, dělenou výuku  
na II. stupni, příjemné školní klima a vstřícné  

vedení školy. Bližší informace o škole  
na www.zskuncova.org a na tel. 235 520 991  

nebo 604 953 992 u ředitele školy.

MŠ Šikulka, Praha 13, Hostinského 1534  
přijme od 1. 9. 2023 kvalifikovanou učitelku MŠ 
na celý úvazek. Žádost s přiloženým životopisem 

posílejte na mail: reditelky@skolka-sikulka.cz

ZŠ s RVJ Bronzová hledá vedoucí/ho  
školní jídelny a pomocnou sílu.  

Budeme se těšit na budoucí spolupráci.  
Bližší informace na reditel@zs-bronzova.cz
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Přímo na stanici metro B.
Parkování hned u obchodního centra!

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
www.ocluziny.cz   ocluziny

NAše služby
směNárNA
exchANge
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www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE ČERVNA 2023

SLEVASLEVA 15%15%

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278
  Privátní psychologická  
  a psychoterapeutická  
  ordinace

PhDr. Hana Jenčová
Tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5 

    www.jencova.cz
- individuální  terapie
 

Nově aktuálně: telefonické i osobní  
konzultace pro předem objednané klienty  

- viz přesné info na webu 

Rychlé objednací termíny včetně víkendů, 
dlouholetá praxe, přímá platba

(klienti VOZP mají péči hrazenou zdravotní 
pojišťovnou)

 DUBEN 2016 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22932

Inzerce

Prodej – koupě – pronájem
 o Pronajmu garáž v ul. Nušlova, P-13. Garáže blíže 

k metru, vjezd v úrovni vozovky. Tel. 720 346 324.
 o Koupím garáž v ulici Nušlova. Cena dohodou. 

Tel. 605 859 306.
 o Nabízím pronájem garážového stání na Velké Ohradě, 

ul. Bašteckého. 1 100 Kč/měs. Tel. 602 658 682.
 o Pronajmu uzamykatelnou garáž u st. metra 

Nové Butovice, v ulici Nušlova, Praha 13. 
Tel. 728 502 627.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě 18,4 m2. Tel. 737 141 722.
 o Pronajmu garáž, 15 m2,  Nušlova ulice, tel. 774 533 435.

 o Hledáme ZDRAVOTNÍ SESTRU s reg. pro práci v domácí 
zdr. péči na HPP i DPP. Nadstandardní fi nanční ohodnocení 
a fl exibilní pracovní doba. Tel. 736 673 231.

Zaměstnání

                              Přijmu nové 
         distributory na roznos STOPu.
                    Bližší informace na 
                          tel. 603 728 140

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontální vertikální venkovní žaluzie
sítě proti hmyzu venkovní hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 

Atestované bezpečnostní dveře  
Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken

Tel. 777 228 091, 251 615 428
e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

Kontakt: Luboš Pánek, provozní
tel. 723 703 611

info@penzionkozel.cz

Privátní psychologická 
a psychoterapeutická
ordinace

PhDr. Hana Jenčová
tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5

– individuální, 
párová terapie

– hypnóza
– sportovní 

psychologie
Nadstandardní prostředí,
rychlé objednací termíny včetně víkendů,
dlouholetá praxe, přímá platba.
(Klienti VOZP mají péči hrazenou
zdravotní pojišťovnou.)

www.jencova.cz

PRONAJMU ve
v  e  

Mateřská škola Balónek, 
Klausova 2188, Praha 13, 

přijme na plný úvazek

 učitelku 
 uklízečku 

Nástup od 1. září 2016.
Bližší informace získáte na 

telefonním čísle 732 150 132.

Přijmu nové distributory na roznos STOPu.  
Vhodné jako přivýdělek pro studenty a šikovné  
důchodce. Bližší informace na tel. 603 728 140.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Obchodní dům Luka,  
Mukařovského 1986/7, Praha 13
po, st 9-18 hod. 
út       9-16 hod. 
čt       8-17 hod.
pá      8-14 hod. 

Jana Reifová, M 602 228 330

jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 20 % na vybrané produkty
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KD Mlejn, z.ú., Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 • Recepce: v pracovní dny od 14.00 do 18.00 (mimo školních prázdnin) • Pokladna: vždy hodinu před představením  
• E-mail: info.mlejn@gmail.com • Web: www.mlejn.cz • Grant poskytla městská část Praha 13

DIVADLO
29. 6.   čt    19.30  Pražský komorní balet: On/a - premiéra 
Taneční představení v režii zahraničních choreografů (Lidia Wos, Ji-Eun Lee, Zachar Loránd).

DĚTI
11. 6.   ne    15.00 a 16.30            Divadlo D13: Na správné adrese 
Komedie plná omylů z pera italského dramatika Marca Camolettiho.

RŮZNÉ
  2. 6.   pá    18.30 Letní Orientální show
Letní orientální show je přehlídkou soutěžních i nesoutěžních kurzů orientálního tance  
v DDM Stodůlky. Představí se taneční skupiny Belly Amira, Belly Habibi a Belly Habibi  
Ladies, které si vytančily zlaté medaile na českých i mezinárodních soutěžích. Seznámíte 
se s rozmanitostí orientálního tance, od klasického tance se závojem, přes exotický 
tahitský tanec až k folklórním tancům z Egypta. 

  3. a 4. 6.   so+ne Top Dance Prague Ivy Langerové: Letní taneční 
  vystoupení
Tanečnice a tanečníci z našich kurzů si pro Vás připravují 3 vybrané latinsko-americké  
a standardní tance. Můžeme se těšit na vystoupení dětí, které s námi tančí latinsko- 
americké a standardní tance na ZŠ v celé Praze. Dále pro nás zatančí všechny dívčí výběrové 
skupiny Top Dance Prague a tanečníci a tanečnice ze Sportovního soutěžního klubu. 
 
  8. a 9. 6.    čt+pá    18.00        FZŠ Brdičkova: Mladí na netu
Školní muzikál o dětech, které tráví hodně času na internetu. Ale pak se něco stane.... 
Písně ze Starců na chmelu a z Šakalích let. 

10. 6.      so    16.00 a 18.00         Taneční skupina DEMO: Závěrečné vystoupení 
Na závěrečném představení Taneční skupiny DEMO ukážou své soutěžní i speciálně připra-
vené nové choreografie všechny tanečnice a tanečníci skupiny, děti od 4 let až po dospělé. 
Těšit se můžete na disco dance, art dance, ale i jiné taneční styly.

13., 14. a 19. 6.         18.00         Večery cirkusových kurzů KD Mlejn 
Tři večery cirkusových kurzů zavedou diváky na průzkum měst, jejich uliček, obchodů  
či kulturních center. Těšit se můžete na města všem známá i ta dosud neobjevená,  
každý večer v podání jiné skupiny studentů cirkusových lekcí. 

14. 6.   st    17.00 Slavnostní školní akademie 2023 - Spolkový dům
Vystoupení žáků ZŠ Lužiny pro rodiče a slavnostní vyřazení devátých tříd.

15. 6.   čt    17.00 Taneční Studio Mirabel: Na konci duhy
Soubor choreografií ve stylu irského tance na motivy barevného světa duhového  
království v podání tanečníků Studia Mirabel.

17. 6.   so    17.00 Studia AnYo: Okolo světa
Závěrečné představení kurzistů Studia AnYo.

18. 6.   ne    14.00 a 15.30             Modern dance Plamínek 
Dětské absolventské vystoupení žáků Modern dance Plamínek

20. 6.   út   18.00 Večer divadelních a tanečních kurzů KD Mlejn 
Studenti tanečních kurzů vás v průběhu závěrečného vystoupení zavedou na prohlídku 
starého předměstí v malebném městečku. Jak bude vypadat střet lidových tanečníků se 
zcela odlišnými žánry? To a mnohem víc vám předvedou taneční skupiny pod vedením 
Adély Červové. S dětmi z divadelního kroužku zavítáte do dosud neobjeveného města,  
kde se vše může stát skutečností.

22. 6.   čt   18.00 Pohybová a taneční škola Martina 
Taneční představení v podání studentů taneční školy Martina.

24. 6.   so   17.00  Taneční škola Flamenkeria: Sueños
Hudebně-taneční flamenkové představení studentů pražské akademie flamenca 
Flamenkeria.

27. 6.   út   17.00  Závěrečné vystoupení Tanečního oddělení  
                                                ZUŠ Charlotty Masarykové 

 
Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na www.mlejn.cz  
nebo na www.facebook.com/kdmlejn.  

Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím portálu GoOut na našich webových  
stránkách nebo na www.goout.net. 

PROGRAM KLUBU MLEJN

Červen ve znamení tance a pohybu 
Malí i dospělí kurzisté se ve Mlejně rozloučí se školním rokem. Cir-
kusové, taneční i divadelní kurzy praskají ve švech a všichni už netrpě-
livě čekají, až své umění předvedou na jevišti. Jako každý rok se na pó-
diu kromě studentů našich cirkusových, tanečních a divadelních kurzů 
vystřídají také tanečnice a tanečníci z DDM Stodůlky, Top Dance 
Prague, Tanečního centra Martina, Taneční skupiny DEMO a dalších 
souborů. FZŠ Brdičkova představí školní muzikál Mladí na netu  
a chybět nebude ani pravidelný cirkusový workshop pro děti a rodiče.

 Těsně před začátkem 
prázdnin nás čeká 
poslední premiéra. 
Pražský komorní ba-
let 29. června poprvé 
představí divákům 
inscenaci On/a cho-
reografického tria  
Lidia Wos, Ji-Eun 
Lee a Zachar Loránd. 

Prázdniny budou 
opět patřit oblíbeným cirkusovým a hudebním táborům. Lektoři  
a lektorky našich pravidelných kurzů pro děti připravili čtyři týdny 
plné her, akrobacie, tance a muziky. Každý z táborů zakončí divadelní 
představení, na které srdečně zveme nejen rodiče. 

V letních měsících se ve Mlejně bude také tvořit. Na hlavním sále  
se uskuteční hned tři umělecké rezidence. Dvě z nich propojí české 
tanečníky s kolegy z Německa. Do jejich společné tvorby můžete na-
hlédnou díky prezentacím work in progress, které zakončí každý z re-

zidenčních pobytů. Poslední uměleckou skupinou, která ve Mlejně 
bude připravovat novou inscenaci, je domácí Cirkus Mlejn. Eliška 
Brtnická tentokrát pozvala artistky z Panamy, Japonska a Finska.  
Novocirkusovou premiéru Crossing nabídne na konci srpna festival 
Letní Letná.

Kompletní program s aktuální nabídkou letních táborů a kurzů  
na příští semestr najdete na www.mlejn.cz. 

Za celý tým KD Mlejn vám přejeme pohodové léto.   Eva Roškaňuková 

Mirabel zve do Mlejna
Taneční studio Mirabel si Vás dovoluje pozvat do KD Mlejn na be- 
nefiční představení Na konci duhy, které se uskuteční ve čtvrtek  
15. června v 17.00. Celý výtěžek ze vstupného bude věnován  
na dobročinné účely.

Benefiční představení 
vzniká s maximálním 
zapojením dětí  
z TS Mirabel. Děti  
s nadšením pracují  
s námětem, vymýšlejí 
choreografie, vyrábí  
rekvizity i kulisy.

Zakoupením vstu-
penky podpoříte nejen 
vybraný dobročinný 
projekt, ale také děti z Tanečního studia Mirabel v jejich aktivitě po-
moci druhým.  Kristína Pekárková
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Sobota 3. 6. • 13.30 
Světová cyklojízda a Cyklozvonění 2023 
Centrální park u Nepomuckého rybníka  
(pod tubusem metra) 
Přijměte naše pozvání na tradiční cyklojízdu, která bude  
startovat pod tubusem metra u Nepomuckého rybníka  
v Centrálním parku ve 13.30. Cíl cesty je A-Park v Ledárnách 
Braník, kde bude zábavný program. Peloton odjíždí ve 13.30  
a akci pořádá AutoMat a NaKole. Záštitu nad akcí převzal  
Zdeněk Hřib a Jana Plamínková. Více na www.cyklozvoneni.cz.

Neděle 4. 6. • 14.00  
Den dětí v hasičárně  
Tlumačovská 2747/28, Velká Ohrada 
Vážení rodiče, milé děti, zveme vás na tradiční dětský den. 
Připravena je stezka plná her, malování na obličej, občerstvení 
a odměny v cíli. Přijďte si to užít, těšíme se na vás.

Neděle 4. 6. • 14.00  
Den dětí s hasiči  
Sportovní areál v Třebonicích  
Třeboničtí hasiči zvou všechny děti a rodiče na Den dětí. 
Přijďte si zasportovat a vyhrát nějakou cenu. 

Neděle 4. 6. • 14.00 
Den dětí 
Galerie Butovice  
Velkolepá akce na oslavu Dne dětí. Na své si přijdou milovníci 
soutěží, herních konzolí Nintendo a skákacích atrakcí –  
a nejen těch nafukovacích. K vidění bude unikátní Hot Wheels 
rampa, kde budou jezdit a skákat profesionálové na freestyle 
koloběžkách a BMX kolech. Vystoupí také zpěvačka Ellie  
z Lollipopz a zlatým hřebem programu bude oblíbené dětské 
duo Kája a Bambuláček. Více na www.galerie-butovice.cz. 

Pondělí 5. 6. • 18.00  
Ze Španělska do Portugalska  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Srdečně vás zveme na cestopisnou přednášku s promítáním 
Richarda Grégra. Podíváme se do horského kláštera v Mont-
serratu, Barcelony. Z Alhambry s jemnou maurskou archi-
tekturou přejedeme do Malagy. V Seville uvidíme, kde 
mohla žít Carmen i postavy Lazebníka sevilského a navští-
víme cordobská patia, domovní nádvoří. Projdeme Algarve, 
Alentejo s kromlechy a v Nazaré budeme slavit s procesím 
sv. Antonia. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Pondělí 5. a 19. 6. • 18.00 – 19.00 
Anglický jazyk pro každého  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
V pondělí máte možnost přijít do knihovny a zdarma si do-
plnit mezery v angl. jazyce, pomoc s úkolem, popovídat si 
anglicky, ujasnit si to, co vám není jasné. Rád se vám  
bude věnovat zkušený lektor Vladimír Papoušek. Přijďte  
a nestyďte se. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Úterky 6., 13., 20., 27. 6. • 13.00 – 15.30  
Kreativní dílny pro děti 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13   
Dílny otevřené každé kreativní duši. Podrobnosti v dětském 
oddělení. Změna programu vyhrazena.

Úterý 6. 6. • 14.00 
Retrokavárna 
KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
Na další předprázdninové Retrokavárně mohou senioři  
vyslechnout poutavou přednášku pana Jaroslava Šikuly  
na téma Příroda na rybnících. Zájemci se opět mohou  
přihlásit u paní Zuzany Kraljové na tel. 235 011 451.

Středy 7., 14., 21., 28. 6. • 16.00  
Scrabble  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Srdečně zveme všechny zájemce na hru Scrabble. Vítáme 
začátečníky i pokročilé. Přijďte se pobavit, odpočinout si,  
zapřemýšlet. Rádi vás mezi sebou přivítáme. Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Středy 7., 14., 21., 28. 6. • 16.00 – 18.00  
Doučování pro děti s Novou školou o.p.s. 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13    
Potřebuješ poradit s něčím do školy? Přijď, dobrovolníci  
z Nové školy ti pomůžou. Změna programu vyhrazena.

Středa 7. 6. • 16.00 – 18.30 
Na jedné vlně: Klub tvoření s vlnou 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Pravidelné setkání, kde můžete nabrat inspiraci, naučit se 
základy, ale také si navzájem dát tipy na nejrůznější tech-
niky a vzory. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 8. 6. • 10.00  
Literární dýchánky tety Kateřiny 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13 
Zveme na dopolední setkávání nad zajímavými knihami.  
Na každý měsíc knihovnice Kateřina připravuje nová  
témata. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 8. 6. • 13.00 – 15.00 
Trochu jiné odpoledne v knihovně 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Setkávání pro děti a mládež s pracovníky nízkoprahového 
Klubu Jedna Trojka (Proxima sociale o.p.s.). Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 8. 6. • 16.00 – 18.00  
Tvořivé odpoledne 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Srdečně zveme všechny děti do knihovny Stodůlky  
v KD Mlejn. Přijďte si vlastnoručně vyrobit veselého šnečka. 
Zápich např. do květináče. Vstup volný. Změna programu 
vyhrazena.

Pátek 9. 6. • 16.00 
Vítání léta s Lučinkou 
Konec Herčíkovy ulice na Velké Ohradě 
Spolek Pro Kořínky vás zve na svatojánsky laděné vítání  
léta do komunitní zahrady Prokopka (konec Herčíkovy  
ulice na Velké Ohradě). Program složený z vystoupení 
 místního folklorního souboru Lučinka s výukou tance  
pro děti, dílničkami a občerstvením bude realizován  
za podpory fondu Kaufland “Už to roste, už to klíčí”  
ve spolupráci s Nadací Via.

Sobota 10. 6. • 9.00 – 16.00  
Barvám neutečeš 
Centrální park Prahy 13 
Chcete si užít netradiční den s přáteli, rodinou nebo jen sám 
pro sebe? Pak se zaregistrujte na jedinečný běh Barvám  
neutečeš. Při závodě, kterého se účastní nejen dospělí běžci, 
ale i děti, senioři nebo celé rodiny, nejde o čas, ale přede-
vším o zábavu. Účastnit se může opravdu každý! Trasa je 
dlouhá 5 km a lze ji zdolat během či chůzí. Cílem je proběh-
nout pět barevných zón, v nichž se účastníci nechají zasypat 
barvami. Součástí akce je i bohatý doprovodný program  
a tombola. Tak neváhejte a zaregistrujte se ještě teď  
na stránkách: https://www.barvamneuteces.cz/registrace.

Pondělí 12. 6. • 15.00 
Pohádkový dědeček 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Pohádkový dědeček čte dětem. Děti, máte rádi kouzelné, 
veselé, dobrodružné příběhy? Jestliže ano, přijďte si po-
slechnout čtení pohádkového dědečka k nám do knihovny. 
Je příjemné sedět a poslouchat. Ale nebojte se, mezi čtením 
budete pomáhat dědečkovi a aktivně se zapojíte. Těšíme se 
na děti předškolního a mladšího školního věku. Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Úterý 13. 6. • 16.00 – 18.00 
10. Pochod kolem pramene Prokopského potoka do Řep  
Metro B „Stodůlky“ výstup E6, vestibul směr náměstí 
Junkových 
Připojte se k nám na krásném pochodu Klubu českých tu-
ristů kolem pramene Prokopského údolí do Řep. Trasa (8 
km) startuje mezi 16.00 – 18.00 u stanice metra Stodůlky  
a podle popisu trasy vás individuálně provede přes výše 
zmíněná místa do cíle u restaurace Sokol v Řepích, kde do-
stanete razítko za úspěšné zdolání podvečerního pochodu. 
Startovné je max. 40 Kč. Těšíme se na vás!  
Více na www.prahouturistickou.cz. 

Středa 14. 6. • 10.00, 11.00, 14.00, 15.00, 16.00 
Den otevřených dveří radnice Prahy 13  
Sluneční náměstí 2580/13 
Budova radnice slaví dvacet let a v rámci výročí 
se otevírá veřejnosti. Komentované prohlídky 
návštěvníkům umožní nahlédnout do prostor radnice,  
které nejsou běžně přístupné. Zájemci o prohlídku si  
mohou rezervovat místo e-mailem na dotazy@praha13.cz.  
Prohlídky budou probíhat ve skupinkách po 15 lidech.

Středa 14. 6. • 13.00 – 17.00 
Den zdraví 
Travnatá plocha  
před radnicí Prahy 13, Sluneční nám. 
Městská část Praha 13 si vás dovoluje prostřednictvím 
místní Agendy 21 opět po roce pozvat na jednodenní  
festival zdravého životního stylu. Těšit se můžete na bohatý  
program partnerů akce a informace ze světa zdraví, sportu  
a prevence. Celý program bude doplněn soutěžemi pro děti 
o zajímavé ceny. Akce je vhodná pro všechny věkové skupiny 
a vstup je zdarma.

KALENDÁŘ AKCÍ
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Středy 14., 28. 6. • 16.00 – 18.00  
Deskohrátky  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Zveme děti, rodiče s dětmi do našeho Klubu deskových her. 
Scházíme se jednou za 14 dní. Těšíme se na všechny, kteří si 
rádi hrají. Můžete přinést i svoji oblíbenou hru a tu nás naučit. 
Účastí, hraním her, vítězstvím získáváte body a později od-
měnu. Hráčům zdar! Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Středa 14. 6. • 16.00 – 18.30 
Workshop koláže: Pravidelná setkání milovníků koláží 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 15. 6. • 17.00 – 19.00  
Posezení při kytarách 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Muzikanti, zahrajte sobě a ostatním pro radost. Máte  
rádi muziku? To jsme rádi, proto přijďte mezi nás. Můžete 
jen tak posedět a poslouchat, můžete si s námi zazpívat. 
Hrajete na nějaký hudební nástroj? Bezva. Přijďte i s ním  
a zahrajte si. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 15. 6. • 19.00 
Centrum pro integraci cizinců slaví 20 let! 
Vinohradský pivovar, Korunní 106, Praha 10 - Vinohrady 
Srdečně vás zveme na benefiční koncert k oslavě 20. naroze-
nin Centra pro integraci cizinců. Vystoupí kapely Kadé chim  
a Pohřební kapela. Výtěžek z benefičního koncertu  
půjde na podporu služeb a aktivit pro klienty CIC. Bližší  
informace najdete na našem webu https://1url.cz/GrALa  
nebo na Facebookové stránce https://fb.me/e/2CiPeySFI.

Pátek 16. – neděle 18. 6.  
20. České medobraní a Artdestival Anděl 
Muzeum českých Vánoc, K Ovčínu 352, Ořech  
Setkání výtvarníků, betlémářů a dalších umělců na téma 
„muzikanti„. V pátek 16. 6. od 19.00 se můžete těšit  
na  Medový koncert Jaroslava Samsona Lenka. Můžete 
se podívat na betlémy z různých materiálů v Kouzelné zahradě 
Muzea. Připravené jsou dílničky pro děti i dospělé – možnost 
vyzkoušení fantazie i zručnosti, prodej částí i celých betlémů, 
ukázky včel, včelaření, ochutnávky, medový jarmark.  
V sobotu 17. 6. se koná  i Exkurze ke včelám a Unikátní  
betlém. Více a aktuálně na www.muzeumceskychvanoc.cz.

Pátek 16. 6. • 20.00 
Koncert skupiny BIG ROCK 
Restaurace Pod Radnicí, Praha 13, Sluneční nám. 13 
Skupina BIG ROCK pro vás bude hrát nejlepší rockové songy 
(Kabát, Katapult, Turbo, Pink Floyd, Judas Priest...)

Středa 21. 6. • 16.00 – 17.00  
a znovu pátek 23. 6. • 10.00 – 11.00 
Literární hrátky 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13    
Interaktivní pořad pro děti ve věku 2-6 let a rodiče,  
tentokrát na téma Máme doma gorilu. Doporučujeme  
registrovat se předem přes e-mail: olga.vlasakova@mlp.cz, 
telefonicky: 770 130 281 nebo osobně v pobočce Lužiny. 
Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 22. 6. • 10.00  
Tvořivé dílny pro dospělé (seniory) 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13 
Zveme na pravidelné setkávání s knihovnicí Alčou, která  
pro vás připravuje drobné tvoření. Ze setkání odejdete  
s dobrou náladou a pěkným výrobkem. Vstup volný.  
Změna programu vyhrazena.

Sobota 24. 6. • 10.00 
Běh za lepší zítřek  
Rozhraní ulic Novoveská a K Návrší 
Srdečně vás zveme na charitativní běh, jehož celkový výtě-
žek bude věnován dětskému domovu v Dolních Počernicích.
Trasa dlouhá 5 km vede Prokopským údolím, má minimální 
převýšení a lze ji zdolat během i chůzí. Více najdete na Face-
bookové skupině Charitativní běh za lepší zítřek a na str. 15.

Sobota 24. 6. • 10.30 
Loutkové divadlo: Bajaja 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13    
Papírová pimprlata zahrají klasickou pohádku. Pro děti  
od 3 let, délka přestavení je asi 20 minut. Změna programu 
vyhrazena.

Středa 28. 6. • 9.00 – 19.00 
Knižní swap 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13    
V průběhu celé provozní doby knihovny můžete přijít  
a v akváriu vyměnit své přečtené knihy za jiné přinesené 
ostatními čtenáři. Změna programu vyhrazena.

Sobota 26. 8. • 13.00 
Třebonické letní hry 
Rybník v Třebonicích 
Všechny sportovní fanoušky zveme na skvělé sportovní  
zápolení. Již 23. ročník tradičních her nabídne soutěžní 
klání tříčlenných družstev v pěti netradičních disciplínách. 
Přijďte si zasportovat nebo jen fandit. Pro diváky je vstup 
zdarma. Občerstvení, doprovodný program a hudební  
vystoupení jsou zajištěny. 

Neděle 3. 9. • 13.00 – 21.30 
Koncert pro park 
Centrální park Prahy 13 (před MŠ  
v Bronzové ulici) 
Zveme vás na tradiční a oblíbenou hudební událost konce 
prázdnin. Na dvacátém prvním Koncertu pro park, který  
se koná pod záštitou starosty Davida Vodrážky. Koncert  
pro park bude opět kulturním zážitkem, který potěší 
všechny generace. Občerstvení je zajištěno.

Pondělí 4. 9. • 10.00 – 12.00               
Třináctka prvňáčkům 
Centrální park (před MŠ v Bronzové ulici) 
Můžete se těšit na zábavné dopoledne na přivítanou pro 
všechny prvňáčky Prahy 13. Připraven je bohatý program. 

Pondělí 4. 9. • 12.00 – 17.00  
Strašidelný pohádkový les 
Centrální park (start v ul. Pod Hranicí) 
Přijďte si zpříjemnit první školní den. Městská část Praha 13 
ve spolupráci s agenturou Velká dobrodružství zvou všechny 
děti i jejich rodiče do pohádkového lesa plného pohádko-
vých postav. Na trase v délce 2 km (kolem rybníka) na ně 
čekají originální hry, herci v krásných kostýmech a v cíli  
i dárky. Akce se koná pod záštitou starosty Davida Vodrážky 
a místostarostky Marcely Plesníkové. 

Středa 6. 9. 
Domeček s příchutí kouzel a magie 
Do Centrálního parku Prahy 13 přijede škola čar a kouzel  
z Bradavic. Bohatý program pro děti i jejich doprovod opět 
připraví lektoři Domu dětí a mládeže ve Stodůlkách.  
Zajímá vás vaše budoucnost? Přijďte se podívat do věštírny 
prof. Trelawneyové nebo si udělat lektvar u profesora Snapa,  
promluvit si s ostatními profesory a studenty z Bradavic,  
naučit se a vyzkoušet několik kouzel a podívat se na fantas-
tická zvířata. Možná potkáte i ředitele Bradavic profesora 
Albuse Brumbála. Těšíme se na všechny návštěvníky naší 
kouzly a magií prodchnuté akce.

Sobota 16. 9.  
Zažít Velkou Ohradu jinak 
Konec Herčíkovy ulice na Velké Ohradě 
U příležitosti Mezinárodního dne bez aut se uskuteční  
18. ročník sousedských slavností Zažít město jinak. Letos se 
chceme přidat i my, sousedé z komunitní zahrady Prokopka, 
a oživit Velkou Ohradu v ulici Herčíkova. Uvítáme, pokud se 
k nám přidáte. Zapojit se mohou jednotlivci, spolky, firmy, 
školy a jakkoli přispět do programu (hry pro děti, swap,  
divadlo, jídlo...). V případě zájmu nás kontaktujte  
na e-mail: info@zahradaprokopka.cz.

Sobota 23. 9. • 12.00 – 17.00 
X. Rekord Bull Sraz  
Centrální Park Lužiny 
Slavnostní 10. ročník unikátní psí akce. Padne opět nový 
český rekord? Dosavadní český rekord je 705 bull psů  
na jednom místě a je oficiálně zapsaný v České knize  
rekordů. Více najdete na www.bullsraz.cz.

 
OC LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Lužiny

Neděle 4., 11., 18., 25. 6. • 11.00 
Divadélka pro děti 
   4. 6.    Divadlo matky Vackové - Sůl nad zlato 
11. 6.    Bářino toulavé divadlo - Strašidýlko Bačkůrka,  
               aneb jak se Bačkůrka skamarádil 
18. 6.    Nezávislé divadlo - Jak se vaří pohádka 
25. 6.    Liduščino divadlo - Letní pohádka

Pondělí 5. 6. • 15.00 – 18.00
Módní přehlídka
Děti z dětského domova Litoměřice předvedou kolekci  
oblečení z prodejny PEPCO. Hlavní hvězdou akce bude  
Bára Basiková. Děti za odměnu navštíví Le Salon a obdrží 
snímky od profesionálního fotografa. V rámci programu  
vystoupí i děti z místní ZUŠ Stodůlky. Více informací najdete 
na https://www.ocluziny.cz/akce/centrum.  
Těšíme se na vás!  
 
Více na www.ocluziny.cz, facebook: OC Luziny.

KALENDÁŘ AKCÍ
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BOTANICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja 
 
Venkovní expozice je v červnu a o prázdninách otevřena 
denně 9.00-19.00, skleník Fata Morgana út-ne a svátky 
9.00-19.00, vinotéka sv. Kláry po–ne a svátky 10.00–19.30.

Úterky 6. a 27. 6. a čtvrtek 15. 6. • 16.30 – 18.00  
Workshop - Jarní cesta Lesní mysli 
Lesní mysl je finský koncept aktivní relaxace, psychohygieny 
a péče o duševní zdraví v přírodě. Lekce budou probíhat  
formou procházky v rámci celého areálu botanické zahrady. 
Sraz bude vždy u Vinotéky sv. KLáry v Ornamentální  
zahradě. Na workshop je potřeba se přihlásit předem!  
Kontakt pro dotazy a přihlášky – e-mail: bara@herbara.cz.

Čtvrtky 1. 6. – 5. 10.  
Kurátorské provázení  
Kurátoři Botanické zahrady Praha vás zvou na prohlídky 
jednotlivých expozic naší rozsáhlé zahrady. V rámci těchto 
procházek v doprovodu těch nejpovolanějších nahlédnete 
pod pokličku pěstování rostlin z celého světa. Prohlídky pro-
bíhají ve vybrané čtvrtky od května do října vždy od 17.00. 
Podrobný program na www.botanicka.cz.

Neděle 28. 5. – 10. 9. • 17.00 
Hudební procházky - Nedělní podvečery  
ve společnosti klasické hudby 
Uklidněte mysl a zažijte nedělní podvečer ve společnosti 
klasické hudby v krásném prostřední naší zahrady. Opět  
po roce máte možnost si každou neděli od 28. 5. do 10. 9. 
vychutnat krásné chvíle a zaposlouchat se do klasické hudby 
pod širým nebem. Podrobný program na www.botanicka.cz.

Pátek 16. – neděle 25. 6.  
Festival bonsají 
Také letos se můžete těšit na přehlídku nejlepších bonsají 
od předních českých i zahraničních pěstitelů v rámci sou-
těžní výstavy bonsají s bohatým doprovodným programem 
ve stylu Japonska. Součástí letošního ročníku výstavy je  
i mezinárodní Bonsajové Trienále, které se v České republice 
koná jednou za tři roky. Více na www.botanicka.cz. 
 
Více informací o všech akcích a novinkách najdete  
na www.botanicka.cz, info@botanicka.cz,  
tel. 234 148 111.

CZECH PHOTO CENTRE
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice

Středa 1. 2. – pondělí 31. 7.  
Výstava Czech press Photo 
Národní muzeum
Ve třech sálech Národního muzea můžete navštívit denně 
od 10.00 do 18.00 výstavu 28. ročníku prestižní novinářské 
soutěže Czech Press Photo.

Čtvrtek 11. 5. – neděle 3. 9.  
Sedmý ročník výstavy Czech Nature Photo 
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice 
Vystaveny budou oceněné a vybrané snímky profesionálních 
fotografek a fotografů. 
 
Kontakty a další informace na www.czechphoto.org.

KLUB JEDNA TROJKA PRAHA 13
K Zahrádkám 1865/11 

Téma měsíce - vztahy 
  6. 6. - Airsoft workshop 
  7. 6. - pravidelné vaření na klubu 
  8. 6. - pravidelná návštěva knihovny na Lužinách 
13. 6. - promítání filmu Šťastně až na věky, diskuze 
14. 6. - pravidelné vaření na klubu 
20. 6. - promítání filmu Věčný svit neposkvrněné mysli,  
              diskuze 
21. 6. - pravidelné vaření na klubu 
22. 6. - promítání filmu Dej mi své jméno, diskuze 
27. 6. - promítání filmu Šestnáctiletá matka, diskuze 
28. 6. - pravidelné vaření na klubu 
 
Více na www.proximasociale.cz.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE  
STODŮLKY
Chlupova 1800
 
Pátek 2. 6. • 18.30 
Letní orientální show  
KD Mlejn 
Uvidíte vystoupení orientálních kroužků i soutěžních  
orientálních skupin z DDM Stodůlky. Nebudou chybět  
zajímaví hosté a bubenické vystoupení. Vstupné 100 Kč.

Čtvrtek 8. 6. • 18.00 
Letní koncert pěveckých kroužků  
Komunitní prostor Smíchov, Na Doubkové 8  
Zveme vás na koncert pěveckých kroužků DDM Stodůlky, 
které si na svůj letní koncert pozvaly vzácného hosta,  
pěvecký sbor Tvoje máma. Přijďte si poslechnout výsledek 
celoroční práce našich zpěváků a strávit tak s nimi příjem-
nou hudební chvilku. Vstupné 100 Kč.

Pátek 16. 6. • 17.30 
Závěrečná přehlídka tanec + sport 
SK Hala Lužiny  
Vystoupí zde děti všech věkových kategorií, ale i dospělí 
účastníci z více než 30 tanečních a sportovních kroužků  
z DDM Stodůlky. Vstupné 120 Kč.

Pondělí 19. 6. • 19.00 – 21.00 
Přednáška klubu RaDka: Relaxace jako prevence 
syndromu vyhoření pro unavené rodiče 
Dopřejte si chvilku času sami pro sebe v závěrečném kolo-

toči na závěr školního roku v milé přítomnosti ostatních ro-
dičů. Dovolte sami sobě se na chvilku zastavit, jen tak být  
a nic nemuset a přijďte načerpat sílu na nadcházející prázd-
niny, kdy budete pravděpodobněji trávit více času se svými 
dětmi. Budeme se společně učit relaxovat, vyměňovat  
si tipy na odpočinkové aktivity s dětmi i bez nich, a povíme 
si i důležité informace o prevenci syndromu vyhoření. 
S sebou budete potřebovat karimatku, polštářek, deku  
a chuť nastartovat sebeozdravné mechanismy vašeho  
těla prostřednictvím různých jemných technik a cvičení. 
Vstup je zdarma, ale vaše přihláška závazná a kapacita 
omezena. 

Úterý 20. 6. • 16.30 – 19.00 
Otevřené hraní a zpívání DDM Stodůlky -  
velké finále 
Multifunkční hala DDM Stodůlky 
Zveme vás na velké finále Otevřených hraní a zpívání v DDM 
Stodůlky. Akce bude rozdělena na dvě části, a to dle složi-
tosti hraní: první část (16.30-17.30) bude určena pro začí-
nající hráče, druhá část (17.45-19.00) hráčům zkušenějším. 
Druhá část bude uzpůsobena k tomu, aby se jí mohli zúčast-
nit i méně zkušení hráči. Akce je zdarma a bez registrace.

Středa 6. 9.   
Domeček s příchutí  
Do Stodůlek zavítá škola čar a kouzel z Bradavic. U toho  
nesmíte chybět! Už teď si můžete zarezervovat termín  
akce na úvod nového školního roku, kdy se se svými  
aktivitami představíme v Centrálním parku Prahy 13. 
 
Přihlášení na akce na www.ddmstodulky.cz přes  
klientský účet.Více informací na www.ddmstodulky.cz 
a Facebooku.

RODINNÉ CENTRUM  
RYBIČKY                 
Třináctka - křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986
Herna je otevřena po-čt 9.00 - 12.00. Přihlášení předem  
není nutné. Cena vstupu je 90 Kč za rodinu. 
Během letních prázdnin bude herna zavřená.

Pondělky - Tématem měsíce je Léto a cestování - říkanky, 
výtvarka, zpívání, tanečky, divadélka... 
Úterky - V červnu budeme za příznivého počasí trávit 
úterní programy venku (výletíky s hravými úkoly v okolí 
Prahy 13) aktuální informace naleznete na rybicky.13ka.cz. 
Středy - 9.30 hod. - pohybové okénko pro děti  
(s doprovodem dospělého)  
10.30 hod. - výtvarné tvoření pro děti 
Čtvrtky - 9.30 hod. - angličtina pro děti s Katarínkou 
10.30 hod. - výtvarné tvoření pro děti 
 
Přejeme všem pěkné léto a těšíme se na viděnou opět v září.
Více o nás a programu na www.rybicky.13ka.cz.
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KALENDÁŘ AKCÍ

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST.  
VE STODŮLKÁCH 
Kovářova 21, Stodůlky

Pátek 2. 6. • 18.30 – 19.30  
Noc kostelů na Krtni 
Pro zájemce: Nabídka společného putování od kostela  
sv. Jakuba ve Stodůlkách na Krteň, odchod v 18.30  
od kostela sv. Jakuba. 
19.30 – 20.30 Možnost prohlídky kostela sv. Jana a Pavla  
na Krtni: historický a umělecký výklad středověkých fresek 
se čtením biblických textů, souznění mezi křesťanským  
Východem a Západem, gregoriánský chorál.  
S sebou baterky (kvůli freskám).

Středa 7. 6. • 10.00 
Kurz Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa
V červnu zakončíme naše dvouleté zamýšlení nad doku-
menty 2. vatikánského koncilu. Téma setkání: Gravissimum 
educationis, deklarace o křesťanské výchově. Kdo všechno 
má právo být vychováván a vychovávat? Jaké mohou být 
prostředky křesťanské výchovy? Jaká jsou práva a povin-
nosti rodičů ve výchově? Na co všechno má právo škola? 
Jaké jsou druhy katolických škol?

Středa 7. 6. • 16.00 
Zakončení výuky náboženství  
kostel sv. Jakuba st.
Výuku náboženství v letošním školním roce zakončíme  
jako tradičně mší sv. v kostele sv. Jakuba v 16 hodin  
a následným opékáním špekáčků na farní zahradě.  
Přihlašování na náboženství na školní rok 2023/24 přes  
on-line formulář na stránkách farnosti od 7. 6., 20.00 hodin.

Více informací a další akce na www.farnoststodulky.cz.

TŘINÁCTKA –  
KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.30 – 18.00 
Dětský klub Savana 
Pravidelné schůzky našeho křesťanského klubu pro děti  
od 6 do 10 let (po 1. třídě ZŠ), www.klubsavana.webnode.cz.

Středy • 18.30 – 20.30
Setkání klubu Mládež
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16 – 23 roků.  
Více na www.facebook.com/mladez13.  

Pátky • 16.00 – 18.30
Klub Robinson
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10 – 15 let.  
Více na www.klubrobinson.cz.

Neděle • 9.00 – 10.15; 11.00 – 12.15
Nedělní bohoslužby
Otevřená setkání, kde může každý příchozí slyšet to, co je pro 
nás nejdůležitější – dobrou zprávu (evangelium) o tom, že 
Ježíš Kristus přichází za člověkem. Zároveň hledáme, jak zvěst 
Bible promlouvá do naší každodenní reality, se kterou každý 
člověk zápasí. Součástí bohoslužeb je i program pro děti. 
První bohoslužbu lze sledovat živě na www.13ka.cz/stream. 

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
V červnu a o prázdninách je otevírací doba od 9.00  
do 21.00. Pokladny zavírají půl hodiny před koncem 
otevírací doby.
 
Komentovaná krmení a setkání – probíhají víkendy  
a svátky. Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější,  
a odhalte zajímavosti z jejich života. Venkovní program  
probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy
Galerie Gočárovy domy: 60 let chovu goril 
Terasa před Vzdělávacím centrem: od 24.6. Údolí klášterů

Hudební vycházky: Každou neděli od 13.00
     4. 6. – Pražské saxofonové kvarteto (G. Miller, G. Gerschwin) 
11. 6. – Trio Boema (F. X. Dušek, W. A. Mozart) 
18. 6. – Hudba Kalich (G. Verdi, B. Smetana) 
25. 6. – Amis de la musique (W. A. Mozart, A. Dvořák)

Soboty 3. a 10. 6. • 11.00, 12.00, 13.00, 14.00 
Za koňmi Převalského na Dívčí hrady 
Komentované vycházky pro předem objednané skupiny.  

Kapacita jedné skupiny je 20 osob, vycházka je zdarma.  
Sraz se skupinou je u vstupní brány do objektu.

Neděle 4., 11., 18., 25. 6. • 10.00, 13.00, 15.00 
Kdo bydlí v Darwinově kráteru? 
Prozkoumejte Darwinův kráter a seznamte se s vombaty  
a ďábly. Prohlídky s průvodcem začínají u vstupu  
do Darwinova kráteru (u voliéry s andulkami) a jsou  
zdarma k platné vstupence do zoo.

Neděle 4. a soboty 10., 17. 6.  
Zooškola pro dospělé na téma Jak to chodí v zoo 
Zoo jsou populární instituce, ale jen málokdo z jejich  
návštěvníků tuší, jak vlastně fungují. Tento kurz umožní  
nahlédnout do zákulisí zoo a vyzkoušet si nejrůznější  
profese nutné k jejímu provozu.

Neděle 11. 6. • 10.00 – 16.00
Den s vombaty 
Tyto jedinečné vačnatce najdete v České republice pouze  
v Zoo Praha. Seznamte se hravou formou s životem  
vombatů, méně známých vačnatců z příbuzenstva koal.  
Aktivity inspirované výzkumem Petera Johna Nicholsona.

Neděle 18. 6. 
Den otců ve zvířecí říši 
Tematicky zaměřená komentovaná krmení a setkání v rámci 
oslav Dne otců.

Sobota 24. 6.  
Světový den žiraf 
Kde se žirafy vyskytují, čím se živí, v čem je jejich výška pro-
spěšná a v čem jim naopak komplikuje život? To a mnoho 
dalšího se dozvíte v rámci oslav Světového dne žiraf.

Sobota 24. 6. • 13.00 
Vernisáž výstavy Údolí klášterů

Pátek 30. 6. • 10.00 – 17.00
Prázdniny začínají 
Prázdniny začínají a s jejich začátkem se vydáváme stále 
více do přírody a máme možnost pozorovat volně žijící živo-
čichy z těsné blízkosti. Jak se to ale dělá a co k tomu potře-
bujeme? To vše se dozvíte během speciálních prohlídek 
vedených odbornými průvodci. Prohlídky začínají každou 
celou hodinu. Sraz zájemců u Vzdělávacího centra.

Bližší informace o všech programech získáte  
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,  
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 
 
      Kalendář akcí připravila Petra Fořtová
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Observatoř v barokní astrono-
mické věži Klementina, která 
uchovává nejstarší záznamy  
o počasí v Evropě, je jediné 
místo na světě, kde se již přes 
250 let provádějí pravidelná 
meteorologická pozorování. 
Mapuje klima centra města 
Prahy, které je značně odlišné 
od klimatu ostatních částí  
a značně odlišné od okrajo-
vých částí Prahy na tzv. pražských vrcholech. Za počátek ucelené klementinské řady 
měření se tak považuje až rok 1775. Klementinská meteorologická stanice je díky  
své nejdelší řadě pozorování počasí považována za ...TAJENKA. Astronomická věž  
v Klementinu je vysoká 68 metrů a je z ní nádherný výhled na historické centrum 
Prahy do všech světových stran. Na vrcholu věže je usazena téměř dva a půl metru  
vysoká a 600 kilogramů těžká olověná postava Atlanta, který nese nebeskou sféru.

Květnová tajenka: NEJZNÁMĚJŠÍ A NEJSTARŠÍ PIVOVAR V PRAZE 
Výherci: Kristián Fišl, Praha 5; Hana Štěpánová, Luka;  
David Solár, Praha 5                    Připravila Petra Fořtová

Křížovka pro děti:  Konec školního roku a začátek léta se nezadržitelně blíží.  
Celá redakce má pro vás jen jedno přání ...TAJENKA . 

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. června na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 2580/13, 158 00 Praha 13  
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z května:  
Křížovka – EVROPSKÝ DEN STROMŮ

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají
v hodnotě 510 Kč – Kristina Valterová, Praha 5
v hodnotě 340 Kč – Barbora Novotná, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Gábinka Chýlová, Velká Ohrada 
Rebecca Lukeš, Lužiny
Gábinka Smíšková, Stodůlky

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Kristýna Tesaříková, Lužiny 
Radmila Kaňová, Praha 5
Jitka Chroustová, Praha 5

Soutěžní otázky na červen:
1) Kdy byl položen základní kámen radnice MČ Praha 13?
2) Kde najdete lavičku Magdaleny Mézlové inspirovanou knihou Jaroslava Foglara?
3) Radnice Prahy 13 pořádá Den otevřených dveří, víte kdy?

Správné odpovědi na květnové otázky:
1) II. Velká květnová Voříškiáda se konala 13. května.
2) Letenská lanovka vedla od řetězového mostu císaře Františka Josefa na Letnou              
     (k Letenskému zámečku).
3) V sobotu 10. června se v Centrálním parku bude pořádat akce Barvám Neutečeš. 
 
Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají:
Ondřej Kňava, Lužiny; Miloslav Kosan, Stodůlky

 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová
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271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
s fotovoltaickou elektrárnou 
Vytvoříme projektovou dokumentaci a vyřídíme stavební povolení

Fotovoltaika bude bez baterií s ukládáním přebytků do zásobníku teplé vody

Provádíme rekonstrukce starších kotelen s instalací fotovoltaiky

Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí                                                             

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

Bydlení   
s dobrou  
energií
První udržitelná dřevostavba 
bytového domu v Praze

timberpraha.cz


